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8 – 9 I SVADBA 2021

Veronika

Rok 2020 bol nesmierne náročný asi pre každého z nás. Naozaj
skláňam klobúk dole pred každou jednou nevestou, ktorá mala
minulý rok svadbu a musela zvládnuť plánovanie v čase pandé-
mie (ja si to osobne vôbec neviem predstaviť, asi by som sa
úplne nervovo zrútila). Môj Filip sa pri každom novom svadob-
nom obmedzení len na mňa pozrel a povedal: „Tak ty by si toto
nedala. To by sme svadbu prekladali ešte miliónkrát.“ No vždy
som sa tak zamyslela, že čo ak nie. Predsa to najdôležitejšie je
láska. Ak ste stretli toho pravého, je vám jedno, či sa beriete 
v daždi, zime, na Islande, Kanárskych ostrovoch alebo v dobe ce-
losvetovej pandémie. Vašim deťom môžete popri učení sa deje-
pisu vravieť: „Vidíš, a v tej ťažkej dobe sme sa s ockom brali“.
Alebo, keď sa raz budú vaše deti sťažovať, aké je pre nich zorga-
nizovanie svadby náročné, poviete im: „Keď sme sa my brali, to
bolo veľa vecí zakázaných, dokonca sme aj rúška museli mať“.
No úprimne? Už aby toto všetko zlé okolo pandémie bolo za
nami a na túto dobu sme spomínali len z rozprávania a kníh.
Preto verím, milé nevesty roku 2021, že budete mať pri plánovaní
svadieb viac šťastia a budete svojim deťom hovoriť len o krás-
nych svadobných zážitkoch a spomínať na ne v dobrom. Možno
preto ste aj siahli po novom čísle časopisu Svadba, čomu sa
veľmi teším. Do tohto čísla sme sa snažili zahrnúť všetko, čo by
vás mohlo inšpirovať a aspoň trošku prispieť k tomu, aby bola
vaša svadba dokonalá. Tvorba takého čísla je však celkom ná-
ročná, ale mám pri sebe ten najlepší tím redaktoriek (Betka,
Katka, Mimka a Sonka), grafičku (Janka) a korektorku (Domi-
nika), s ktorými to ide ľahšie. Tento rok, žiaľ, z nášho svadobného
tímu odišla Nika, ktorá sa rozhodla venovať už len foteniu sva-
dieb. Jej fotky sú nádherné, plné emócií a veľmi jej fandím, pre-
tože do fotenia dáva svoje srdce. Krásnymi fotkami je naplnený 
aj nový a voňavý časopis SVADBA. Aj napriek ťažkému roku sme
zvládli, vďaka skvelým dodávateľom, nafotiť dva krásne fotoedi-
toriály. Jeden vo sviežom štýle s boho prvkami a druhý v zna-
mení mesačného svitu. Na podnet môjho muža a ocina sa snažím
do časopisu zakomponovať aj článok určený pre to menej nežné
pohlavie, mužov, ženíchov. Naopak, na podnet mojej maminy 
v časopise nájdete informácie o tom, ako má vyzerať svadobné
menu. Láska ide predsa cez žalúdok a jedlo na svadbe je veľmi
dôležité. Nájdete tu však témy aj o tom, ako má vyzerať zero-
waste svadba, trendy roku 2021, DIY postup či zaujímavé články
na zamyslenie o živote po svadbe. Samozrejme, nesmú chýbať
ani vaše obľúbené reálne svadby. Tentokrát nám o svojej svadbe
porozprávali blogerka Ivanka Antal (Sweet Lady Lillipop) a you-
tuberka Lenka Králová (LENKA). Prajem vám príjemné čítanie 
a hlavne – držte sa v zdraví. 

PS: Veľmi si cením všetkých našich partnerov a inzerentov, 
vďaka ktorým sme mohli časopis SVADBA v tomto roku vydať. 
Ďakujeme veľmi pekne, bez vás by sme to nezvládli.
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10 – 11 I SVADBA 2021

Veronika Grožajová
Foto: Zuzana Gavulová

Svadobný salón je srdcová záležitosť
Veronika sa venovala marketingu a PR. Keď sa pred 10 rokmi
vydávala, ponuka svadobných šiat bola na slovenskom trhu
veľmi malá, a tak nenašla to, čo hľadala. „Vtedy mi napadlo, že
by som si mohla otvoriť svadobný salón. Nikdy som to nechcela
mať ako hlavný džob, skôr išlo o hobby – takú moju srdcovú zále-
žitosť, ktorá ma bude napĺňať popri práci. Dnes je salón Wedding
Avenue mojou hlavnou prácou aj hobby zároveň, čomu sa veľmi
teším.“ Za tie roky sa WA stal uznávaným svadobným saló-
nom, ktorý neustále prináša niečo nové a teší sa veľkej obľube
čoraz väčšieho počtu neviest. „Sedem rokov po otvorení salónu
som ako majiteľka pocítila, že WA má svoje stále miesto na slo-
venskom trhu. Prvý salón, ktorý sme otvorili, bol maličký, mal len
30m2. Na WA som pyšná, pretože každý rok prejde určitým pro-
gresom. Mám jednu vlastnosť –  nezaspať na vavrínoch a priniesť
nevestám niečo nové. Každý rok si nastavím cieľ, ktorý si dám za

Salón Wedding Avenue je vo svete svadobných šiat na Slovensku už takpovediac pojmom. 
Veronika Čermáková, majiteľka svadobného salónu, vyberá pre nevesty len tie najkvalitnejšie šaty top 
značiek a rôznorodého dizajnu, aby si každá jedna z nich našla v salóne to svoje. K 10. narodeninám 
pripravila pre nevesty novú značku svadobných šiat a prekrásny priestor, kde sa budete cítiť ako v raji.

Buď aj ty výnimočnou nevestou Wedding Avenue! 

S A L Ó NWeddg Avenue
oslavuje 10. narodeniny 
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úlohu dosiahnuť a zároveň oblasť, v ktorej sa chcem zlepšiť – či už je
to nová značka, línia nových šiat, alebo vytvorenie nového produktu
(svadobný denník). Dva roky dozadu som si dala cieľ, že na 10. výro-
čie salón presťahujem do nových väčších priestorov.“

Nový priestor so zahraničným šmrncom 
Od 1.augusta 2020 môžete WA nájsť na novej adrese – Kvača-
lova 4, Bratislava. Nový priestor je nádherný a neprehliadnete ho
vďaka očarujúcemu výkladu. „Či už sa to týka starého priestoru,
alebo tohto nového, vždy sa snažíme, aby sa nevesty cítili veľmi
komfortne –  ako keby sedeli u seba v obývačke. Pre nás je dôležitá
sofa, drevo a teplé tóny. Salón sme vyšperkovali a snažili sme sa ho
urobiť zahraničným. Ja osobne milujem chodiť po metropolách sveta
a nakúkať, ako sú zariadené ich svadobné salóny, takže som sa 
inšpirovala práve nimi. Investovali sme do tých najlepších materiá-
lov, naozaj sme si potrpeli na kvalitných parketách. Vešiaky máme
dokonca z Francúzska. Ideme skutočne po kvalite než po kvantite 
a náš nový priestor túto myšlienku dokonale odráža. Nevesty to
vidia, a preto sa u nás cítia tak dobre. Taktiež sme stavili na krásny
decor anjelských krídel okolo zrkadla v štýle pampasgrass, čo je
dnes veľkým hitom. Nevestám sa to páči tak veľmi, že sa pri vlastnej
svadbe často inšpirujú našou výzdobou, čomu sa nesmierne tešíme.“
Salón Wedding Avenue, ktorý nájdete v Bratislave, je určený pre
slovenskú klientelu. Má však aj svoju sestru – salón Wedding
Atelier. Ten sa nachádza v Rakúsku, je určený pre všetky nevesty
okolitých krajín.   

Minimalizmus, čipka alebo budete moderná 
princezná? 
Svadobný salón WA ponúka svojim nevestám značky svadob-
ných šiat, ako MillaNova, LorenzoRossi, Rosa Clará či Hayley-
Paige. Tento rok si ale pre nevesty pripravili novú značku
JesusPeiro. „Na 10. výročie sme si dali malý darček. Opäť sme pri-
zvali na spoluprácu španielsku značku s názvom JesusPeiro. Má-
lokto však vie, že sme pred 10 rokmi začínali práve s nimi. JesusPeiro
sa vyznačuje veľkým minimalizmom a strohými strihmi. Veľmi často
používajú taft a mikádo. Keď sme s JesusPeiro pred 10 rokmi začí-
nali, mala som pocit, že na brand tohto typu nie je slovenský trh ešte
pripravený. Spolupracovali sme spolu 2 roky, no potom sme od tejto
značky upustili. Teraz mám konečne pocit, že nastal správny čas 
a slovenské nevesty sú pripravené na ich nadčasový dizajn. 

Najlepšou reklamou je
pre mňa ústna komuni-

kácia, a teda keď 
nevesty prídu na odpo-

rúčanie. Slová ako 
,Vydávali ste moju ka-

marátku, sestru... ‘ 
sú naozaj tým najväč-

ším WAU, ktoré si
vážim a ktoré ma záro-

veň posúva ďalej,
povedala 

Veronika Čermáková,
majiteľka Wedding 

Avenue.

U nás nájdete aj značku HayleyPaige, ktorá je určená pre moderné 
princezné. MillaNova a LorenzoRossi sú zamerané skôr na čipku 
a JesusPeiro znázorňuje minimalistickú líniu svadobných šiat. Máme
tak ucelený blog svadobných šiat pre všetky nevesty. Každá si u nás
nájde to svoje.“ Samotná Veronika preferuje v osobnom živote mini-
malizmus, a tak niet divu, že medzi jej obľúbené značky patrí Jesus-
Peiro. „Ja osobne uprednostňujem šaty, ktoré majú dlhý rukáv, no tento
rok mám obľúbenú našu novinku so stojačikom, k tomu čipka s trojšt-
vrťovým rukávom a hladká taftová sukňa. Najdôležitejšie je, a odporú-
čam to každej neveste, aby ju jej svadobné šaty vystihovali a lichotili jej
postave.“

Rok 2021 v znamení minimalizmu
„Čo sa týka trendov svadobných šiat, rok 2021 sa vyznačuje minimaliz-
mom. Do popredia sa opäť dostávajú hladké materiály, ktoré nechajú
vyniknúť ženskosť. Na nevestách sú stále populárnejšie šaty s padnu-
tými rukávmi. Toto sú podľa mňa tie najvýznamnejšie momenty zo
sveta svadobných šiat v roku 2021.“ Salón Wedding Avenue ohúri
každú svadobnú sezónu niečím novým a unikátnym. Nevestám po-
núka stále viac a viac. A tak, či už sa budete držať trendov roku
2021, alebo budete nasledovať svoj štýl, v salóne Wedding Avenue
si vždy nájdete pre vás to pravé. W

Salon WA oslavuje 10. narodeniny[.qxp_Layout 1  08/01/2021  18:04  Page 11



Veronika Grožajová

Módna značka: Yoora studio
Muah: Katarina Zuzulova

Modelka: Kristina Steis
Fotograf: Bibiana Ruzickova

12 – 13 I SVADBA 2021
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Zuzka sa venuje návrhárstvu už 11 rokov. Samotnej tvorbe svadobných šiat prišla na chuť 
približne pred 5 rokmi, po ukončení štúdií, keď si našla brigádu v svadobnom salóne. 

Táto skúsenosť ju inšpirovala k založeniu si vlastného svadobného ateliéru s názvom Yoora studio.
V ňom sa venuje tvorbe svadobných šiat šitým na mieru, ktoré sú vyrobené z prírodného materiálu.

NÁVRHÁRKA, KTORÁ STOJÍ ZA ZNAČKOU

YOORA STUDIO:

Ku každým šatám sa snažím 
pristupovať tak, ako by boli moje

vlastné svadobné.

„
“

Zuzana Kedronová,
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B Kde hľadáte nové inšpirácie pri vytvá-
raní neustále nových modelov šiat?
Inšpiruje ma hlavne história, svadobná
móda našich starých mám, ale taktiež sa-
motné materiály, čipky a rôzne aplikácie.
Snažím sa ku každým šatám pristupovať
tak, ako by boli moje vlastné.

B Ako by sa dal nazvať štýl, ktorý je od-
zrkadlený vo vašich modeloch svadob-
ných šiat? 
Štýl mojej tvorby asi nedokážem popísať
jedným slovom. Skôr by som sa priklonila
k prieniku romantických prvkov s histo-
rickými, ktorý je zaobalený v modernom
duchu. Pri tvorbe novej kolekcie sa inšpi-
rujem aj mojimi nevestami a ich konkrét-
nymi požiadavkami. Veľmi vnímam pocity
neviest a ich reakcie na moju tvorbu a es-
tetiku. 

B Pri tvorbe šiat pracujete s prírodnými,
ekologickými a certifikovanými mate-
riálmi. Konkrétne ktorý materiál je váš
obľúbený a dobre sa s ním pracuje?
Pracujem na tvorbe kolekcie na sezónu
2021, do ktorej som zahrnula pre mňa
nové materiály, s ktorými som predtým
nepracovala. Veľmi ma oslovil ľan a lyo-
cell. S týmito materiálmi sa skvele zaob-
chádza aj napriek tomu, že majú odlišné
vlastnosti. Ľan je pevnejší a dobre drží
tvar. Lyocell je naopak padavý, takže je
vhodný na veľké splývavé sukne s dlhými
vlečkami.

B Koľko času trvá ušitie jedného modelu
svadobných šiat?
Ak máte na mysli čistý čas, je to od 5 dní
po 2 týždne. Samotný proces sa však nie-
kedy dokáže natiahnuť aj na 8 mesiacov,
keďže sú potrebné aspoň 3-4 skúšky, aby
šaty perfektne sadli. Ak si chcete nechať
ušiť šaty na mieru s dostatočným predsti-
hom, odporúčam vám začať sa venovať
ich výberu minimálne 4-8 mesiacov pred
svadbou. ››
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B Šili ste niekedy pre nevestu sva-
dobné aj popolnočné šaty? 
Áno šili, ale momentálne sa sústreďu-
jeme výhradne na tvorbu svadobných
šiat. Časom, keď sa nám ateliér roz-
rastie a bude priestor a kapacita na
tvorbu iných modelov ako svadob-
ných, určite do ponuky zaradíme aj
popolnočné šaty či šaty pre družičky.

B Ktoré svadobné šaty zo všetkých
vašich kolekcií sú medzi nevestami
najobľúbenejšie?
Každú sezónu sa to mení. Jeden rok
bol favoritom minimalistický model
Baja, tento rok to boli veľkolepé celo-
čipkované šaty s dlhou vlečkou s náz -
vom Bernadett.

B Popísali by ste nám, prosím, tvorbu
svadobných šiat pre určitú nevestu?
Od prvého stretnutia až po deň, kedy
so šatami odchádza domov. Ako taká
tvorba šiat prebieha a koľko trvá?
Na prvom stretnutí si s nevestou
dáme kávičku, pri ktorej sa pobavíme
o jej predstavách, dátume svadby,
priestoroch atď. Nasleduje skúšanie
rôznych modelov. Snažím sa vyberať
šaty, o ktorých si myslím, že by sa
mohli hodiť nielen jej typu postavy, ale
aj k samotnému priestoru a k svadob-
nej výzdobe. Zároveň by mali zapad-
núť do ročného obdobia, v ktorom sa
svadba odohráva. Následne si skúšku
zosumarizujeme a ja nechávam
slečne čas na  rozmyslenie. Zvyčajne
mi nevesta do pár dní napíše, ako sa
rozhodla. Nasleduje ďalšie stretnutie,
kedy si nevestu nameriam a následne
vytváram skúšobný model z bavlne-
ného plátna, na ktorom sa ešte veľa
upravuje. V prípade, ak skúšobný
model sadne ako uliaty, začínam tvoriť
z finálneho materiálu. Na poslednej
skúške dolaďujem detaily a zameria-
vam dĺžku šiat. 

B Mali by ste nejaké rady aj pre 
tehotné nevesty? V akom type šiat
určite zažiaria?
Určite v pohodlnom modeli. Ja osobne
mám rada zavinovacie šaty, poprípade
šaty, ktorým sa dá regulovať pásová
línia. Myslím si, že výber svadobných
šiat pre tehotnú nevestu je veľmi špe-
cifický. Každej slečne sa totiž postava
vyformuje inak, preto si treba vyskú-
šať rôzne typy šiat, ktoré sa dajú ná-
sledne prispôsobiť. Posledné úpravy
by som určite robila iba pár dní pred
svadbou, a to podľa daných obvodov.
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Foto: Gabika Jarkovská
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Úplne iný svadobný salón 
LuluAnna

#nechcembyttorta
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Modely zámerne vybe-
ráme tak, aby vyžadovali
minimálne zmeny. Origi-
nálna výšivka, jemná čipka,
bavlnené tkané šnúrky 
a ručné opracovanie – to sú
vlastnosti, ktoré sú jedi-
nečné napríklad pre značku
Anna Kara, ktorú máme 
v salóne v najväčšom za-
stúpení. Každá svadba je
unikátna – či už v podobe
luxusných obradov až po
svadby, ktoré sa konajú na
vidieku alebo naboso na
pláži. Každá nevesta je pre
nás jedno dobrodružstvo,
iné a originálne.

Myšlienke mať svadobný
salón sme prišli na chuť ná-
hodne, a to vtedy, keď sa
jedna z nás vydávala a za-
žívala všetko to, čo preží-
vate vy, milé nevesty.

Hľadali sme salón, v kto-
rom sa budeme cítiť dobre
a kde nájdeme tie pravé
šaty, v ktorých nevesta ne-
bude vyzerať ako torta.
Jednoduché a pohodlné,
skrátka šaty na celú noc.
Hľadali sme niečo roman-
tické, elegantné, rozpráv-
kové a očarujúce. Veď
svadba je deň D, kedy má
nevesta žiariť a byť víla.

V NAŠOM SALÓNE SA SNAŽÍME O TO, ABY BOLO VŠETKO PRIRODZENÉ
A UVOĽNENÉ, ALE NIČ SA NESMIE PONECHAŤ NA NÁHODU. CHCEME,

ABY NAŠE MODELY NEUSTÁLE NAPĹŇALI KRITÉRIA MODERNOSTI,
ZVODNOSTI A MALI NEOPAKOVATEĽNÝ ŠTÝL A ATMOSFÉRU ROMAN-
TIKY A ELEGANCIE. NAMI PONÚKANÉ ŠATY SÚ JEDNODUCHÉ, ĽAHKÉ 

A VYTVORENÉ Z PRVOTRIEDNYCH KVALITNÝCH LÁTOK, AKO HODVÁB,
HODVÁBNY ŠIFÓN A ORGANZA, BAVLNA. V NAŠOM SALÓNE NENÁJ-

DETE KRUHY, LEN BOŽSKY ĽAHKÉ SUKNE. 

Pri návštevách salónov sme sa obe zhodli na tom, aké
krásne je pracovať „v obchode s emóciou“. Závideli sme
tým dámam, ktoré majú moc urobiť ženu šťastnou v mo-
mente, keď jej oblečú tie NAJ šaty. Naše nadšenie však
rýchlo opadlo, pretože vybrať si z toho, čo v tej dobe ponú-
kal trh, bolo skôr smutné ako veselé.
Uvedomili sme si túto „obmedzenosť“ a začali sme sa o nej
viac rozprávať. Ani jedna z nás nikdy nesnívala o tom, že raz
budeme vlastniť svadobný salón. Obe sme mali prácu, ktorá
nás bavila aj živila. No aj napriek tomu sme sa do toho pus-
tili. Začali sme sa viac obzerať naokolo a hľadať, čo na
našom trhu chýba. Hodiny sme presedeli nad internetom, 
zahraničným trhom, a zisťovali sme, čo by sme mohli ponú-
kať aj u nás na Slovensku. Nemali sme žiadne skúsenosti len
prvých 5 kúpených šiat. Vedeli sme však, čo chceme 
ponúkať:

• niečo netradičné, krásne a príjemné, neopozerané, bez
kruhových spodničiek a šnurovačiek;

• profesionálne poradenstvo a služby;
• pohodlie ako doma na gauči s kávou, čajom či šampan-

ským;
• posedenie v salóne s vašimi kamarátkami a hodiny rozprá-

vania sa;
• naše priateľstvo... Veď aj my sme v prvom rade ženy.

Počas celého nášho svadobného snaženia pracujeme na
tom, aby práve šaty od nás prispeli k troche šťastia vo váš
svadobný deň, no nielen to. Z každých šiat odkladáme ur-
čitú sumu aj na charitu, a tak aj vy, milé nevesty, prispievate
k šťastiu iných, za čo vám patrí naše veľké ĎAKUJEM.

Vaša Lucka a Anička

W
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Alžbeta Jambrichová, Viera Futáková
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80. ROKY BOLI PRE SVET SVADOBNÉHO PRIEMYSLU TYPICKÉ NAFÚKNUTÝMI RUKÁVMI, 90. ROKY ZASE ,,TORTOVOU”
SUKŇOU Z LESKLÉHO SATÉNU. PO POSLEDNEJ DEKÁDE, KTOREJ VLÁDLI ROMANTICKÉ MODELY ŠIAT TYPICKÉ ROZ-

PRÁVKOVO VEĽKOU SUKŇOU, ČIPKOU ČI STRIHMI PODČIARKUJÚCIMI ŽENSKÉ KRIVKY, PRICHÁDZA NA SCÉNU UDRŽA-
TEĽNOSŤ. ČO TO VŠAK ZNAMENÁ A AKO BUDÚ TAKÉ UDRŽATEĽNÉ SVADOBNÉ ŠATY VÔBEC VYZERAŤ?

2020 
Rok 2021 je začiatkom nového desaťro-
čia, viacerí módni odborníci ho však vidia
aj ako rok zlomu. Dôvodom je udržateľ-
nosť, ktorej princípy budú vzájomne prepá-
jať jednotlivé roky celej nasledujúcej
dekády. Svoj význam nadobúda aj v móde,
ktorá je jedným z hlavných vinníkov klima-
tickej krízy. Udržateľnosť sa preto začína
uplatňovať nielen v rámci klasickej módy,
ale aj pri návrhoch modelov svadobných
šiat. Problém je, že mnohí ju dodnes vní-
majú ako dávku nevkusu odetú do ľano-
vého plátna a neforemného strihu.
Využívanie prírodných materiálov a vše-
stranné nadčasové strihy sú však len jed-
nou stranou mince. Tou druhou je redizajn,
vďaka ktorému dokážeme aj starším mode-
lom vdýchnuť nový život.

Svadobné šaty 
s použitím 
materiálu zo
starých šiat

Ako si predstaviť udržateľné svadobné
šaty?
Podstatou udržateľných svadobných šiat sú
najmä možnosti ich všestranného využitia 
a odolnosť voči času. V ideálnom prípade
ide o spojenie oboch týchto atribútov. Ta-
kéto šaty sa počas formovania svojho finál-
neho vzhľadu neuchyľujú k bezhlavému
nasledovaniu aktuálnych trendov, práve na-
opak. Udávajú svoj vlastný módny smer,
ktorý kombináciou funkčnosti, praktickosti 
a jednoduchosti dáva priestor pre vznik ori-
ginálneho a nadčasového kúsku. ,,Pri tvorbe
udržateľných šiat, a to nielen svadobných, je
dôležité dbať najmä na materiál, z ktorého sú
zhotovené. Ten má byť prírodný, nenáročný na
údržbu a hlavne využiteľný v rôznych odvet-
viach dizajnu, nielen v samotnej móde. Tak

môžeme aj zo starého kúsku oblečenia vyrobiť
nový, ktorý nielen poteší, ale môže dostať aj
celkom nové využitie,” hovorí Viera Futáková,
talentovaná Bystričanka, ktorá celý svoj
život zasvätila odevnému dizajnu. Z etic-
kého hľadiska majú udržateľné svadobné
šaty omnoho vyššiu pridanú hodnotu, ktorá
sa často odráža v paradoxne nižších nákla-
doch vynaložených na svadobné oblečenie.

Svadobné šaty s použitím
prírodného materiálu

Igor
Dian

Petra
Rosic

Svne sy20. roky
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V čom spočíva čaro udržateľných svadob-
ných šiat?
Vo svete udržateľnosti má okrem etických
princípov svoje nezastupiteľné miesto aj
sentimentálnosť. Hovorí sa o akejsi viere 
v ,,dušu vecí”, podľa ktorej sú napríklad ro-
dinné šaty s históriou veľkým bohatstvom.
,,Kedysi sa svadobné šaty dedili z generácie na
generáciu a práve to je jeden z významov slov-
ného spojenia udržateľné svadobné šaty. Táto
tradícia okrem toho niesla v sebe aj niečo om-
noho viac osobné než len kus oblečenia. Do-
dnes sa stretávam s klientkami, ktoré majú
svadobné šaty svojich mám odložené ako ro-
dinný poklad. Musím povedať, že väčšina tý-
chto šiat je ušitá z kvalitných materiálov, ktoré
aj dnes, po desiatkach rokov, vyzerajú krásne.
Určite si preto viem predstaviť, že si takéto
šaty oblečie aj dnešná nevesta a zažiari tak 
v naozaj originálnom kúsku,” dodáva Futáková.

Ako udržateľné svadobné šaty vznikajú?
Pri tvorbe udržateľných svadobných šiat nie
je potrebné držať fantáziu na uzde. Inšpira-

tívne nápady môžeme hľadať prakticky kde-
koľvek. Jediné, na čo nemôžeme zabudnúť,
je dodržať princípy, ktoré z nich udržateľné
šaty naozaj robia. ,,Jednou z možností, ako
trochu odľahčiť životné prostredie, je nechať si
navrhnúť svadobné šaty, ktoré sa budú dať 
v rôznych variáciách využiť aj pri mnohých
iných príležitostiach. S týmto prístupom sa 
v rámci mojej tvorby stretávam už pravidelne.
Neveste sa pritom vždy snažím navrhnúť aj
taký variant svadobných šiat, kde sa dá samo-
statne využívať živôtik, teda ich vrchná časť, 
a rovnako aj ich spodný diel. To je spôsob, ako
šaty nebudú len jednorazové. A musím pove-
dať, že je to u neviest veľmi obľúbená alterna-
tíva,” uvádza príklad udržateľných
svadobných šiat Futáková.

Jedinečná predstava udržateľného modelu
môže byť pritom postavená nielen na 
podobe starších či rodinných modelov sva-
dobných šiat. Hľadať ju môžeme aj v každo-
dennej móde a v odevoch určených na
bežné nosenie. ,,Ďalšou možnosťou, ktorú

rada využívam, je redizajn starších kúskov, čím
im dávam novú, modernú podobu. Okrem toho
niekedy rada vbehnem do second handu, kde
často nájdem kúsky, ktoré ma zaujmú svojím
materiálom. Ten potom použijem pri tvorbe
nového kúsku. Fantázii sa medze nekladú, čo
neplatí len o šatách, ale aj o svadobných do-
plnkoch či topánkach. Tie si nevesta tiež ne-
musí kúpiť len v bielej farbe, ak vie, že si ich 
už nikdy neobuje. Krásne svadobné topánky
môžu predsa vzniknúť aj jednoduchým pripnu-
tím vkusnej ozdoby na obľúbené lodičky,”
dodáva Viera Futáková.

Napriek tomu, že udržateľnosť bude počas
nasledujúcej dekády hlavným pilierom sva-
dobnej módy, predsa nebude jediným 
štýlom, ktorý bude toto obdobie charakteri-
zovať. Na svoje si prídu aj obdivovateľky
slávnej doby prvých veľkých hollywoodskych
hviezd. V centre pozornosti budú totiž aj
šaty, ktoré sa budú v mnohom približovať
práve svadobným šatám nesmrteľnej Grace
Kelly či Audrey Hepburn.

Stanislava Hricova Tsolkas

W

Dva varianty tých istých
svadobných šiat 
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Veronika Grožajová
Foto: Salón PRIME
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Tužíte po výnimočných šatách, ktoré nebude mať žiadna iná nevesta? Ste náročné a chcete vášmu budúcemu manželovi 
a svadobným hosťom vyraziť dych? Ak áno, predstavujeme vám miesto, ktoré vám pomôže splniť si vaše sny. 

Svadobný salón PRIME pôsobí na slovenskom trhu už šiesty rok. Každú svadobnú sezónu ohúri unikátnymi šatami 
a inak tomu nie je ani teraz. Prečítajte si rozhovor s majiteľkou Majkou Debnárovou, ktorá stojí za úspechom svadobného

salónu PRIME a vyberá pre vás len tie najoriginálnejšie kúsky.

V salóne PRIME môžu nevesty nájsť rôznorodú
paletu šiat. Aké šaty nevestám ponúkate a aký
štýl šiat je pre váš salón charakteristický?
Do našej ponuky sa snažíme vyberať svadobné šaty, ktoré sú
niečím výnimočné. Ako hovoria naše nevesty – naše šaty sú
„iné“. Svetoví módni dizajnéri vedia veľmi dobre, čo robia 
a do návrhov svadobných šiat vnášajú stále niečo nové –
niečo, čo zákazníčky skutočne očarí. Nové materiály, prvky,
štýl či strihy alebo ich kombinácie, o ktorých sa nám ani ne-
sníva, zaručujú, že každá nová kolekcia nám vyrazí dych. Je
veľmi ťažké vyberať nové kolekcie, keďže každé šaty sú svo-
jím spôsobom niečím krásne. U nás v Prime salóne sa ria-
dime našimi pocitmi a nebojíme sa siahnuť aj po modeloch,
ktoré akoby istým neštandardným spôsobom predbehli

PRIME

dobu. Neskôr pri skúškach s nevestami máme v salóne
vždy nesmiernu radosť, keď si práve takéto odvážne mo-
dely nájdu svoje nevesty a nám sa potvrdí správnosť nášho
výberu.

Každá nevesta sníva o dokonalých svadob-
ných šatách. Dokáže si z vašej ponuky vybrať
ktorákoľvek nevesta alebo je pre váš salón
PRIME typický skôr špecifický štýl šiat?
Chceme sa odlíšiť od bežného trhu svadobných šiat, preto
do našej ponuky zaraďujeme modely pre nevesty, ktoré
chcú vyčnievať z davu a hľadajú niečo nevídané. Avšak, 
u nás si nájdu šaty aj slečny, ktoré obľubujú jednoduchú
eleganciu či snívajú o šatách s ľahkosťou vintage štýlu.

ORIGINÁLNE, JEDINEČNÉ, ŠTÝLOVÉ 
– TAKÉ SÚ ŠATY ZO SVADOBNÉHO SALÓNU 
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Čo majú slovenské nevesty rady?
Slovenské nevesty majú vycibrený vkus, ktorý je
však veľmi rôznorodý a stonásobne platí – koľko
ľudí, toľko chutí. Neexistujú jedny najdokonalej-
šie svadobné šaty, pretože pre každú ženu sú 
dokonalé nejaké iné – tie jej. Sú to šaty, v kto-
rých, keď sa uvidí, cíti, že sa sama sebe páči, že
sa v nich našla, že je to ONA. Ten pocit radosti,
ktorý nám častokrát vyvolá zimomriavky 
a vtisne aj slzy do očí, je neopísateľný.

Kolekcie svadobných šiat si u vás
môžu nevesty zapožičať aj kúpiť. Vedia
si nevesty u vás kúpiť svadobné šaty na
mieru, podľa individuálnych predstav
nevesty?
Čoraz viac neviest túži mať svoje vlastné sva-
dobné šaty. V tomto smere poskytujeme zákaz-
níčkam jedinečnú možnosť mať svoje vysnívané
značkové svadobné šaty ušité podľa jej predstáv.
Šaty sa šijú priamo na mieru, nevesta si vie vy-
brať zo širokej palety štýlov, strihov, materiálov 
a každým vyladeným detailom sú dotiahnuté až
k dokonalosti.

Ak ste nevestou, ktorá túži po
exkluzivite a zároveň salóne,
ktorý vám splní aj tie najná-
ročnejšie požiadavky, salón
PRIME je pre vás ten pravý.
Pocit záplavy šťastia, keď sa
vidíte v zrkadle a už nemáte
potrebu nič riešiť, je neopako-
vateľný. Nebojte sa experi-
mentovať a nájdite si aj vy tie
pravé svadobné šaty v salóne
PRIME na Tomášikovej ulici 
č. 5 v Bratislave. W

PRIME-PR 2021.qxp_Layout 1  08/01/2021  18:12  Page 25



26 – 27 I SVADBA 2021

družbu alebo družičky. Záleží na tom, či družbov a družičky plánu-
jete na vašej svadbe vôbec mať. Oni totiž nie sú, narozdiel od
svedkov, povinní. Ak nie, v takom prípade môžete niektoré úlohy
alebo povinnosti družbu či družičky ponechať na svedkov. Ak
máte napríklad dilemu, koho si za svedka vybrať – či brata, alebo
najlepšieho kamaráta –, môžete im tieto dve úlohy rozdeliť. 
Povinnosti im môžete určiť podľa ich schopností či povahových
vlastností. Keďže svedok by vás mal dobre poznať, zvykne mať na
svadbe aj krátky príhovor s prípitkom. Nie je nezvyčajné, ak majú
krátky príhovor aj obidvaja svedkovia. To, aké iné úlohy im ešte
pridelíte, je na vašej spoločnej dohode. Môžu pomáhať s prípra-
vami na svadbu, byť poruke v deň svadby, napríklad pri rozvoze
hostí, moderovať svadobné hry a pod. Najčastejšie zvyknú mať na
starosti svadobné obrúčky a v pravý čas ich vytiahnuť pri obrade.
Akokoľvek sa rozhodnete, rozhodujte sa srdcom. Svedok stojí
počas celého obradu za vami, preto musíte mať pocit, že on je ten,
kto vás pevne podporuje v tomto dôležitom životnom rozhodnutí.

Katarína Bačíková 
Foto: Viktória Suchánová 
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Koho si za svojho svedka vybrať? Každý z budúcich manželov sa
môže pri výbere svojho svedka rozhodnúť samostatne a svojvoľne. 
V minulosti bolo zvykom si za svedkov brať napríklad krstných rodi-
čov, inde to nemal byť nikto z rodiny. Dnes je iba na vás, koho si vy-
beriete, kto bude mať tú česť. Nezáleží na pohlaví ani na postavení 
v rodine. Môžu to byť dve ženy, dvaja muži aj zmiešaná dvojica.
Svedkovia musia spĺňať iba vekovú hranicu 18 rokov, v niektorých
prípadoch pri cirkevných sobášoch vyžadujú, aby bol aspoň jeden 
zo svedkov rovnakého vierovyznania.
Keďže ide o dôležitú úlohu, svedkom by mal byť niekto, komu veríte,
koho si vážite. Mal by to byť človek, ktorý je vám blízky, dostatočne
vás pozná  a viete sa na neho spoľahnúť. On sám by mal byť pre-
svedčený o tom, že si beriete tú správnu osobu na celý život. Sved-
kom u nás najčastejšie býva súrodenec, bratranec či sesternica,
najlepší kamarát/kamarátka. Občas je svedkom aj jeden z rodičov či
už vyššie spomenutí krstní rodičia. Mal by to byť proste niekto, komu
dôverujte a bude pre vás v ten deň aj psychickou oporou.
Občas funkcia svedka splýva alebo sa zamieňa s funkciou hlavného W

Svedkovia sú dôležitou a neodmysliteľnou súčasťou každého sobáša. Bez nich by vlastne ani nebolo
možné sobáš uskutočniť, resp. bol by neplatný. To oni sú tí, ktorí prví započujú to vaše „áno“. Oni svo-

jím podpisom potvrdia váš zväzok v zápisnici o uzavretí manželstva. Oni dosvedčia uzavretie vášho
manželstva nielen pred prítomnými, ale vlastne pred celým svetom.

na svadbe?

Kto by mal byťvášsvedok
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Katarína Bačíková
Foto: Vojtech Ďurkovič Photography
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Na čo všetko treba 

pri plánovaní svadby?
pripraviť ženícha 
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preberte to vo dvojici a rodine oznámte už
len výsledok. Dohodnite sa spolu, do akej
miery a či vôbec budete zapájať do prí-
prav aj rodičov.
Svoj názor sa jej snažte vyargumentovať 
s ohľadom na jej city.
Držte ju pri zemi, ak príliš ubieha z do-
hodnutého rozpočtu alebo plánov. Niek-
toré nevesty by mali na svadbe najradšej
všetko, no niekedy je menej viac. Aj preto
je potrebné, aby ste nestáli iba bokom, ale
vedeli ju vrátiť späť do reality. Treba to
však robiť s citom a milo. Najprv si spolu
vyberte tých najdôležitejších dodávateľov
(svadobné oblečenie, miesto, hudbu, 
fotografa...) a následne budete vedieť,
koľko ešte môžete minúť na iné radosti 
a ozdôbky.
Samozrejme, aj vy máte svoje city a pred-
stavy, ako by to malo celé prebiehať.

W

PRÍPRAVA SVADBY JE VÄČŠINOU STRESUJÚCA ZÁLEŽITOSŤ. PRIZNAJTE SI, MILÍ ŽENÍSI, ŽE VÄČŠINA POVINNOSTÍ A ÚLOH
OKOLO PRÍPRAV PREDSA LEN PADNE NA VAŠE NASTÁVAJÚCE MANŽELKY. AK SA VO VAŠOM KONKRÉTNOM PRÍPADE
MÝLIM, OSPRAVEDLŇUJEM SA A VOPRED SA TEŠÍM, ŽE SA NA TOM BUDETE PODIEĽAŤ ROVNAKÝM DIELOM. AK ALE 

PATRÍTE SKÔR K TÝM, KTORÍ BY RADŠEJ VŠETKY ALEBO ČO NAJVIAC VYBAVOVAČIEK NECHALI NA SVOJE POLOVIČKY, 
MÔŽETE MAŤ PO PÁR DŇOCH POCIT, ŽE VÁM NIEKTO VYMENIL SNÚBENICU. PREČO?

Je prirodzené, že chlapov veľmi nezaujíma
farba servítok na stole, typ písma na po-
zvánke alebo druh kvetov vo výzdobe. U ne-
viest je zase veľmi pravdepodobné, že všetko
ohľadom svadby budú brať až príliš vážne 
a budú chcieť všetko dokonalé. A ak na seba
narazia tieto dva „svety“ – trošku mužskej ľa-
hostajnosti a ženská snaha po dokonalosti –,
môže nastať problém. Vaša budúca man-
želka môže byť zrazu viac podráždená, ner-
vózna a z tešiacej sa snúbenice sa behom
pár dní stane neriadená strela. Veď ste to
celé nechali na ňu! Ako to spolu zvládnuť
bez toho, aby ste sa zbytočne hádali či nebo-
daj rozmýšľali nad zrušením svadby?

Aj keď organizácia svadby nie je váš naj -
obľúbenejší spôsob trávenia voľného času,
premôžte sa. Snažte sa čo najviac zapojiť
sa, aby mala vaša priateľka pocit, že vám
na tom záleží a nenechali ste ju všetko vy-
bavovať samu.
Skúste si premyslieť, čo by ste mohli
zvládnuť zorganizovať vy, v čom jej viete
pomôcť. Vybaviť svadobné auto, navrhnúť
svadobné oznámenia, spísať zasadací po-
riadok svojej strany, vybrať pieseň na prvý
manželský tanec, hudbu na svadbu... Mož-
ností je naozaj veľa a hocičo je lepšie ako
vôbec nič. Ak si nie ste istý, opýtajte sa
priamo jej.
Vaša nastávajúca bude pravdepodobne od
vás neustále niečo chcieť – niečo odobriť,
ukázať, vybrať, niekam sa ísť pozrieť...
Vážte si, že ju zaujíma váš názor. Ak ne-
chcete rozhodovať o všetkom, povedzte
jej, na výbere konkrétne ktorých vecí sa
podieľať chcete (výber sály, hudby, jedla či
alkoholu...) a ktoré naopak necháte na ňu,
pretože veríte, že vyberie to najlepšie 
a najkrajšie (kvety, farbu výzdoby, darčeky
pre hostí...).
Ak vám niečo vysvetľuje či ukazuje, aj keď
sú to iba drobnosti a pre vás nepodstatné
veci, počúvajte. Nie naoko, ale naozaj. 
Ak na to nemáte náladu, radšej sa priznaj -
te a dohodnite si čas, kedy to preberiete.
Skúste sa na to pozrieť jej očami. Ide
predsa o dôležitý deň, o ktorom možno
snívala už ako dieťa.
Ak pri organizácii nastane nejaký neočaká-
vaný konflikt, napríklad s rodičmi, buďte na
jej strane. Aj keď možno úplne nesúhlasíte,

Možno ste rád, že ste sa na to konečne
odhodlali a požiadali ju o roku. Aj pre vás
to bolo náročné a teraz, keď povedala
„áno“, si chcete trochu vydýchnuť, no ona
hneď začala vyberať dátumy a miesta na
hostinu. Pokojne si sadnite a vysvetlite jej,
ako sa cítite. Upokojte ju, že času máte
dosť a rád to s ňou začnete riešiť o pár
dní. Teraz si chcete ešte užiť trochu súkro-
mia a intimity vás dvoch, kým sa pustíte
do organizovania a následného odpove-
dania na milión otázok ohľadom svadby.
V neposlednom rade ju stále uisťujte, že
ju ľúbite. Aj keď sa vám bude zdať ner-
vózna, rozladená či pod stresom, stojte pri
nej. Ženy potrebujú cítiť istotu a porozu-
menie. Vymyslite oddychový víkend pár
týždňov pred svadbou či iné malé prekva-
penie. Tým si ju určite získate.
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UKÁŽTE 
ICH FOTOGRAFOVI!
Krásnou svadobnou spomienkou vám na-
vždy ostanú fotografie. Rekvizitu na fotenie si dokáže -
me urobiť takmer z čohokoľvek, tak prečo nevyužiť
ponožky? Zlaďte si celú družbovskú družinu, ktorá vám
bude robiť spoločnosť pri prípravách i pri čakaní na ne-
vestu. Pri ladení ponožiek sa môžete rozhodnúť pre
viac variantov – muži sa zladia napríklad podľa farieb
alebo bude výber ponožiek odrážať ich charakter. Si
milovník piva? Patrí medzi tvoje záľuby fotografovanie
alebo si skôr domáci kutil? Na stránke Dedoles nájdete
ponožky ušité priamo pre vás. Kreativite sa medze
nekla dú.

KVALITA JE DÔLEŽITÁ 
Kvalita ponožiek je veľmi dôležitá. Nielen preto, aby sa
ponožky nepotrhali, ale aj z dôvodu, aby ste si počas
celého dňa príjemne voňali. Vyhnite sa tak umelým ma-
teriálom a zvoľte bavlnu. Značka Dedoles je cenovo
naozaj dostupná a ponúka obrovské množstvo druhov
v tej najlepšej kvalite. Tak, ktorý pár bude ten váš? 

BUĎ ORIGINÁL A ZLAĎ SA
Doprajte si nielen veselé ponožky, ale zlaďte k nim aj
spodnú bielizeň. Svoj svadobný deň tak prežijete
veselo ako nikdy predtým. Zlepšite si náladu hneď od
rána. V bielizni z kvalitnej bavlny sa budete cítiť naozaj
pohodlne, a to po celý deň. Veď čo môže byť lepšie,
ako dobre vyzerať a zároveň sa ešte lepšie cítiť?

DOBRÁ

NÁLADA UŽ OD

RÁNA? S VESELÝMI PONOŽ-

KAMI OD DEDOLES BUDE GARAN-

TOVANÁ! ČÍM VÝRAZNEJŠIE, TÝM

LEPŠIE – TAK ZNIE TREND SÚČASNÝCH

ŽENÍCHOV. V PONUKE DNES MÁTE SNÁĎ

VŠETKY FARBY A ROVNAKO AJ RÔZNE

VZORY INŠPIROVANÉ VŠETKÝM, ČO MÁTE

RADI. NA FAREBNÉ ALEBO INAK VTIPNÉ

PONOŽKY MÔŽETE NAHOVORIŤ AJ

SVOJICH DRUŽBOV ČI SVEDKA 

A VYTVORÍTE TAK SVOJ

MUŽSKÝ GANG.

www.dedoles.sk

Dedoles_2021_02.qxp_Layout 1  09/01/2021  13:18  Page 31



32 – 33 I SVADBA 2021

Andrea Joríková, Veronika Grožajová
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„RADOSŤ, HRAVOSŤ, SVIEŽOSŤ, UVOĽNENÁ ATMOSFÉRA, LETO... TOTO BOLI NOSNÉ MYŠLIENKY,

S KTORÝMI SME PRACOVALI PRI TVORBE DIZAJNU FOTOEDITORIÁLU. ŽIARIVÉ FARBY V KON-

TRASTE S TLMENÝMI BÉŽOVÝMI ODTIEŇMI PIESKU, DREVA A PRÍRODY. SNAŽILI SME SA VYTVO-

RIŤ SVIEŽU LETNÚ ATMOSFÉRU PODČIARKNUTÚ PESTRÝMI FARBAMI, KTORÉ NAVODZUJÚ

RADOSŤ A PRINÁŠAJÚ POZITÍVNU ENERGIU,“ PREZRADILA ANDREA JORÍKOVÁ, KREATÍVNA DUŠA

A ZAKLADATEĽKA AGENTÚRY AMBIENTES.  

BOHÉMSKElo
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Koncept, dizajn a kvety: Ambientes 
(Andrea Joríková)
Foto: Martin Šveda
Svadobná šaty: Hanka – salón Isabell, 
Ľubka – salón LuluAnna
Oblek: Pavanna fashion
Model: Hanka Závodná, Marek Šraga, 
Ľubica Orolínová
Vizáž: make-up Ľubica Orolínová
Cukrovinky: Moja srdcovka 

››

Chceli sme ukázať, že aj svadba bez obrusu a bielej farby môže byť
rovnako krásna, romantická a zároveň originálna. Že svadobné stereo-
typy nás nesmú okliešťovať pri plnení si našich snov a túžob a že aj
výrazné farby sa dajú skombinovať tak, aby tvorili dokonalú harmóniu.
Andrea miluje boho štýl, pretože ponúka veľký priestor na kreativitu.
Preto sme sa rozhodli nafotiť fotoeditoriál práve s prvkami boho štýlu.
Je ideálny pre páry, ktoré majú radi uvoľnenosť, slobodu, neboja sa ex-
perimentovať a sú prepojení s prírodou. Nespútanosť, rôznorodosť,
výrazné farby a prírodné materiály – to všetko sú hlavné črty, ktoré
robia štýl boho charakteristickým a jedinečným. V zahraničí je popu-
lárny už niekoľko rokov. Na Slovensku je čoraz viac obľúbený aj vďaka
novovznikajúcim svadobným lokalitám, ktoré sú svojím charakterom
ako stvorené na organizovanie boho svadieb. Tak poďte do toho! 
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Sandberg
Pri plánovaní fotoeditoriálu sme vybrali krásnu
lokalitu Sandberg. Skvelá Andrea následne 
k výberu lokality prispôsobila celkový koncept 
s kvetmi, a tak i takýmito detailmi harmonicky
doplnila atmosféru fotenia. Práve prostredie 
a zaujímavé zákutia na Sandbergu ju inšpirovali
k tvorbe originálnych detailov a kvetinových 
inštalácií, ktoré môžete vidieť aj na fotkách. 
Andrejka z Ambientes je na slovenskom trhu 
v oblasti dekorovania naozaj jednotkou 
a jej kvetinové inštalácie sú dychberúce. 
Modelka Hanka spolu s Marekom do tohto
konceptu super zapadli. Ona, nádherná nevesta,
svojím šarmom a v šatách s jemným nádychom
ružovej, ktoré pochádzajú zo svadobného 
salónu Isabell, len doladila výsledný efekt. 
On, charizmatický ženích, v trendy bledohnedom
obleku vyzeral mužne – ako pravý gentleman.
Na fotení si prvýkrát vyskúšala modeling aj
make-up artistka Ľubica Orolínová, ktorá svo-
jím smiechom a uvoľnenosťou zabávala všet-
kých na pľaci. V jemnučkých boho šatách zo
salónu LuluAnna si zahrala Hankinu družičku.
Celý kreatívny proces úžasne zachytil fotograf
Martin Šveda. Aj napriek invázii komárov sa po-
darilo nafotiť prekrásne fotografie, ktoré majú
dušu. Čo poviete? ››
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Farebnosť je IN
Mnoho slovenských neviest sa drží overenej klasiky, t.j. jemných
púdrových farieb, prípadne bielo-zelených kombinácií, ktoré sú nad-
časové. Na svadobných stoloch si nevedia predstaviť sýtejšie od-
tiene, čo je veľká škoda, pretože svadobný dizajn ponúka široké
možnosti nielen v rámci farebnosti, ale aj štýlov. Tie sa dajú vzá-
jomne kombinovať a vzniká tak originálny koncept, ktorý odzrkad-
ľuje samotný pár, svadobnú lokalitu, obľúbené farby alebo motívy,
ale aj ročné obdobie. V zahraničí je úplne bežné, že sa na svadob-
ných stoloch vynímajú sýte odtiene kvetov, ale aj obrusov či iných
doplnkov. Tabu už nie je ani čierna, ktorá dodá rafinovaný akcent 
a aj v kombinácii s jemnými pastelovými odtieňmi pôsobí moderne
a šik. Farebná paleta kvetov či doplnkov nám ponúka nespočetné
množstvo kombinácií a je škoda hneď v úvode plánovania obmedziť
svoj výber len na overenú klasiku. W
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Adela Strimbeanu, Svadobná agentúra Holubica
Foto: Zuzana Gavulová, PrettyPhotography
Koncept a kvetinová výzdoba: Holubica
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1. 
Svadobný dresscode v štýle boho sa nesie v znamení uvoľnených strihov 
a prírodných materiálov. Nevesty, siahnite po neviazaných svadobných ša-
tách so splývavou maxi sukňou a vrchným dielom bez korzetu s netradičnou
čipkou. Svadobný oblek pre ženícha zvoľte vo veľmi výraznej, a teda netradič -
nej, alebo naopak vo veľmi svetlej farbe, ktorá lichotí odtieňu svadobných šiat. 

2.
Jedným z musthave doplnkov každej bohémskej nevesty je čelenka. Tú už
dnes zoženiete na všetky možné spôsoby – látkovú, bižutérnu či kvetinovú.
Jednoznačne najväčší dojem urobíte s čelenkou uvitou zo živých kvetov. 
V tejto podobe vám dodá nádych nespútanej boho víly, ktorá dotykom prí-
rody korunovala svoju krásu. Tento vlasový šperk pre vás vytvorí váš sva-
dobný florista.

3. 

Ak milujete výrazné farby a farebné kombinácie, boho štýl je pre vás roz-
hodne tá pravá voľba. Do extravagantnej farebnej palety zakomponujte

SVADBA V BOHO ŠTÝLE JE KAŽDOROČNE U MNOHÝCH NEVIEST A ŽENÍCHOV JEDNOU Z NAJVYHĽADÁVANEJŠÍCH SVADOB-
NÝCH TÉM. BOHO ŠTÝL VNÁŠA DO SVADBY UVOĽNENOSŤ, NESPÚTANOSŤ A POVOĽUJE UZDU PRAVIDLÁM. ČASTOKRÁT SI
HO NA SVADBE VOLIA PÁRY, KTORÉ SA AJ V OSOBNOM ŽIVOTE RIADIA PODOBNOU FILOZOFIOU. NEŽIJÚ PODĽA BEŽNÝCH
SPOLOČENSKÝCH KONVENCIÍ A SVOJ SVADOBNÝ DEŇ SI CHCÚ UŽIŤ V NESTROJENEJ ATMOSFÉRE. RADI PROVOKUJÚ A NE-

BOJA SA UKÁZAŤ SVOJE PRAVÉ JA. AK STE SA V TOMTO OPISE NAŠLI AJ VY, INŠPIRUJTE SA, AKÝCH 5 INGREDIENCIÍ BY MALA
MAŤ KAŽDÁ PRAVÁ BOHO SVADBA. 

boho svadby
ingrediencií

pravej5
Uvoľnené svadobné šaty 
a svadobný oblek

Kvetinová čelenka 
pre nevestu

Výrazná farebná 
paleta
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farby od bordovej, oranžovej, horčicovej až po žltú. Tie najlepšie
vyniknú v kontraste s prírodnou krémovou a zlatými akcentmi.
Nevesty, farbami nešetrite ani pri voľbe svadobných topánok 
a manikúry. Pokojne siahnite aj po výraznej červenej.

4.
Žiadna bohofiesta sa nezaobíde bez prírodných materiálov. 
Veľmi obľúbené sú sušené trávy, drevo a ratanové doplnky, ktoré 
v rôznych podobách zakomponujte do svadobnej výzdoby. Čo sa
obradu týka, siahnite napríklad po veľkých ratanových svietnikoch 
a koberci. K nim nakombinujte veľké sklenené vázy so sušenými
trávami, čím vytvoríte nedbalý efekt. Pampasgrass sú ideálne aj 
na netradičné zdobenie slavobrány.

5.
Kto by nesníval o svadobnom obrade v záhrade? Jemný vánok,
ktorý vháňa vôňu okolitej prírody priamo pod nos svadobným
hosťom, je jedným z mnohých benefitov sobáša v exteriéri. Rov-
nako tak máte nespočetne veľa možností na kreatívne zdobenie
obradného miesta a slavobrány. Záhradný obrad má obrovské
čaro a ide ruka v ruke s uvoľnenou atmosférou pravej boho
svadby.

Ak vás svadba v boho štýle očarila rovnako ako nás, dajte nám 
vedieť. Všetky ingrediencie pre vás namiešame na mieru, a to
presne podľa vašich individuálnych predstáv. W

Prírodné materiály 
– pampasgrass, ratan a drevo

Svadobný obrad 
pod holým nebom

5 ingrediencii pravej boho svadby.qxp_Layout 1  08/01/2021  18:27  Page 43



44 – 45 I SVADBA 2021

Lenka a Janko Královci
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LENKA. OPTIMISTICKÁ, PLNÁ ENERGIE SO ZMYSLOM PRE HUMOR. PRACUJE V IT OBLASTI 
A ZÁROVEŇ JE ZNÁMOU INFLUENCERKOU. POZNAŤ JU MÔŽETE Z YOUTUBE AJ Z INSTAGRAMU.

JANKO. ROZVÁŽNY A CIEĽAVEDOMÝ. OSOBNÝ TRÉNER A MAJSTER SVETA V KULTURISTIKE.
LENKA A JANKO MAJÚ ZA SEBOU NÁDHERNÚ JESENNÚ SVADBU. ELEGANTNÚ, ŠTÝLOVÚ 
A PREKYPUJÚCU POZITÍVNYMI EMÓCIAMI. NECHAJTE SA VTIAHNUŤ DO ICH PRÍBEHU.

Lenka a Janko
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Foto: martinavargova.com
Video: videopreteba.sk

Svadobné šaty: weddingcouture.sk
Oblek ženícha: mono.fashion

Make-up: Cinna Face Art
Vlasy: beautyexpert.sk

Obrúčky: klimi.eu
Kvety + výzdoba: Elysia Art studio

Miesto svadobného obradu: Kostol najsvätejšej trojice
Miesto svadobnej hostiny: hotelrocakosice.sk

Cukrovinky: toptorty.sk
Tlačoviny: nevesta Lenka

››Na vzťahu Lenky a Janka je fascinujúce, ako rýchlo a jednoznačne vedeli, že k sebe patria. Vďaka tipu od kamarátky sa zoznámili 
cez internet a už od prvého dňa sú spolu. Ako pár pôsobia veľmi uvoľnene a spontánne, užívajúc si bežné každodennosti. 

Janko, ako si spomínaš na akt požiadania o ruku?
,,Veľmi skoro po zoznámení som si uvedomil, že Lenka je tá pravá
a pokojne by som ju požiadal o ruku aj po mesiaci spoločného
stretávania sa. Samozrejme, že som nič také neurobil, aby som

nevyzeral ako pako a nič nepokazil. Tak som si povedal, že ,to
urobím‘ symbolicky presne rok po našom prvom stretnutí.
Zhodou okolností sme v tom čase boli aj na dovolenke pri
mori, tak to pekne romanticky zapadlo.” ››
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,,Svadbu sme riešili prakticky. Pôvodný
plán bol, aby sa ešte Janko na jar zúčast-
nil nejakých profesionálnych súťaží v kul-
turistike. Leto sme následne chceli využiť
na cestovanie a dovolenku. Potom, keď už
nebude tak teplo a prídeme oddýchnutí,
vzali by sme sa. Termín svadby sme si na-
plánovali pár dní po zásnubách – na 19. 9.
2020. Naša kamarátka, ktorú sme chceli
mať ako fotografku, nám povedala, že 
v septembri má ešte 3 voľné termíny 
a nech si dáme termín svadby 19. 9. Tak
sme si dali. Nikomu sme nehovorili, kedy
sa berieme. O dátume vedeli iba sva-
dobní hostia.”
Lenka a Janko mali väčšinu príprav vo
svojej réžii. Veľmi rýchlo a ľahko sa zhodli
vo finálnej predstave, ako by mala svadba
vyzerať. Základným heslom bol minima-
lizmus. V tomto duchu sa niesla aj sa-
motná výzdoba. Dominantnú bielu farbu
krásne dotvárali prvky zelene. 
,,Svadobné šaty, oblek a aj obrúčky sme
mali navrhnuté a vyrobené na mieru. Tam
sme sa realizovali najviac. Naše očakáva-
nia boli nadmieru splnené, nakoľko sme
išli v tomto prípade na istotu. Prstene
nám robil talentovaný Michal Klíma 
@klimisperk, šaty skvelé dievčatá 
z @weddingcouture_sk a  oblek na mieru
pre Janka perfektne ušili v @monopredajna.”

A ako sa na Lenkine šaty pozerali
dámy zo salónu Wedding Couture?
„Už pri prvom stretnutí s Lenkou sme ve-
deli, že šaty nebudú obyčajné. Keď k nám
prišla, začali sme sa rozprávať, čo sa jej
páči, čo sa jej naopak nepáči, čím sa
zvykne inšpirovať.
A zrazu ani nevieme ako, bavili sme sa 
o Michaelovi Jacksonovi, ktorého má
veľmi rada a povedali sme si, že by ne-
bolo zlé do návrhu šiat nenápadne za-
komponovať nejaký jeho prvok. A tak
vznikli Lenkine slávne vyvýšené plecia
a.k.a. ,krídla‘. 
K nim sme pridali ešte závoje na ruká-
voch a bol z toho neskutočne originálny
kúsok. Ešte žiadna naša nevesta nemala
nič podobné a to sa nám veľmi páčilo.“
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Aká bola atmosféra pri výrobe šiat a ich skúškach 
s Lenkou?
„Z Lenky vyžaruje neskutočná pozitívna energia, a to do-
slova na kilometre! Skúšky boli vždy plné smiechu a dobrej
nálady. Vždy sme skúšali, prikladali, vymýšľali, ako jednot-
livé nápady spojiť do finálneho efektu. Keďže nastala ra-
dostná novina a Lenka bola zrazu 2v1, od prvotného návrhu
šiat sme upustili, no pôvodný koncept s dôrazom na plecia
sme ponechali. Zmenili sme len celkovú siluetu šiat a myslím,
že sme spoločne zvolili skvelo.“

Lenka, do akej miery tvoje tehotenstvo ovplyvňovalo
svadbu?
,,Vydávala som sa v 7. mesiaci tehotenstva a nevedela som,
ako to budem zvládať po fyzickej stránke. Ale nič okrem sva-
dobných šiat sme tomu neprispôsobovali. Dokonca som na
svadbe tancovala až do tretej ráno, len som mala pupek 
a 0 promile.”

Na aký vtipný moment z vašej svadby spomínate? 
,,Vtipné bolo, že keď nás kňaz oddal, mal nás na konci ob-
radu vyprevadiť z kostola. Hneď ako sme sa však otočili,
úplne sme naňho zabudli. Chytili sme sa za ruky a vybehli
sme von. Kňaz utekal za nami.“ ››
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„Emotívne bolo vidieť všetkých našich najbližších, ktorí prišli osláviť
náš deň spolu s nami.”

Lenka, čo si najviac vážiš na svojom manželovi a ktorú jeho
vlastnosť by si chcela mať?
„Ja si na Jankovi vážim snáď všetko. Aj preto som si ho vzala. 
Je pre mňa perfektný partner, milenec, kamarát a verím, že 
o chvíľku aj otec našej dcéry. Neviem, ktorú jeho vlastnosť by
som chcela mať, no asi žiadnu. Máme to dobre vyvážené.“

Janko, čo si na Lenke vážiš ty?
„Jej charakter, inteligenciu, prirodzenosť a zmysel pre humor.“
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aša ponuka je tvorená 14 renomo -
vanými, dôsledne vyselektovanými vý -
robcami. Do výberu tak prešli značky,
ako sú Digel, Roy Robson, Barutti, Pierre
Cardin, Carl Gustav, Wilvorst.

Ide o najväčšiu ponuku oblekov
na jednom mieste.

Základnú ponuku materiálov tvoria
zme sové materiály od 145 €. Ideálna

Na obrázku je špecializovaná predajňa na pánske obleky - MONO

MONO, Južná trieda 117, Košice
Tel.: 0918 739 803
Pondelok – Sobota: 10:00 – 18:00

kombinácia vlny a syntetických mate -
riálov vám zabezpečí príjemné a fun k -
čné nosenie. Vlnené obleky už od 210 €
sú vyrobené od špičkových Marzotto,
Reda či Zignone. Zabezpečujú tak nielen
vzdušné pohodlie, ale aj jednoduchú
údržbu.
• Ponúkame aj službu šitia na mieru
– a to nielen oblekov, ale aj obľúbených
vestičiek a košieľ. Sami si tak môžete vy-
brať svoj vlastný štýl, strih aj materiál.

Ako vybrať z 1000 OBLEKOV ten pravý?

www.mono.fashion

N Pracujeme spolu ako tím, všetci sme
kraj číri. Poznáme a rešpektujeme vysoké
štandardy. Za pomoci 29 úprav vám 
prispôsobíme odev na mieru aj do 24
hodín.
• MONO má viacero oddelení. Okrem
hlavnej ponuky pánskych oblekov u nás
nájdete aj košele, športové saká či no -
havi ce. Samozrejmosťou sú doplnky 
– kravaty, motýliky, náprsníky, tielka,
topánky, opasky, traky, šerpy...
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Svadobná kytica a kvetinová výzdoba
Kvety nám ponúkajú na výber nespočetné množstvo farieb. Medzi tie,
ktoré sa dajú využiť vo svadobnej kytici či v pierku pre ženícha a záro-
veň majú žltý odtieň podobný farbe Illuminating, patria žlté ruže, žlté
kaly, obľúbené pivonky, gerbery, tulipány, frézie a pod. Sivú môžete za-
komponovať v podobe niektorých sukulentov alebo si kytičku previazať
sivou stuhou a je to. Rovnaké kvety použite aj vo vázach na stoloch 
a rozžiarite tým celú sálu.

Svadobná torta a koláče
Ak vás táto kombinácia farieb naozaj zaujala, poproste vášho 
dodávateľa svadobnej torty a zákuskov, aby vám skúsil niečo podobné
vyčarovať aj on. Žltý marcipán na vrchu v kombinácii s jemným sivým
vzorom bude pôsobiť veselo aj elegantne zároveň. Farebný cukrový 
preliv – od žltej cez bielu do sivej – na trojposchodovej torte má tiež
svoje čaro. Malé makrónky sú stále v obľube. Sivá makrónka so žltou 
citrónovou náplňou môže byť počas horúceho letného dňa vhodnou
kombináciou na osvieženie hostí. Podobne poteší aj citronáda s kúska -
mi plávajúcich žltých citrónov, ktorú si zo sklenených nádob môžu hos-
tia čapovať sami.

Výzdoba sály
Tu sa medze naozaj nekladú. Či už sa rozhodnete využiť túto nevšednú,
avšak zaujímavú kombináciu obidvoch farieb, alebo si vyberiete len
jednu z nich, možností je neúrekom. Sivé obrusy prekladané organzou
žltej farby, žlté a sivé balóniky, svietniky, lampášiky a lampióny. A čo
takto zvoliť menovky pre hostí vo farbách roka – žlté pre dámy a sivé
pre pánov? Dvojfarebný svadobný program či servítky na tanieroch – to
všetko sa môže niesť v odtieňoch sivej, žltej alebo v ich kombinácii. 
V lete môžete výzdobu na stoloch ozvláštniť napríklad aj použitím ce-
lých čerstvých citrónov. V kombinácii s bielou bude táto dvojica farieb
pôsobiť veselo, ale jemne a čisto zároveň. Inšpirácií nájdete veľa. Vy si
nakoniec vyberte podľa toho, čo najviac lahodí vašim dvom srdciam.

Katarína Bačíková
Foto: PANTONE.com          
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amotná spoločnosť ich prezentuje ako „Farebné manželstvo vy-
jadrujúce posolstvo sily a nádeje, ktoré je trvalé aj povznáša-
júce.“ Presne také by malo manželstvo byť a také ho aj všetci

chceme – aby nám vydržalo navždy, aby nebolo čierno-biele, ale plné
farebných zážitkov a spoločných chvíľ. Aby nás povznieslo až niekam
do nebies. Rovnako ako poznáme dve farby roka, aj v manželstve sú dve
individuality, ktoré spolu vzájomne ladia a podporujú sa. Možno aj u vás
zafungovalo, že protiklady sa priťahujú, a práve preto ste spolu. Farba
PANTONE 17-5104 Ultimate Gray predstavuje v tomto „manželstve“
pevný základ, večné trvanie a spoľahlivosť. Na druhej strane, farba
PANTONE 13-0647 Illuminating reprezentuje hrejivý žltý odtieň priná-
šajúci akúsi veselosť, žiarivosť a príval slnečnej energie. Keďže každému
manželstvu predchádza svadobný deň, poďme sa pozrieť, ako by sa dali
farby roka 2021 zakomponovať aj v ňom.

Svadobné oblečenie a doplnky
Žltá nie je typická farba, ktorú si na seba oblečie ktokoľvek. Priťahuje
pohľady a je viac-menej neprehliadnuteľná. Ak patríte medzi milovníkov
žltej farby a zároveň sa chcete cítiť neprehliadnuteľní vo váš svadobný
deň, určite ju využite aj vo vašom svadobnom outfite. U mužov naprí -
klad na kravate, motýliku, trakoch či ponožkách. U žien na lodičkách či
ozdobách vo vlasoch. Pre extravagantnejšie typy je tu možnosť obliecť
si šaty, ktoré sú celé žlté, alebo túto farbu využite na spodnicu vytŕča-
júcu spod kratšej sukne. Aj popolnočné šaty žltej farby môžu byť dob-
rou voľbou. Ak na sebe nechcete mať žltú farbu vy, môžete do jej
odtieňov obliecť vaše družičky. Prípadne pre ne využite obidve farby 
a  sivé šaty im ozvláštnite žltými doplnkami. Sivá Ultimate Gray sa po-
kojne hodí aj na svadobný oblek a topánky k nemu. Takýto oblek mô-
žete oživiť žltou vestou pod sakom.

W

A je to tu! Dokonca inak, ako sme boli zvyknutí. Spoločnosť PANTONE 
nás minulý rok v decembri nechala trošku dlhšie čakať, no nakoniec farbu roka vyhlásila. Stalo sa tak

10. 12. Vybrali nielen jednu, dokonca hneď dve! Farbami roka sa stali PANTONE 13-0647 Illuminating
+ PANTONE 17-5104 Ultimate Gray. Čo na ne poviete?

FARBA ROKA
2021

S
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svadby v iný deň ako v sobotu

Asi hlavnou výhodou svadby v piatok či v iný deň cez týždeň, ak
do toho idete takto cielene, je cena. Väčšina hotelov či prenajíma-
teľov priestorov ponúka pre piatkové svadby zľavy, prípadne ne-
jaký iný bonus. Pozor, neplatí to automaticky pre všetky hotely. 
Tie naozaj TOP a vyťažené na to nie sú odkázané.
Ďalšou veľkou výhodou svadby v piatok je to, že po svadbe máte
pred sebou ešte dva dni voľna. Na oddych, vydýchnutie si po ná-
ročných prípravách a pre niekoho na vytriezvenie. Oceníte to nie-
len vy, ale aj vaši hostia. Ak prípadné povinnosti po svadbe
stihnete vybaviť ešte v sobotu (vyplatenie dodávateľov, vrátenie
požičaného inventára či iné...), v nedeľu môžete naozaj oddycho-
vať či stretnúť sa ešte s priateľmi a rodinou v pokojnom duchu. 
Aj dodávatelia si už zvykli, že svadobný deň môže prebiehať aj
mimo víkendu. Rovnako ako hotelieri aj DJ-ovia, kameramani či

Katarína Bačíková 
Foto: Westwing - www.WestwingNow.sk
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Pri výbere dátumu svadby sa môžu zohľadňovať rôzne kritériá. 
Pre piatkovú svadbu sa niektorí rozhodnú kvôli tomu, že ich vysní-
vané miesto na hostinu či obrad je už obsadené a museli by naň
čakať ďalší rok. Iných presvedčí zľava, ktorú niektoré hotely za
svadbu v piatok či v iný deň v týždni ponúkajú. Ďalším dôvodom
môže byť špeciálny dátum, ktorý snúbencov očaril a nechcú sa ho
vzdať, aj keď nepripadá v daný mesiac na sobotu. Môže ísť o dátum,
kedy majú výročie zoznámenia či začiatok randenia, prípadne deň,
kedy si dali prvú pusu alebo sa zasnúbili a pod. Ďalšou z možností je
aj tá, že čísla v dátume sú niečím zvláštne, výnimočné. Dôvodom na
svadbu v iný deň ako v sobotu ešte môže byť aj skutočnosť, že niek-
torý z dôležitých hostí sa svadby v daný dátum zúčastniť nemôže,
prípadne sa svadba musí riešiť narýchlo a sobotňajšie termíny sú už
dávno obsadené.
Ak sa aj vy práve rozhodujete, či si ako dátum vášho svadobného
dňa vybrať klasickú sobotu alebo skúsiť niečo iné, prinášame vám
zopár výhod a nevýhod s tým spojených.

MUSÍ SA SVADBA VŽDY KONAŤ IBA V SOBOTU? 
NEMUSÍ. JE TO IBA ZAUŽÍVANÝ ZVYK, KTORÝ NÁM
MÔŽE OBČAS ZVÄZOVAŤ RUKY. KEĎŽE NEDEĽA BOLA 
V MINULOSTI VOĽNÝM DŇOM A AJ DNES JE SÚČASŤOU
VÍKENDU, KEDY VÄČŠINA Z NÁS NEPRACUJE, SOBOTA SA
AKO SVADOBNÝ DEŇ ZDÁ BYŤ IDEÁLNA. ČORAZ ČASTEJ-
ŠIE SA VŠAK DO POPREDIA DOSTÁVAJÚ AJ SVADBY 
V PIATOK, PRÍPADNE AJ V INÝ DEŇ POČAS TÝŽDŇA. 
DOKONCA, MAŤ SVADBU V PIATOK UŽ POMALY 
POVAŽUJEME ZA TREND.

Výhoda 
či nevýhoda?

Svadba v iný deň ako v sobotu

VÝHODY
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dobne budú musieť vybrať aj vaši hostia. Práve absencia v práci
môže byť dôvodom na odmietnutie pozvania či neprimeranej
reakcie. Ak to však dáte vedieť s dostatočným predstihom, prí-
padne priamo k dátumu na pozvánke uvediete aj deň v týždni,
budú mať dostatok času zariadiť si to. Svadby cez týždeň sú
možno vhodnejšie pre menší počet ľudí – so svedkami a rodičmi či
najbližšími priateľmi. Tí skôr akceptujú vaše rozhodnutie. V prí-
pade nesobotného termínu svadby sa môže stať, že vám odmietne
prísť viac hostí, ako by vám možno odmietlo, keby ste mali svadbu
v sobotu. Rovnako možno budete mať aj menej gratulantov po ob-
rade. V sobotu je predsa len toho voľného času viac a niektorí gra-
tulanti nemusia kvôli práci stihnúť váš obrad. Ak sa obrad zároveň
koná mimo mesta, v ktorom žijete či pracujete, tak je pravdepo-
dobnosť týchto situácií veľmi veľká. Pozor si treba dať aj na prí-
padné poobedné zápchy a kolóny počas pracovných dní, keď sa
všetci vracajú z práce. Ak je to aj váš prípad, pozvaných hostí mô-
žete na to vopred upozorniť, aby stihli prísť včas na miesto určenia.

Vyberajte teda srdcom a trochu aj rozumom. Na záver ešte jedno
odporúčanie od nás. Dopredu si overte na úrade či v kostole, kde
sa plánujete vziať, či vás v daný deň zosobášia. Svadby nemusia
byť v sobotu, ale niekde to závisí aj od toho, ako sa k termínu
svadby daný úradník či kňaz postaví a, samozrejme, aj od jeho
ochoty. A ak chcete byť naozaj originálni, čo takto vziať sa rovno 
v piatok trinásteho? V roku 2021 je takýto piatok jeden a to v au-
guste a v roku 2022 takisto jeden, v máji. Môžete tak prelomiť po-
very o nešťastnom čísle trinásť a smole, ktorá sa s ním spája. Váš
dátum si tak určite zapamätáte, minimálne to číslo trinásť. Kedy
bude teda ten váš vysnívaný deň? 

W

NEVÝHODY

fotografi môžu v iný deň ponúkať zľavy na ich služby. Veď aj sva-
dobné portréty niektorí odporúčajú fotiť mimo svadobný deň. Určite
vás neodmietnu, práve naopak, budú radi. Svadba v iný deň ako v so-
botu vám celkovo dáva väčšiu možnosť výberu priestorov, svadob-
ných šiat a ostatných doplnkových služieb týkajúcich sa svadby. 
Ako bolo vyššie spomenuté, niektoré páry si vyberajú dátum svadby
podľa toho, že sa im jednoducho páči. Buď im predurčuje dlhé 
a šťastné manželstvo z pohľadu numerológie, alebo ho jednoducho
považujú za pekný, zaujímavý. Keďže nikde u nás nie je striktne dané,
že svadba musí  byť v sobotu, nedajte sa a vybavte si ju v deň, ktorý
chcete vy. Budete originálni, deň vašej svadby si bude každý pamätať
a zároveň naň budú spomínať so slovami: „Pamätáš? Išli sme na
svadbu v stredu.“ Svadba je náročná na plánovanie, o tom niet po-
chýb. Taktiež však niet pochýb o tom, že sa môže stať, že na niečo
predsa len zabudnete. Či už čosi dokúpiť, vyzdvihnúť, zaobstarať.
Hoci to bude len maličkosť, skôr to vybavíte, ak máte svadbu cez
týždeň, ako keby ste na to prišli v sobotu ráno či doobeda.

svadby v iný deň ako v sobotu

Aj keď už teda nie je nevídané mať svadbu v iný deň, aj tak sa pripravte
na množstvo otázok typu: „A prečo nie v sobotu?“, „Čo ste si to zase
vymysleli?“, „Svadba v piatok/stredu/štvrtok???“  Niektorí pozvaní
hostia dokonca môžu hneď zareagovať negatívne, prípadne pozvanie
odmietnuť. Nelámte si s tým hlavu! Komu za to stojíte, ten príde. 
S „nesobotným“ dátumom sa spája aj dovolenka, ktorú si pravdepo- W
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Katarína Bačíková
Foto: Westwing - www.WestwingNow.sk
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Čo by sme si mali obliecť na svadbu
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iný, no ak sa nevesta rozhodla mať družičky
oblečené do pastelovo ružovej, smaragdovo
zelenej alebo kráľovsky modrej farby, mali
by ste jej túto prosbu splniť.
Oblečenie treba prispôsobiť aj miestu kona-
nia sobáša a neskôr hostiny. Ak je obrad 
v kostole, ramená by ste mali mať zahalené.
Bolerko, sako, svetrík či bundička sú vynika-
júci pomocníci a oceníte ich aj neskôr večer
či nadránom, keď sa budete vracať domov.
Ak ide o viac formálnu svadbu, vhodné sú
dlhé spoločenské šaty. Avšak na svadbe 
v štýle „garden party“ vás bude dlhá róba
len rozčuľovať a zbytočne budete vytŕčať 
z davu. Siahnite radšej po ľahších, kratších 
a vzdušnejších šatách. 
Mladšie ročníky si môžu zvoliť trendy ove-
raly s jednoduchým  vzorom alebo v jednej
farbe. Tie staršie z vás nič nepokazia pek-
ným elegantným kostýmom so sukňou
alebo nohavicami. Určite si neobliekajte 
príliš krátke šaty alebo
niečo, čo by mohlo pôsobiť
až vulgárne. Ak na pozván -
ke nemáte uvedený žiaden
konkrétny dresscode ani iné
požiadavky, výber šiat je na
vás. Mali by lichotiť vašej
postave a zároveň byť po-
hodlné, aby ste sa mohli
bez problémov baviť až do
nasledujúceho rána. 
Doplnky prispôsobte šatám.
Čím výraznejšie šaty, tým
jednoduchšie šperky. Ak ste
zvolili jednoduchý strih šiat,
doprajte si výraznejšie ná-
ušnice alebo náhrdelník.
Celkový dojem môže vylep-
šiť aj kabelka. Vhodné sú
tzv. listové alebo clutch ka-
belky menších rozmerov.
Nič prehnane veľké si so
sebou neberte.

SVADBA JE NEPOCHYBNE SPOLOČENSKÁ UDALOSŤ A NA TÚ SA TREBA PATRIČNE PRIPRAVIŤ. VHODNÉ OBLEČENIE, OBUV,
ÚČES A DOPLNKY BY MALI BYŤ SÚČASŤOU TOHTO VÝZNAMNÉHO DŇA. AK STE AJ VY DOSTALI POZVÁNKU NA SVADBU,

KTORÁ SA USKUTOČNÍ V NAJBLIŽŠEJ DOBE, A ROZMÝŠĽATE, ČO NA SEBA, STE NA SPRÁVNOM MIESTE.

}
pre svadobných hostí
mual

Každá svadba sa nesie v nejakom štýle, 
a to zvyčajne podľa predstáv nevesty a žení-
cha. Vaše oblečenie by s tým malo koreš-
pondovať. Možno máte na pozvánke
uvedené, aký dresscode sa očakáva. Ak nie,
aj tak je potrebné zladiť svoj vlastný štýl so
štýlom svadby. Štýl svadby môže predurčo-
vať už aj samotná pozvánka alebo miesto,
kde sa bude sobáš a hostina konať.

Ženy
Ženy si najviac potrpia na tom, čo majú oble-
čené. Svadba je jednou z príležitostí, ako
ukázať svoj vkus a vyparádiť sa. Pozor však
na to, aby ste nazatienili nevestu. Takže za-
budnite na biele šaty, zbytočne veľký výstrih
či priveľa extravagancie. Biele šaty sú vhodné
iba s nejakou potlačou  či výraznejším vzo-
rom. Šaty by ste nemali mať ani čierne. Ak
už čiernu chcete, zvoľte strih, ktorý nebude
pôsobiť smutne, resp. šaty ozvláštnite na-
príklad zlatými doplnkami. Určite už viete,
aké farby pristanú k vašej pleti a typu osob-
nosti. Vhodné sú najmä pastelové odtiene.
Čipka však asi nikdy nevyjde z módy a pod-
čiarkne ženskosť.
Na svadbe sú okrem mladomanželov 
v centre pozornosti každého svadobčana aj
svadobní rodičia. Pre svadobné mamičky sú
vhodné elegantné šaty či kostým. S nevestou
sa môžete zladiť nejakým spoločným dopln -
kom alebo mať šaty prispôsobené výzdobe 
v sále. Podstatné je, aby vám sedel strih šiat
a aby ste sa po celý čas cítili pohodlne. 
Aj vy budete pravdepodobne chodiť od stola
k stolu a prihovárať sa ostatným hosťom.
Možno sa vám dostalo tej pocty a ste zara-
dená medzi nevestine družičky. Ak vás po-
prosí, aby ste všetky družičky mali rovnaké
šaty, prípadne aspoň ich farbu, rešpektujte
jej vôľu. Každej družičke možno nepristane
rovnaký strih šiat, ten môže mať každá z vás

Podobné pravidlá platia aj pre topánky. 
Na formálnu svadbu v kostole či 4* hoteli si
obujte topánky na vysokých opätkoch. Vy-
soké ihličky sa však na oslavu lásky niekde 
v záhrade nehodia. Vtedy radšej zvoľte na-
príklad sandáliky na platforme či nižšom
opätku. Ani na čižmy nemyslite, a to ani 
v prípade, ak by sa svadba naozaj konala za
účasti snehovej pokrývky. Bolo by to riadne
faux pas.

Muži 
Aj muži sa chcú páčiť, no pri výbere obleče-
nia na svadbu to majú predsa len o trošku
jednoduchšie. Ak na pozvánke nemáte
priamo uvedený dresscode „white tie“, 
pri ktorom sa u pánov vyžaduje frak alebo
žaket, alebo dresscode „black tie“, kde sa
vyžaduje smoking, vystačíte si s dobre sad-
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núcim oblekom. Najlepšie tmavý, čierny, no
pokojne aj tmavomodrý či sivý. Aj tu sa 
v prípade košieľ preferujú pastelové odtiene,
vrátane bielej. Dlhý rukáv je povinnosťou za
každých okolností a za každého počasia. 
V chladnejších mesiacoch si môžete pod
sako vziať aj vestu. Okrem toho, že vás po
vyzlečení saka zahreje, stále pôsobíte ele-
gantne. Oblek doplňte vhodnými doplnkami
a ste pripravení. Práve doplnkami môžete
vyjadriť svoj vlastný štýl, ktorý by sa však
nemal výrazne odlišovať od štýlu svadby.
Ide napríklad o vhodne zvoleného motýlika,
kravatu, aktuálne sú veľmi obľúbené traky či
farebné ponožky. Topánky (šnurovacie) by
vám mali ladiť s opaskom. Celkovo by ste
však mali ladiť aj so svojou partnerkou. Ako
spojenie medzi jej šatami a vami môžete vy-
užiť košeľu rovnakej farby alebo motýlika či
kravatu s rovnakým vzorom. Sako pekne
oživí aj dobre zvolená vreckovka do saka.
Ako šperk vám poslúžia hodinky či manže-
tové gombíky. Pri menej formálnej svadbe
môžete sako vymeniť za jeho športovejšiu
verziu alebo vhodný sveter. Kravata vtedy
rovnako nie je povinná a rozopnutý horný
gombík na košeli je povolený. Obliecť si mô-
žete aj tzv. chino nohavice so vzorovanou
košeľou. Príliš extravagantné vzory si však

nechajte na inú príležitosť, aby ste nepútali
väčšiu pozornosť ako ženích. K takémuto
looku sú vhodné aj tzv. deckshoes topánky
nosené bez ponožiek. 

Deti
Po neveste a ženíchovi asi najviac pohľadov
pritiahnu práve deti. Malé princezné a malí
elegáni sú jednoznačne na zjedenie. Výber
detského slávnostného oblečenia je dnes
takmer neobmedzený. V prvom rade by sa
však mali cítiť pohodlne. Veď aj ony sa budú
chcieť zabávať na parkete, skákať, šantiť 
a pod. Takže skôr, ako im vyberiete tie naj-
sladšie šatočky s mašličkami a volánikmi či
krásne lakované topánky s mini oblekom,
myslite aj na nich. Zvážte, z akého materiálu
je oblečenie vyrobené, aby im nebolo príliš
teplo či zima, či ich nebude niečo niekde tla-
čiť alebo im niečo pri pohybe prekážať. Malé
dievčatká môžu mať pokojne aj biele šaty 
a hrať sa na nevestu, lebo pri nich je biela
farba v poriadku. Chlapcov nemusíte hneď
obliekať do smokingov, postačí aj pekná ko-
šeľa, prípadne polo tričko s golierom, k tomu
nohavice a pohodlné topánky. Aj tu môžete
celkový dojem vylepšiť doplnkami –  u diev-

čat napríklad kvetovanou čelenkou do vlasov,
u chlapcov malým motýlikom či kravatou. 
Väčší si už do obliekania nedajú toľko
„kecať“. S nimi sa skúste dohodnúť na kom-
promise a vysvetliť im, prečo sa niektoré
druhy oblečenia na slávnostnú príležitosť,
akou je svadba, nehodia.

Aj pozvánka vám môže napovedať, v akom
duchu sa svadba bude niesť. Ak na nej zba-
dáte nejaký originálny motív či ľudový
prvok, môžete svoje šaty či oblek oživiť 
podobne ladeným doplnkom – náušnicami 
s ľudovým motívom, trakmi či ponožkami 
s po dobným zameraním. V prípade pozvánky
so zlatým písmom alebo trblietkami pôjde
asi o tzv. glamour svadbu v honosnom štýle,
kde sa bude všetko ligotať. Tam si môžete
vybrať výraznejšie šperky aj vy. Pozvánka na
hostinu niekde v prírode či stodole vám zasa
napovie, že si môžete dopriať napríklad le-
žérnejší účes či menej formálny oblek.
Ak si stále nie ste istí, čo by bolo vhodné si
obliecť, pokojne sa opýtajte nevesty so žení-
chom, jej družičky či jeho svedka, alebo sva-
dobných rodičov. Tým, že dodržíte určitý
dresscode, resp. prispôsobíte svoje obleče-
nie štýlu svadby, dávate najavo, že si vážite
pozvanie budúcich mladomanželov. W
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Alžbeta Jambrichová
Foto: Viktória Suchánová
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1. Lokálni dodávatelia
Pandémia nás prinútila otvoriť oči v mnohých oblastiach a jednou 
z nich je aj dodávateľský reťazec. Oveľa intenzívnejšie sme začali
vnímať prítomnosť lokálnych dodávateľov, ktorých svadobné pro-
dukty a služby sú často kvalitnejšie ako tie, ktoré si objednávame 
zo zahraničia. Podporiť ich v tejto neľahkej dobe má veľký význam,
preto bude práve lokálny akcent veľmi dôležitou súčasťou tohtoroč-
ných svadobných trendov. Prejaví sa nielen pri zostavovaní menu, 
ale aj pri výbere svadobných šiat či iných dekoračných prvkov.

2. Osobitý priestor pre vďačnosť
Vzhľadom na udalosti posledného roka sa bude zvýšená pozornosť
pri svadbách venovať aj vďačnosti. Mnohé páry si totiž viac než ke-
dykoľvek predtým uvedomujú, že svadba je dar a že zorganizovať ju
za účasti rodiny a priateľov nie je samozrejmosť. Ideálnym spôso-
bom, ako tieto pocity vyjadriť, je zahrnúť do výroby tlačovín aj jedno-
duché poďakovanie, ktoré potom každému hosťovi položíte na jeho
miesto pri svadobnom stole.

3. Návrat k tradícii
Počas tohtoročných svadieb budú mať nezastupiteľné miesto aj tra-
dície. Vzhľadom na uplynulé udalosti sa mierne upustí od moder-
ných prvkov a do popredia sa dostanú nadčasové šaty, nostalgické
prejavy, obrady v kostole v mieste, kde ste trávili detstvo či svadobná
hostina na dvore rodičovského domu. To všetko v nás upevňuje
emócie a vytvára cenné spomienky, ktorých dôležitosť sme mnohí
prehodnotili.

4. Dôraz na zážitky
Svadby v roku 2021 budú aj o zážitkoch. Mladomanželia sa budú
viac zameriavať na aktivity, ktoré ich vystihujú, ale aj na zábavu 
a starostlivosť o svojich hostí. Tým sa im pokúsia vynahradiť mesiace
okliešteného spoločenského života.

5. Udržateľnosť
Udržateľnosť sa v silnej miere preklopí aj do sveta svadieb. Okrem
lokálnych cateringových dodávateľov, udržateľných svadobných šiat

najväčších
svadobných trendov 

roku  

ROK 2020 BOL INÝ NEŽ VŠETKY PREDOŠLÉ. KAŽDODENNÝ ŽIVOT, SVADBY NEVYNÍMAJÚC, BOL ZVIAZANÝ RÚŠKOM 
NEISTOTY, PRETO AJ MINULOROČNÉ SVADOBNÉ TRENDY ZOSTALI AKOBY NEPOVŠIMNUTÉ.

VŠETCI VERÍME, ŽE ROK 2021 BUDE KONEČNE INÝ A ŽE TRENDY, KTORÉ PRINESIE, BUDÚ MÔCŤ SVADOBNÉ PÁRY VYUŽIŤ
NAPLNO. TOTO JE 12 TÝCH, KTORÉ SA PRAVDEPODOBNE STANÚ SÚČASŤOU AJ TEJ VAŠEJ SVADBY.
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či minimalistickej výzdoby využívajúcej aj
črepníkové kvety môžete váš deň D ozvlášt-
niť aj inými peknými gestami. Príkladom je
výmena lampiónov šťastia za výsadbu
stromčekov, čomu sa životné prostredie 
nepochybne poteší.

6. Hollywoodsky pôvab, 
satén a dlhý závoj

Jedným zo svadobných trendov bude čias-
točný návrat do čias slávneho Hollywoodu.
Jeho pôvab sa prejaví najmä na vzhľade ne-
vesty, ktorého súčasťou budú svadobné šaty
v štýle Grace Kelly, hviezdicové vlasové do-
plnky či štrasové šperky plné trblietok.
Okrem toho budú nevesty často siahať aj 
po saténových korzetových šatách a dlhých 
závojoch zdobených personalizovanou 
výšivkou.

7. Pastelový nádych 70. rokov
Svadobná výzdoba sa bude tento rok niesť 
v duchu prírodných prvkov pochádzajúcich 
z tradičných miestnych zdrojov. Silným kom-
ponentom budú však aj materiály pripomí-
najúce 70. roky. Výzdoba sa nezaobíde bez
háčkovaných, ratanových či makramé prvkov
v kombinácii s príjemnými pastelovými od-
tieňmi. Okrem tradičnej bielej, ružovej či
maslovej nájdu tentokrát svoje využitie aj
netradičnejšie farby, ako okrová či horčicová.

W

viac dbať nielen na vzhľad, ale aj na etickosť
výroby svojich svadobných šiat. Mnohé 
z nich svoje prehnané predstavy vymenia za
jednoduchší, no zato udržateľný model, ktorý
nebol ušitý v neľudských podmienkach 
a ktorý môžu využiť aj pri ďalších príležitos-
tiach. Tomuto princípu sa prispôsobia aj sva-
dobní návrhári, z ktorých mnohí už dnes šijú
šaty s nádychom udržateľnosti.

12. DIY
Svadby v roku 2021 budú typické aj vysokým
podielom DIY. Mnohé mladé páry sú v čase
krízy vďačné za každé ušetrené euro, a preto
všetko, čo bude možné vyrobiť si svojpo-
mocne, zostane v réžii nevesty, ženícha, ro-
diny a najbližších priateľov.

Zaujímavé je, že mnohé z týchto trendov sú
kontrastné a svojím spôsobom si odporujú.
Dôvodom je pocovidové zmýšľanie svadob-
ných párov, ktoré je ešte kontrastnejšie než
trendy samotné. Kým jedna skupina chce
svoje ÁNO vysloviť oveľa veľkolepejším štý-
lom, než aký by volila pred pandémiou, tá
druhá bude musieť zo svojich nárokov upus-
tiť. Dôvodom je zhoršená finančná situácia,
ktorá prinúti mnohé páry ich svadobný roz-
počet starostlivo prehodnotiť.

8. Investície do unikátnosti
V roku 2021 sa bude výraznejšie investovať
aj do unikátnych svadobných doplnkov,
ktoré sa budú dediť z generácie na generá-
ciu. Posledný rok nás prinútil uvedomiť si
dôležitosť rodiny, preto budeme chcieť jej
pevné väzby spečatiť aj rodinným dedičným
klenotom, ako tomu bolo kedysi.

9. Mikro svadby
Mikro svadieb sa zúčastňuje najviac 20
hostí a práve týchto intímnych obradov
bude v roku 2021 viac než kedykoľvek pred-
tým. Dôvodom môže byť obmedzený rozpo-
čet, ale aj prehodnotenie priorít, po ktorom
si veľa párov uvedomí, že chcú svoj deň trá-
viť len v kruhu najbližších.

10. Svadby počas týždňa
Ak sa situácia uvoľní a život sa opäť vráti 
do normálu, v roku 2021 môžeme očakávať
dvojnásobné množstvo svadieb. Víkendy
stačiť nebudú, a tak sa bežnou praxou stane
aj svadba počas pracovného týždňa. Takéto
obrady budú mať vplyv aj na už spomínanú
mikro svadbu – nie všetci si totiž budú môcť
vziať dovolenku len kvôli tomu, aby mohli
váš veľký deň tráviť po vašom boku.

11. Etické svadobné oblečenie
Rok 2021 je prvým, kedy budú nevesty oveľa
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Veronika Grožajová, Veronika Kazíková
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MESAČNÝ SVIT 
„Mier na mesiac. 

Ak minieš, možno trafíš hviezdu.“
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Koncept, dizajn a kvety: LKstudio (Veronika Kazíková)
Foto: LKstudio (Lukáš Kazík)
Svadobné šaty: LKweddings

Model: Ivana Antal (Petrušová), Peter Antal
Vizáž: Veronika Vargová

Torta: Zuzana Buchtová - buchtová

JASNÁ HVIEZDNA NOC, ŽIARIVÉ HVIEZDY, VEĽA SVETIELOK A KRÁSNY MESIAC. A PRÁVE MESIAC PRE-

CHÁDZA RÔZNYMI FÁZAMI ROVNAKO AKO AJ VZŤAH DVOCH ĽUDÍ. NOV – MESIAC NIE JE VIDIEŤ A NA-

CHÁDZA SA ZHRUBA MEDZI ZEMOU A SLNKOM, KTORÉ SVIETI NA JEHO ODVRÁTENÚ STRANU. PRVÁ

ŠTVRŤ – V TEJTO FÁZE VIDÍME NA OBLOHE MESIAC V TVARE VEĽKÉHO PÍSMENA D. SPLN. POZNÁME HO

AKO OBDOBIE, KEDY JE MOŽNÉ VIDIEŤ MESIAC ÚPLNE A V CELEJ JEHO KRÁSE. POSLEDNÁ ŠTVRŤ 

– V TEJTO FÁZE MESIAC DOSAHUJE TVAR PODOBNÝ VEĽKÉMU PÍSMENU C. MY SME SI PRE FOTENIE 

VYBRALI MESIAC V POSLEDNEJ ŠTVRTI, KEDY KRÁSNE VYNIKNE. KAŽDÁ Z FÁZ MÁ NA OBLOHE SVOJE

KÚZLO A VĎAKA NEUSTÁLEJ PREMENE JE MESIAC FASCINUJÚCI. SPLN VŠAK ODJAKŽIVA PRIŤAHUJE

ĽUDSKÝ POHĽAD. NIE JE NIČ ROMANTICKEJŠIE, AKO POZOROVAŤ HVIEZDY SO SVOJOU POLOVIČKOU. 

V TOMTO DUCHU SA NIESOL FOTOEDITORIÁL, KTORÝ NAFOTILO LKSTUDIO SPOLU S BLOGERKOU

SWEETLADYLILLIPOP, IVANKOU ANTAL, A JEJ MANŽELOM PETROM ANTALOM.   
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S Ivankou a jej manželom sa nám fotilo veľmi dobre. Boli veľmi milí, priateľskí a zároveň profesionálni, čiže skvelá kombinácia.
Na Ivanke bolo vidieť, že má skúsenosti. Pri fotení manželia ležali na nie veľmi teplej zemi, no zvládli to úžasne. Miesto fotenia
bolo dodekorované svadobným stolom, výzdobou a výbornou svadobnou tortičkou. Pôvodne sme mali naplánovaný vonkajší
priestor, no počasie neovplyvníme, a tak LKáči na čele s Lukášom a Veronikou využili zákutie pod kupolou na zámku Topoľčianky.
Výsledok je fantastický.  ››
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Rafinovanosť a originalita tmavých farieb
Toto fotenie nebolo úplne tradičné. Predsa len, tmavé farby sa so
svadbou zvyčajne nespájajú, no nestráňte sa ich. Chceli sme vám
ukázať aj niečo iné. Šikovná Veronika zo svadobnej agentúry
LKstudio jednoducho vie, čo robí. Budúcim nevestám chcela
predstaviť atraktívnosť nových farieb, ktorých sa určite netreba
báť. Fotenie znázorňovalo jasnú nočnú oblohu, ktorá nechala vy-
niknúť dvoch krásnych a zaľúbených ľudí. Noc má svoje čaro. W
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môžete z písmen vyskladať
čokoľvek vám napadne – od
iniciálov novomanželov po
celé slová. Pokiaľ vám bude aj
napriek tomu v ponuke niečo
chýbať, môžete prísť aj 
s vlastným nápadom. Keďže
Lovely Lights si navrhujú aj
vyrábajú písmenká sami, tie
vaše vysnívané vám vedia vy-
tvoriť na zákazku. Kovová
konštrukcia zabezpečuje sta-
bilitu a odolnosť, takže nemu-
síte váhať ani v prípade, že
plánujete svadbu v exteriéri.
Biele LED svetielka je zas možné jednodu-
cho vymeniť za farebné.
„Písmená sú vďaka svojim rozmerom sku-
točne neprehliadnuteľné, na druhej strane
však aj náročnejšie na skladovanie. Tieto ná-
roky zvyšuje aj fakt, že disponujeme celou
abecedou a rôznymi znakmi aj viackrát, aby
sme nemuseli žiadnej neveste povedať nie,
aj keby mala mať svadbu v rovnaký deň ako
ďalšie tri, ktorým budú naše písmená
ozvláštňovať výzdobu,“ hovorí spoluzakla-
dateľka značky, ktorá disponuje svojimi 
skladovacími priestormi v Bratislave a v Te-
sárskych Mlyňanoch. 
„Pre veľký záujem neviest sme naše služby

SVIETIACE PÍSMENÁ LOVELY LIGHTS ŽIARIA DO NOČNEJ TMY SVADOBNÉHO DŇA NADŠENÝCH NOVOMANŽELOV UŽ
TRETÍ ROK. KAŽDÁ SEZÓNA BOLA PRE ZNAČKU PREKVAPENÍM A NOVOU PRÍLEŽITOSŤOU. NEUSTÁLE VZRASTAJÚCEMU

POČTU ZÁUJEMKÝŇ V SVADOBNÝCH ŠATÁCH TOTIŽ NÁPAD ZAKLADATEĽOV VYRAZIL DYCH.

Svietiace písmená

Keď je neveste smutno, že už má po svadbe

Lovy Lights:

O NADŠENEJ NEVESTE A MAJITEĽOVI
AGENTÚRY

Priateľstvo medzi zakladateľmi, Miškou a Lu-
kášom, začalo, ako inak, na svadbe. Nevesta
Miška, ktorej srdce sa chvelo radosťou zo
svadobných príprav, túžila (ako snáď každá 
z nás) po dokonalom svadobnom dni, jedi-
nečnom a nezabudnuteľnom nielen pre ňu,
ale aj pre hostí. Fotograf Lukáš vďaka dlho-
ročnému pôsobeniu na trhu so svojou sva-
dobnou agentúrou LKstudio zas presne
vedel, po čom ženy v bielom túžia.
Nehasnúca túžba Mišky byť súčasťou sva-
dobných príprav aj po tom, čo ona svoje
„áno“ už vyslovila, a Lukášove skúsenosti 
z tejto branže doviedli oboch k sledovaniu
svadobných trendov, hľadaniu inšpirácií 
a možnostiam prinesenia niečoho čarovného
zo zahraničia na Slovensko. Zrak im upútali
veľké svietiace nápisy – písmená, vďaka kto-
rým vyzerali eventy či svadby veľkolepo 
a vznešenejšie. Už tri roky tak slovenské ne-
vesty poznajú svietiace písmenká pod znač-
kou Lovely Lights. 

NEZABUDNUTEĽNÁ DEKORÁCIA

Vďaka kompletnej abecede a bohatej ponuke
znakov, ako napríklad srdce či hashtag, si

tento rok vylepšili o kuriéra. Vďaka nemu po-
cestovali písmenká po Slovensku aj do zahra-
ničia. Naše služby máme v pláne ďalej
rozširovať, dávať tak čoraz širšiemu okruhu
neviest možnosť rozsvietiť ich svadbu. 
Veríme, že budúci rok prinesie do našej ponuky
nové doplnky, ktoré budú pre nevesty ďalším
potešením,“ pokračuje Miška.
Ak ste nevestou, ktorá túži svoj svadobný
deň rozžiariť a urobiť ho ešte osobitejší,
svietiace písmená od Lovely Lights budú ur-
čite neprehliadnuteľné ako dokonalá súčasť
vášho svadobného dňa, ktorý má byť pre
všetkých nezabudnuteľný. W
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eď sa svet zatočí, nevesta zatvorí oči a užíva si. Vníma
naplno vône, všetky vydarené tanečné figúry. Svetlá

odrážajúce sa od rôznofarebných lupeňov živých kvetov.
Občas zacíti jemný závan teplých mäkkých plameňov
sviečok, ktoré posiali svadobnú sálu ako nočnú oblohu.
Uprostred celej tejto krásy je ona. Krehká a biela v bez -
pečnom náručí svojho milovaného. 

Svet je na okamih presne taký, ako má byť. Všetko je na
svojom mieste. Žena v náručí, ktoré ju má ochrániť.
Navždy. Cíti všetky zmeny. Najväčšia viditeľná zmena
nanovo púta jej pozornosť. Jej ruky už nie sú, ako bývali.
Potrebujú cítiť teplo. A ešte je tu jemný, šteklivý detail.
Prsteň. 

Symbol plnosti. Odteraz už navždy. Spolu. Dvaja. On a ona.
Šperky, ktoré spolu ladia. Srdcia, ktoré sa rozozvučia. 

Skúste si urobiť z výberu obrúčok dokonalé rande.
Neponáhľajte sa. Buďte pri výbere nároční. Čakajte od
šperku veľa! Čakajte, že bude presne ako vy. Oceňte inakosť. 

K

Trúfnite si byť odvážni! www.siloe.design

Ste uhladený valčíkový pár? Alebo nespútaní milenci, ktorí
chcú vyliezť na každú horu a zdolať každé dobrodružstvo?
Nechajte svoj prsteň to o vás prezradiť. 

Ak nájdete šperk, ktorý je presne pre vás, budete to na prvý
pohľad vedieť. Jednoducho, bude to láska na prvý kuk.

Dokázali ste si nájsť svoju polovičku a ona vás, nebojte sa!
Výber šperku zvládnete rovnako bravúrne. Bez stresu 
a nátlaku, s rozvahou. Pri hľadaní skúste zablúdiť aj na
stránky jedinečnej zlatníckej dielne Siloe.design. Budete mať
možnosť zoznámiť sa s obrúčkami, aké ste doteraz nestretli.
Prstene, ktoré vytvoril umelec. Venoval im svoj čas ako aj
svoju tvorivú energiu. Od prvej vrstvy zlata až po posledné
detaily ručne, trpezlivo, originálne. Práve pre vás. 

Zlatník Marek Husovský vytvoril pre siloe.design celú
kolekciu nádherných a neopakovateľných obrúčok. Neboj -
te sa od svojho prsteňa očakávať viac. Nemusí to byť tuc-
tový strojovo vyrobený výlisok. Hľadajte v šperkoch dušu,
ktorú by mali mať. 

Siloe.design – šperky s dušou
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Čo sa týka dekorácií, Veronika má viac-menej všetko vo svojom
inventári. Častokrát však hľadá rekvizity u jednej alebo druhej sta-
rej maminky, kde zaručene vždy niečo nájde. Stalo sa aj to, že vy-
pratávala starú knižnicu, a tak jej napadlo vytvoriť fotenie, kde
bola kľúčovou rekvizitou práve zbierka kníh. „Príprava je niečo, čo
treba odkomunikovať, sadnúť si a dohodnúť sa, čo k tomu potrebu-
jeme. Objednávam kvety a potrebné  veci, ktoré v inventári nemáme.
Pred samotným fotením trvá asi dve až tri hodiny, kým sa dané
miesto pripraví. Nevesta a ženích prídu až potom, pretože nie je po-
trebné, aby tam boli úplne na začiatku. Na realizácii väčšinou pracu-
jeme traja. Popripravujeme si asi tri stanovištia, nech je fotenie pestré.
Na fotenie je potrebné vyčleniť si aspoň 1 deň, pretože zahŕňa aj bale-
nie, rozloženie, fotenie, opätovné zbalenie a podobne. V lete fotíme
podvečer pri krásnom slnku alebo pri jeho východe. Výsledné fotky

Veronika Kazíková, Veronika Grožajová
Foto: LKstudio

Pr
íp

ra
vy

„Tematickému foteniu sme sa intenzívnejšie začali venovať v roku 2020,
no prvé fotenie vzniklo už v roku 2019. Minulý rok sme sa rozhodli zaují-
mať sa o naše svadobné páry detailnejšie. V rámci objednávkového for-
muláru nám snúbenci do voľnej ikonky napísali niečo o ich záľubách,
práci, o tom, čo majú radi a čo ich vystihuje. Napadlo nám to z dôvodu,
aby sme vedeli, s kým sa stretávame a zároveň, aby sme tieto informácie
využili pri fotení. Ak má niekto zaujímavé hobby a prácu, vieme to za-
komponovať do svadobných portrétov. Samozrejme, nie úplne každý  má
o tematické fotky záujem, no aj napriek tomu sa informujeme, či by sa
im fotenie odzrkadľujúce ich samotných páčilo,“ zdôverila sa nám Ve-
ronika, hlavná dekoratérka fotení. V roku 2019 nafotili prvé takéto fo-
tografie. Veronika oslovila kamarátov, ktorí plánovali svoju svadbu. 
O rok neskôr svadobné portréty skúšali aj na reálnych pároch, kto-
rým pripravovali svadbu. 

SVADOBNÁ AGENTÚRA LKSTUDIO VĎAKA DLHOROČNÝM SKÚSENOSTIAM A KREATIVITE PRIPRAVUJE SVOJIM NE-
VESTÁM TEMATICKÉ SVADOBNÉ FOTENIE, KTORÉ JE PRE KAŽDÝ JEDEN SVADOBNÝ PÁR NEZABUDNUTEĽNÝM ZÁ-

ŽITKOM.  URČITE HO MUSÍTE ZAŽIŤ AJ VY! LUKÁŠ KAZÍK, ZAKLADATEĽ AGENTÚRY, VÁM UROBÍ ORIGINÁLNE
FOTOGRAFIE A JEHO MILÁ MANŽELKA VERONIKA VÁM CELÉ FOTENIE VYMYSLÍ A NADEKORUJE PODĽA TOHO, ČO
MÁTE RADI A ČO VÁS VYSTIHUJE. TEMATICKÉ SVADOBNÉ PORTRÉTY SA STALI NOVODOBÝM TRENDOM A AGEN-

TÚRA LKSTUDIO VÁM ICH VIE VYTVORIŤ ÚPLNE NA MIERU. AK CHCETE ZAŽIŤ POČAS FOTENIA NEOPAKOVATEĽNÚ
ATMOSFÉRU A ZÁROVEŇ MAŤ ORIGINÁLNE SPOMIENKY NA VÁŠ SVADOBNÝ DEŇ, TEMATICKÉ SVADOBNÉ FOTE-

NIE JE PRE VÁS TO PRAVÉ. 

svadobné portréty
Tematicke,
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potom stoja za to a nás to veľmi teší. V prípade potreby vieme využiť aj
nejaké kvety a materiály, ktoré boli použité v rámci svadobnej výzdoby.
Fotky to pekne tematicky spojí a zároveň je to finančne menej náročné.“
Dôležité je tak nielen samotné miesto fotenia, ale aj šikovnosť foto-
grafa ho správne dodekorovať. Potom z toho vznikne to pravé ore-
chové, ktoré pohladí oči aj dušu. Samotní snúbenci si pokojne môžu
povedať, aké miesto majú radi. Tam sa všetko pripraví a fotí. „Už sme
tak fotili aj v Banskej Štiavnici. Je to krásna a medzi nevestami veľmi ob-
ľúbená lokalita. Fotili sme aj v blízkosti Žiliny pri jazere Šútov, lebo to
tam mala nevesta rada. Snažíme sa hľadať pekné miesta, ktoré si vieme
zároveň sami dotvoriť. V prípade, ak je lokalita menej zaujímavá, vytvo-
ríme kreatívnejšie dekorácie a naopak –  ak je inšpiratívna, ťažíme z toho.“

Základné veci, ktoré by mali novomanželia pred 
takýmto fotením zrealizovať:

- Vyhraďte si na fotenie dostatok času, ideálne celý deň. 
- Je skvelé, ak sa nevesta nechá skrášliť u vizážistky. Celkovo tak

umocní krásu celého efektu.
- Je lepšie, ak si fotenie naplánujete na iný deň ako ten svadobný. 

Je to najmä kvôli náročnosti času a organizácie. Ak by sme fotenie
realizovali vo svadobný deň, mohlo by byť pre nevesty stresujúce,
pričom by si ho mali naplno užiť. 

- Nezabudnite ani na dobrú náladu a uvoľnenosť.
- Pred fotením musia byť manželia dobre najedení, pretože počas

realizácie nebude na občerstvenie dostatok priestoru. 

„Pri niektorých foteniach nie sú kvety vôbec potrebné. Napríklad, pri fo-
tení s knihami sme ich z celkovej kompozície vynechali, lebo sme dávali
dôraz na knihy, ktoré boli našou hlavnou rekvizitou. Najčastejšie využí-
vame dary prírody. Doplnky či dekorácie sa teda snažíme hľadať práve 
v nej. Čo sa týka farebnosti, vyhýbame sa ružovej, lebo tej už majú všetci
dosť, aj keď je to krásna farba. Určite budete súhlasiť, že nádherné roz-
kvitnuté stromy s nádychom ružovej majú na jar svoje čaro. Ja osobne
milujem karafiáty, ktoré veľmi rada využívam pri fotení. Hoci má veľa
neviest asi kvôli minulosti z tohto kvietku strach, vynikne nádherne a ne-
vyzerá tuctovo.“ Pri tematickom fotení je všetko viac ,,freestajlovej-
šie“, viac môžete popustiť uzdu svojej fantázii. Nebojte sa
expe rimentovať, vymyslite niečo nové a odtrhnite sa od stereotypu. 

„Tematické svadobné portréty sú rozhodne novým trendom vo svadob-
nej fotografii. Samozrejme, nie sme tí, ktorí takéto fotenie vymysleli. Pre-
brali sme ho zo zahraničia, kde je spomínaný druh svadobných fotografií
bežný. Myslíme si ale, že je potrebné priniesť ich aj na Slovensko. A o to
sa snažíme práve my.“ Mnoho neviesť dáva veľkú váhu foteniu 
a promo fotkám. Preto je takéto fotenie pre každý pár jedinečným
zážitkom. Výsledné fotky sú iné, neokukané a originálne. Málokto 
z našich klientov bude mať také iste fotky ako iné páry. „Nás tento
druh práce veľmi baví. Zbožňujeme vymýšľať niečo, čo na trhu svadobnej
fotografie ešte nebolo. Nevesty, neváhajte a poďte do toho!“
Pre Veroniku je veľkou inšpiráciou Pinterest, Instagram, sociálne
siete či zahraničný dodávatelia a agentúry. „Ja mám napríklad veľmi
rada nemecké agentúry, ktoré ma v hojnej miere inšpirujú. Momentálne
pociťujem veľký návrat k naturálnosti vo všetkých smeroch. Spomeniem
napríklad trendy v podobe pampasgrass, ktorá vládne svetu a nádherne
vyzerá aj na fotkách. Táto tráva má odtiene bledohnedých i tmavohne-
dých farieb, dobre sa kombinujú s niečím tmavším, výraznejším. Naopak,
pampasgrass super vyzerá aj s pastelovými farbami a bielou, keď je cel-
kový efekt jemnejší. Takéto aranžmány sú trvácnejšie a dajú sa urobiť zo
sušených kvetov. Neskôr ich môžete využiť aj ako dekoráciu vášho domu
a zároveň tak budete mať peknú pamiatku z fotenia. Svetielka sú taktiež
jednou zo stálych vecí, ktoré patria k foteniu a dodávajú fotke čaro.
Avšak, ak máte šikovného fotografa, na vašich fotkách bude vyzerať
všetko krásne.“
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Ivana Antal Petrušová a Martina Mackovjaková
Re
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IVANA ANTAL PETRUŠOVÁ ALEBO @SWEETLADYLOLLIPOP
SA TÚTO JESEŇ VYDALA. JEJ SVADBE BY SME MOHLI 

PRIDAŤ MNOŽSTVO PRÍVLASTKOV: DYCHBERÚCA, 
ELEGANTNÁ, VKUSNÁ. VEĎ POSÚĎTE SAMI!

IVANA A PETER SA ZOZNÁMILI CEZ SPOLOČNÉHO KAMARÁTA, S KTORÝM BOLI SPOLU VON. „PRESEDELI SME
SPOLU NEJAKÚ TÚ CHVÍĽU POČAS SOBOTY V COCKTAIL BARE A V TROJICI SA ROZPRÁVALI O VŠETKOM MOŽ-

NOM. PETER VŠAK DLHO NEVÁHAL A V KONVERZÁCII POKRAČOVAL AJ NA DRUHÝ DEŇ A TO V ONLINE FORME.
KEĎŽE SA MI PÁČIL, NEBRÁNILA SOM SA TOMU. Z DRINKU S POKECOM BOLA NAPOKON O SEDEM ROKOV 
NESKÔR SVADBA. POMERNE VTIPNÝM FAKTOM NA NAŠOM ZOZNÁMENÍ JE TO, ŽE DO DANÉHO DŇA SME SA
NIKDY PREDTÝM NESTRETLI A NEPOZNALI,  A TO AJ NAPRIEK TOMU, ŽE SME BÝVALI V ROVNAKOM MESTE,
DOSLOVA IBA TRI ZÁKRUTY OD SEBA.  PETER MA VRAJ REGISTROVAL UŽ SKÔR, ALE JA SOM O ŇOM VÔBEC

NETUŠILA A PRVÝKRÁT SOM HO VIDELA AŽ V DANÝ VEČER.“

Ivana a Peter 
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Foto: Martin Krystýnek
Video: Martin Ondruš
Svadobné šaty: Wedding Avenue
Oblek ženícha: Ozex Prešov
Obrúčky: Lucia Bartková LB Jewellery
Make-up: Patrícia Krystýnek
Vlasy: Daria Exclusive
Kvety: Kvety Sophia
Výzdoba: Spicy Wedding
Miesto svadobného obradu: Evanjelický kostol, Trenčianske Teplice
Miesto svadobnej hostiny: Kursalon, Trenčianske Teplice
Cukrovinky: Dominika Onofrejová, Domčine Laskonky
Tlačoviny: Silvia Brezianska
Hudba: The Showtime Band

››

Podľa čoho ste si stanovili dátum svadby?

„Pôvodne sme mali mať svadbu 19. 9. 2020. Mali sme však neoča-
kávané zmeny ohľadom miesta oslavy, preto sme hľadali alterna-
tívne riešenie. Všetky soboty boli ,vypredané’ a navrhla som, že si
svadbu urobíme v piatok. Potom mi však napadlo, že 15. 9. je
predsa sviatok, a keďže tento rok vychádzal na utorok, pondelok
14. 9. 2020 sa mi zdal ako pomerne dobrá alternatíva! Po pokoj-
nom víkende mali všetci hostia dostatok síl, (v prípade potreby) si
brali len jeden deň dovolenky a v utorok sme mali zase všetci čas
na revitalizáciu a oddych. Okrem toho, tento dátum má pre nás
symboliku, keďže 14. 9. je deň nášho zoznámenia a v deň našej
svadby sme oslávili 7. výročie.“ 

Vždy si snívala o svadbe práve v tomto období?

„Pri plánovaní svadby som sa snažila prihliadať najmä na komfort
– ten náš a aj komfort hostí. Letné mesiace nepripadali do úvahy,
nakoľko býva posledné roky už veľmi teplo a dusno a takéto ná-
ročné počasie by hostia nezvládli – najmä tí starší. Zvažovali sme
máj a september, babie leto je nám však celkovo bližšie, preto sme
sa priklonili k nemu. Čo sa týka konkrétneho dňa, nezakladali sme
si na tom, aby bolo číslo ,magické’, aby ladilo, aby nieslo nejaký
odkaz. To, či manželstvo vydrží, predsa neovplyvní skutočnosť, 
či sa zaľúbenci berú dvanásteho alebo dvadsiateho siedmeho.
Každopádne, napokon nám to vesmír zariadil tak, že náš dátum
svadby nesie ,odkaz’, aj keď sme sa o to veľmi nesnažili.“
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Atmosféra Kursalonu

„Sobáš sme mali v evanjelickom kostole v Trenčianskych Tepliciach.
Miesto našej hostiny, dychberúci KURSALON, sa nachádzal len pár kro-
kov od kostola cez park. Po zrušení pôvodnej lokality sme mali vyhliad-
nutých pár iných miest, pričom Kursalon sme už poznali. Boli sme tam
na swing plese dva roky po sebe a to miesto (i mesto) sme si zamilovali.
Zažili sme Kursalon pred rekonštrukciou i po nej a obe verzie nám ula-
hodili. Tá novšia je však 100 % kompatibilná s tým, čo máme obaja radi
–  ako vizuálne, tak službami aj prístupom. Je to tam nádherné – mo-
derné, no nie príliš, vkusné, nadčasové a nevtieravé. Kursalon je zasa-
dený do parku pod lesom, takže je tam aj počas horúčav vynikajúci
vzduch. Je tam pokoj a hostia majú súkromie. Kuchári sú nesmierne ši-
kovní, jedlo je vynikajúce a všetci hostia sa oblizovali až za ušami!
Svedčí o tom aj fakt, že na druhý deň sme si odnášali domov len dve
malé krabičky s jedlom, ktoré sa z celkového množstva nezjedlo. A že ho
nebolo pôvodne vôbec málo! Služby personálu sú na vysokej úrovni,
všetci boli veľmi promptní a ochotní. Nemohli sme si vybrať lepšie
miesto.“

Svadobná výzdoba v podaní Spicy Wedding

„Výzdobu som viac-menej nechala na agentúru Spicy Wedding, ktorá
nám priestor pripravovala. Samozrejme, navrhla som si farebnosť a cel-
kový ,mood’, no keďže daný priestor agentúre dlhé roky patrí a poznajú
ho lepšie než ja, dôverovala som im. Okrem tradičných vecí, ktoré robia,
ako príprava stolov, terasy či uvítacích tabúľ, som navrhla pár detailov,
ako hojdačka v parku na strome či bar s miešanými drinkami na terase.
Mali sme tiež krásnu fotostenu a svietiace písmená, ktoré na terase ro-
bili skvelú atmosféru. Čo sa kvetov týka, moja jediná podmienka bola,
aby boli sezónne, nech prírodu príliš nezaťažujeme. Výsledok bol nád-
herný, dievčatá nám to pripravili nad naše očakávania.“
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Výnimočné šaty s historickým štýlom

„Predstavu mojich vysnívaných svadobných šiat som mala v hlave
od roku 2017, kedy mala svadbu Miranda Kerr. Spolu so značkou
Dior navrhli šaty inšpirované svadobnou róbou Grace Kelly. Jedno-
duchý model šiat, zároveň však dostatočne veľkolepý a dychberúci.
Zakryté ramená, bez výstrihu, s objemnejšou sukňou. Keď som ich
prvýkrát videla, ostala som v nemom úžase a vedela som, že raz
chcem mať svadobné šaty, ktoré sú rovnako noblesné a nadčasové.
Miranda sa k nim vyjadrila takto: ,A dress that fully covers you crea-
tes a sense of purity and mystery.’ A ja nemôžem dodať nič, len súhla-
siť. Mohla by som mať čipky, úzke strihy, riasenie, vrstvy –  v môj
svadobný deň by som mohla mať čokoľvek. Ale ja som si vybrala
tieto, pretože som sa v nich cítila najviac JA. Keď mi ich Veronika 
z Wedding Avenue prvýkrát ukázala, obe sme vedeli, že ,Jožky’ sú
pre mňa to pravé. Vlečka sa dá vypnúť, takže mi pri chôdzi a tanci
nezavadzala. Sú ľahučké, nebolo mi v nich teplo, majú holý chrbát 
a gombíky po celej dĺžke vlečky – nádherné detaily. 
A keďže mi sadli ako uliate a nebolo potrebné na nich urobiť ani
jednu úpravu, niet pochýb o tom, že mi boli súdené. 

Petrov oblek sme vyberali v Prešove. Nechceli sme klasiku, pretože
nám obom bolo jasné, že svadobný oblek už v živote neoblečie. 
V čiernej a tmavomodrej by splýval, Peter bol preto otvorený far-
bám a vzorom, dokonca i ružovej! Taký sme však nenašli, zato mu
perfektne sadol tento s károm. Vyzeral v ňom veľmi elegantne 
a mužne, a keďže nie je vyslovene svadobný, nebude mu len tak hlu-
cho visieť v skrini a využije ho aj po svadbe. Naše obrúčky od Lucky
Bartkovej nesú na vnútornej strane príbeh, ktorý sme si s Petrom
vytvorili. Ide o malé symboly, ktoré nás spájajú a sú pre nás niečím
výnimočné.“ ››
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„Najemotívnejším momentom bol pre mňa určite ten, keď ma
Peter prvýkrát videl a rozplakal sa. Bolo to krásne a úprimné,
potom sme sa obaja veľmi silno objali a plakali sme spolu. Veľmi
silným zážitkom bolo pre mňa aj čepčenie – to som preplakala od
začiatku až do konca a mala som po celý čas zimomriavky. Bola
to taká posledná oficiálna bodka za celým dňom.“

„Najvtipnejší zážitok bol pre nás i pre hostí určite náš prvý tanec,
ktorý sme sa rozhodli poňať trochu inak. Väčšinou si páry vybe-
rajú pomalé zamilované piesne, my sme sa však rozhodli urobiť
menšiu show a zvolili sme rezkú pieseň od Karola Duchoňa 
– Čardáš dvoch sŕdc, ktorú sme okrem tanca doplnili o menšie
vtipné vystúpenie. Všetci sme sa na tom dobre zasmiali a po-
chvaľovala si aj naša skvelá kapela. Vraj takýto originálny tanec
ešte nevideli.“

Ivanka, čo si na svojom manželovi vážiš najviac?

„Vážim si, ako veľmi je vnímavý, obetavý a starostlivý a milujem,
ako ma vie rozosmiať. Chcela by som mať však jeho ľahkosť
bytia, nevidieť prach na poličkách a poobede si dať bez výčitiek
,šlofíka’. W
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Veronika Grožajová, Jana Ďurčo
Foto: Paľo Cibula

L Svadba na Haciende ponúka nevestám nádherné prie-
story a neopakovateľnú atmosféru. Ako a kedy Hacienda
vznikla a odkedy ponúka nevestám svoje priestory?
Organizovaniu a plánovaniu svadieb sme sa venovali už dlhšie.
Vytvoriť celý koncept nezabudnuteľnej svadby, nie vždy v do-
konalých priestoroch, bolo však naozaj náročné. Začali  sme si
preto, my tri ženy, plniť svoj sen, hľadať si vlastnú nehnuteľ-
nosť, ktorá by spĺňala všetky naše požiadavky. Hacienda, v de-
dinke Šišov, bola postavená pôvodne ako malý kaštieľ v roku
1870. Pri jej prvej obhliadke bola viac ako 10 rokov neobývaná,
strechu mala na spadnutie a exteriér nebol absolútne
priechod ný. My ako jediní sme v tomto objekte videli čarovnú
atmosféru a krásu, ktorú chceli mnohí záujemcovia pred nami
zbúrať. Nielenže sme zachránili kus histórie, ale vlastnými si-
lami, bez pomoci fondov, sme vytvorili kus ,,budúcej histórie“ 
a najmä priestor, ktorý vás na prvý pohľad očarí jeho atmosfé-
rou. Prvá prelomová svadba sa uskutočnila 27. 7. 2019. Bola to
svadba Agátky a Milana. Po nej nasledovali naše ďalšie „osu-
dové svadby“, ktoré nám navždy zostanú v srdci.

L Čo všetko okrem prekrásneho priestoru ponúkate budú-
cim novomanželom? Môžu si u vás nevesty vyskladať
svadbu „na kľúč“?
Toto je skvelá otázka, pri ktorej by sme sa rozpísali asi na celú
stranu. Začneme od začiatku. Nevesty a ženíchov u nás obíde
akýkoľvek stres, čo je jednou z našich základných priorít. Po-
kiaľ sa zveria do našich rúk, neriešia problémy s koláčmi, so
svokrou alebo maminou, ktoré si svadobný deň predstavovali
nebodaj inak. Usilujeme sa vyhovieť všetkým stranám. Našou
snahou je vždy nájsť nielen kompromis, ale najmä niečo výni-

Haciendu vybudovali ako rodina, aj preto má pre nich veľkú hodnotu. Rodina Ďurčová, 3 ženy 
– Mamina J, dve dcéry J+S – a ich chlapi. Títo ľudia sú oddaní všetkým nevestám a ženíchom 

– aby pre vás pripravili dokonalú svadbu na kúzelnom mieste. „Hacienda je naša srdcovka a pre nás
dokonalý priestor so všetkým, čo k tomu patrí.“

SVADBA 
na

HACIENDE
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močné pre ich úžasný deň. Našim klientom hovorievame: ,,Svadba
je iba o vás dvoch, vy ste si ju vysnívali, je to váš deň. Nepozerajte
sa na to, kto si čo a ako predstavuje. Iba vtedy, keď ste šťastní vy
dvaja, sú šťastní aj ostatní a o zvyšok sa postará tím Haciendy.“ Je
preto iba na mladomanželoch, s čím všetkým potrebujú pomôcť.
Náš tím nič nenecháva na náhodu. Zabezpečíme svadobné ozná-
menia, výber menu, detskú animátorku či pivný bar a barmanov.
Jednou z hlavných zložiek našej réžie je aj výber hudobnej produk-
cie. Veľmi často si kapelníci hrajú „to svoje“ a nielenže neberú ohľad
na priestor, ale ani na zloženie hostí a štýl svadby. Hrajú iba to, čo sa
zvyčajne hrá na každej svadbe. Toto je pre nás situácia, kedy máme
hodinku, aby dotyčný DJ alebo kapela pochopili, že nie sú na klasic-
kej svadbe, ktorú sú naučení hrať každý piatok a sobotu. Dovolíme
si tvrdiť, že 90 % neviest nevie, čo všetko sme boli nútení vyriešiť
ešte pred samotným začiatkom svadby aj počas nej, a to len preto,
aby mali pohodu, pokoj a aby bolo splnené všetko, čo si vysnívali.
Pri predsvadobných stretnutiach spoznávame spoločné začiatky
dvoch ľudí, ich predstavy, sny, a tak zisťujeme mnoho pre nás dôle-
žitých informácií, ktoré budúci mladomanželia nepovažovali za vý-
znamné. Na základe týchto detailov vytvárame zasadací poriadok či
poznáme naspamäť mená hostí. Dokonca máme dopredu naštudo-
vaných všetkých alergikov, ktorí sú medzi pozvanými. Robíme
presný harmonogram – čo, kedy, kde, ako má byť pripravené –, aby
sme vytvorili nezabudnuteľný svadobný príbeh. Svadba na kľúč pre
nás znamená súhru jednotlivých po sebe nasledujúcich udalostí, 
a to bez problémov a najmä bez zbytočných stresov. Svadbu si
treba užiť plnými dúškami, lebo aj vysnívaný svadobný deň má iba
24 hodín, počas ktorých sa netreba zaoberať zbytočnosťami. Na tie
sme tu my – svadobné agentky a tím Haciendy. 

L Aký je u vás postup pri rezervovaní si svadby? Čo všetko musí
nevesta urobiť, aby mohla mať svadbu na Haciende?
My nie sme typ agentúry ani priestoru, kde svadby prebiehajú ako
na bežiacom páse. To nie je naším cieľom. Snažíme sa vytvoriť výni-
močný príbeh na výnimočnom mieste s výnimočnými ľuďmi. 
Rozhodli sme sa dať dohromady dotazník so základnými otázkami,
ktorého úlohou je bližšie spoznať nevestu a ženícha, ich sny, požia-
davky a možnosti. Pri následnom prvom stretnutí je preto komuni-
kácia s nimi oveľa ľahšia a rovnako tak aj naša pripravenosť na
konkrétny pár. Po určitých skúsenostiach sa, bohužiaľ, bez týchto
pre nás základných informácií nestretávame. Sme profesionáli a po-
sielať cenové ponuky emailom bez vysvetlenia je už pre nás neprí-
pustné. Do každej svadby vkladáme oveľa viac, ako je napísané 
v zmluvách alebo dohodnutých podmienkach. Organizujeme ich 
zo srdca a každá z nich je pripravená tak, ako by to bola tá naša,
preto sme pri jej prípravách náročné. 

L Hacienda je vaša rodinná srdcová záležitosť. Pomáhate nevestám
pri prípravách svadby vy osobne? Môžu sa na vás nevesty spoľah-
núť, že im budete celý svadobný deň k dispozícii?
Áno, s nami prebieha príprava aj samotná realizácia svadobného dňa.
Kvetinová výzdoba, príprava stolov a exteriéru – to je len začiatok
toho, čo všetko predchádza príprave svadobného dňa. Pri organizácii
svadby dbáme na to, aby bol splnený štýl, ktorý si nevesta vybrala. Čo
sa týka svadobného menu, túto oblasť má už na starosti môj manžel.
Ako hlavný šéfkuchár má pri sebe skvelý tím kuchárov, ktorí nemajú
problém vyhovieť všetkým požiadavkám snúbencov. Na Haciende je
zhotovená úplne nová moderná kuchyňa. ››
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L Okrem svadobného priestoru ponúkate snúbencom aj obrad priamo na zá-
hrade Haciendy. Nájdu u vás nevesty aj priestor na dopoludňajšie svadobné 
prípravy?
Takýto druh priestoru bol jedným z dôležitých aspektov, ktorý sme u nás hľadali 
a nakoniec aj našli – bol to svadobný apartmán. Priamo na Haciende sa nachádza
jeden dvojizbový svadobný apartmán. Prvá izba je viac-menej pánska časť – aspoň
my ju tak nazývame. Nachádza sa v nej bar, vinotéka, kalčeto (stolný futbal), veľký
pánsky gauč – jednoducho všetko, čo patrí k pohodovému ,,weddingchillday“
pánov. Druhá miestnosť je určená pre nevestu s družičkami na ich svadobné prí-
pravy. Snažili sme sa zachovať pôvodný nábytok (vrátane zaujímavých prvkov),
ktorý sme našli na Haciende počas jej rekonštrukcie. Veľkou zaujímavosťou našich
priestorov je telefónny signál, ktorý je minimálny. Samozrejme, pokiaľ nie je nutný 
z hľadiska technického zabezpečenia. V svadobnom apartmáne je signál takmer
nulový. 

+421 917 548 276 
svadbanahaciende@gmail.com

svadbanahaciende.sk
fb: Svadba Na Haciende

Insta: @svadbanahaciende
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Novomanželia nám tak zvyknú na druhý deň ďakovať, pretože si od-
dýchli od telefonátov a niekedy aj zbytočných otázok. Samozrejme,
zabezpečujeme aj ubytovanie pre hostí. Nachádza sa do 10 minút od
Haciendy. Nemusíte si robiť starosti s prepravou svadobčanov, keďže
sa veľmi radi postaráme o ich odvoz aj dovoz.

L Ako to vyzerá na Haciende deň po svadbe? Musia si nevesty veci
zbaliť hneď ako vo väčšine priestorov, lebo na druhý deň vás čaká
ďalšia svadba, alebo im ponúkate väčší komfort?
Deň po svadbe je pre nás aj pre mladomanželov ďalším pokračovaním
svadobného dňa. Tým, že u nás sa koná iba jedna svadba týždenne,
mladomanželia majú na druhý deň po všetkom tom predsvadobnom
zhone priestor na dokonalý relax. Odchádzajú až v popoludňajších 
hodinách, nakoľko nie sú nútení opustiť Haciendu z dôvodu ďalších
svadobných príprav. Nie je nič krajšie, ako do večera si posedieť 
s mladomanželmi, smiať sa s nimi, debatovať a uvedomovať si, čo sa
vlastne odohrávalo ešte len pred pár hodinami. 

L Na aký svadobný zážitok, ktorý sa stal u vás na Haciende, radi
spomínate?
Zážitkov je veľmi veľa a, našťastie, sú skôr iba úsmevné. Akoby to
bolo len včera, keď mali svadbu Ivka s Riškom. Svadobný obrad bol
naplánovaný na 14.00 hod., kedy sa, samozrejme, aj uskutočnil. 
O 11.00 hod. ale začali robiť neďaleko nás žatvu a ťažké stroje 
v sprievode rachotiacich motorov odvievali seno priamo na pripra-
vené obradné miesto. Nemohli sme sa spoliehať na to, že do 14.00
hod. snáď žatvu ukončia. Dali sme dokopy všetky kontakty, pretože
dovolať sa niekam v sobotu bol vážne zázrak. Keďže nás ako agentky
nič nezastaví, skontaktovali sme sa priamo s riaditeľom miestneho
poľnohospodárskeho podniku. Svadba sa odohrala iba v tej najlepšej
nálade, bez zvukov motorov a odvtedy už vedia, kedy môžu kosiť.
Preto, keď sa nás klienti pýtajú, čo všetko vieme zabezpečiť, s čistým
svedomím môžeme povedať, že skutočne všetko. Hoci aj príchod
mladomanželov vrtuľníkom. Priestor Haciendy je variabilný, preto
sme otvorení novým zážitkom a nezabudnuteľným svadbám. ››
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Jaja a jej svadba 
na Haciende

L Vy sama ste mali svadbu na Haciende. Aký to bol pre vás zá-
žitok – vydávať sa na mieste, ktoré ste sama vybudovali?
Pre mňa ako nevestu to bol neskutočný zážitok, nakoľko pred vy-
budovaním Haciendy som bola s priateľom už viac ako 8 rokov 
a snívala som o svadbe pri mori iba so svedkami. V momente, ako
sme u nás zorganizovali prvú svadbu, vedela som, že tú našu vy-
snívanú si už neviem predstaviť na inom mieste. Náš svadobný
deň som si užívala plnými dúškami. Mala som okolo seba tých
najlepších ľudí – od MAKE UP-LUCID SYTLE, ktorej vďačím vážne
za všetko, najmä za úžasnú atmosféru a bohémsky make up, až
po moju maminu a družičky. Súčasťou nášho svadobného dňa bol
aj skvelý kameraman KacoFilms – Europe’s Best wedding video-
grapher. Môj snúbenec, dnes už manžel, mal taktiež pre seba 
a jeho družbov pripravený aj ELITE BARBER TRUCK s dokonalou
prípravou a kozmetikou pre chlapov, ktorý mu zabezpečil barber
Majo. Naša svadba bola v stredu. Nikto nám neveril, že to my-
slíme vážne, ale mysleli sme. Lepší deň sme si ani nemohli vybrať.
Naša svadba, samozrejme, trvala do nedele. S manželom sme tú-
žili po originálnej svadbe. To sa nám aj podarilo. Vysnívanou uda-
losťou bol pre nás oficiálny evanjelický obrad, ktorý sa uskutočnil
v našej záhrade na Haciende. Splnený sen. Keď pani farárka 
z Podlužian rozprávala nádhernú kázeň iba o nás dvoch, každému
tiekli slzy dojatia. Priznám sa, že aj napriek stresu som ju vnímala
naplno a mala som zimomriavky. Pre nás to bol zážitok, na ktorý
nikdy nezabudneme. A čo nasledovalo po obrade? ,,Šťastie je
smiech tvojej rodiny,“ – o nič viac nám v náš deň nešlo. Oslava
našej lásky bola iná, ale čo je hlavné, bola podľa našich predstáv,
ktoré sa aj splnili. Napriek spomenutým pozitívam som zažila aj
jedno sklamanie. Pre mňa osobne ako aj pre svadobnú agentku či
nevestu, ktorá žije svadbou a prežíva ju, ním bol určite výber
mojej prvej návrhárky. Žiaľ, aj v tomto prípade platí, že aj ,,majster
tesár sa utne“. Keď som sa asi 6 mesiacov pred svadbou stretla 
s návrhárkou a odprezentovala jej svoju predstavu o šatách, nebol
žiadny problém. Napriek tomu som však 2 týždne pred dňom D
nemala ani len približnú látku, tobôž nie šaty, pretože podľa jej
slov sme mali stále čas. Rozplakala som sa a ihneď som hľadala
salón, ktorý by mal v ponuke šaty blízke mojim predstavám. V za-
požičaných šatách zo salónu som sa, samozrejme, aj vydávala.

Kvety + výzdoba: Hacienda
Miesto svadobného obradu: Hacienda

Miesto svadobnej hostiny: Hacienda
Šaty: VERON Fashion Atelier
Make-up a vlasy: Lucid Style

Barber: Majo Elite Barber
Video: Kaco Films  

Foto: Palo Cibula
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Boli krásne a prístup pani majiteľky bol ústretový. Konečne som si začala pripadať ako
nevesta. Na vysnívané šaty nakoniec prišiel čas až po svadbe, keď som si uvedomila,
že nemám šaty na fotenie portrétov. Vtedy som oslovila VERON Fashionatelier a do-
stavil sa neopísateľný a ten najkrajší pocit spojený s prípravou svadobných šiat, ktorý
som mala zažívať už pri prvej návrhárke.

L Ste teda pomerne čerstvá nevesta. Je niečo, čo by ste nevestám v spojitosti s prí-
pravami svadby poradili? Čoho sa treba vyvarovať a čo je dnes trendy?
Základom každej našej svadby je, aby sa hostia cítili uvoľnene a aby si každý našiel to,
čo má rád. Ako aj prezentujeme na obhliadkach, nerobíme svadbu o ,,nechladenom al-
kohole“, pri ktorom hosť sedí celý večer za jedným stolom. Po celom objekte sú vytvo-
rené či už chill zóny, alebo rôzne tematické bary, vatra, boho auto či štýlové zákutia na
krásne fotky. Na našej svadbe sme mali okrem pivného a prosecco baru aj rumový 
a cigar bar, a to priamo s odborníkom v tejto oblasti. Nechýbali ani barmani na mieša-
nie drinkov. Barman na svadbe je TOPKA. Budúcim mladomanželom ho jednoznačne
odporúčame. Aj keď mnohé páry prezentujú, že majú vedomosť, čo ich známi konzu-
mujú, resp. čo majú radi, verte, že keď ponúknete hosťom kvalitný drink, určite si roz-
myslí, či bude jeho voľba „domáca“, ktorú si môže kedykoľvek naliať aj doma, alebo či
ochutná profi drink od barmana. Osvedčilo sa nám to aj z dôvodu, aby sa hostia cítili
po celý večer perfektne a ľahko. A práve preto u nás svadby pred šiestou hodinou ran-
nou ani nekončia. Grill majster na svadbe? Dokonalé! Možno sa bude niekomu zdať,
že na takýto typ udalosti nepatrí, ale grill sa stáva súčasťou už takmer každej svadby 
u nás. Ide o vynikajúci doplnok pre hostí, čo sa týka samotného svadobného menu 
a neskorších švédskych stolov. Tie sú pripravené v individuálnej miestnosti, mimo 
svadobného parketu, takže vám nikto nad nimi netancuje a hlavne nikto nevidí, koľký
tanier si už nakladáte. Šéfkuchár dozerá na celý priebeh stravovania, a to počas celého
svadobného dňa. Nemôže teda nastať situácia prázdnych švédskych stolov, nakoľko na
našej Haciende sú švédske stoly aj o 4.00 hod ráno v prevedení, akoby svadobný deň
iba práve začínal. Svadba na Haciende je jedinečná, preto ju treba zažiť na vlastnej koži.
W
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Alžbeta Jambrichová, Adela Strimbeanu
Foto: Jana Kuššová Photography

Pr
íp

ra
vy

KLIMATICKÁ KRÍZA SA ZA 
POSLEDNÉ ROKY STALA JEDNÝM 

Z NAJSKLOŇOVANEJŠÍCH SLOVNÝCH
SPOJENÍ. SÚČASŤOU NÁŠHO PROFESIJ-
NÉHO A AJ KAŽDODENNÉHO ŽIVOTA

SA PRETO STAL PRINCÍP UDRŽATEĽ-
NOSTI. VÝNIMKOU PRI JEHO UPLATŇO-

VANÍ BY NEMALI BYŤ ANI SVADBY,
KTORÉ – ČI CHCEME, ALEBO 

NIE – PATRIA K VEĽKÝM 
PRODUCENTOM ODPADOV.

svadba
Zo-Wte 
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spôsob, ako môže jeden kus oblečenia po-
slúžiť desiatkam ďalších párov, nehovoriac 
o tom, že na tomto kompromise aj celkom
citeľne ušetríte.
Alternatívne oblečenie. K výberu svadob-
ného oblečenia môžete pristúpiť aj celkom
netradičným spôsobom. Ako svadobné šaty
môžete použiť aj niektoré z vašich obľúbe-
ných spoločenských šiat. A ak k rovnakému
kroku namotivujete aj vašich svadobných
hostí, bude to veľký krok vpred v zmysle
zero-waste princípov.

Svadobné pozornosti pre hostí
Ekologické drobnosti. Je pekným zvykom,
že ženích a nevesta venujú každému zo sva-
dobných hostí malú pozornosť. Namiesto

Predstavy o svadbe sa v ženskej mysli 
formujú už dávno predtým, než ju začnú
reálne plánovať. Tak to skrátka je. Odhliad-
nuc od niekoľkých výnimiek platí, že ženy sú
v prvom rade romantičky, ktoré svoj sva-
dobný deň rozhodne nenechajú na náhodu.
A čím viac sa deň svadby blíži, tým ťažšie 
zo svojich dokonalých, často až prehnaných,
predstáv upúšťajú. Nad následkami, ktoré 
z týchto rozhodnutí plynú pre našu planétu,
sa však zamyslí len málokto, aj keď sú doslova
alarmujúce. Riešením preto môže byť kom-
promis v zmysle etickej zero-waste svadby
zorganizovanej na princípoch udržateľnosti.

Množstvo odpadu vyprodukovaného
na svadbách
Z verejne dostupných zdrojov vieme, že len
počas britských svadieb sa v priebehu jed-
ného roka vyprodukuje 4 910 ton nerecyklo-
vateľného plastu. Na jednu svadbu tak
pripadá produkcia 20 kg plastového odpadu.
Okrem toho problém spočíva aj vo výraznom
plytvaní jedlom. Následky opisuje aj jedna 
z britských štúdií, podľa ktorej Briti na jednej
svadbe vyprodukujú až 65 % z celoročného
objemu vyplytvaného jedla pripadajúceho na
jednu celú domácnosť. Je teda evidentné, že
aj svadby prispievajú k zväčšovaniu ekolo-
gickej stopy, preto by pri ich plánovaní ne-
mali chýbať etické princípy. ,,Väčšina
svadobných párov si ekologické možnosti
svadby aspoň vypočuje. Ak vidia, že ekologic-
kosť ich nijako neoberie o štýlovosť či o zábavu
počas svadobného dňa, nechajú si poradiť. 
Sú však aj také páry, ktoré si nás vyberajú
práve kvôli našej udržateľnej filozofii k svadbe.
Navyše, o ekológii na svadbách začína hovoriť
čoraz viac svadobných dodávateľov, čo je
skvelé,” hovorí Adela Strimbeanu, zaklada-
teľka svadobnej agentúry Holubica.

Ako plánovať zero-waste svadbu?
V prvom rade je dôležité uvedomiť si, že 
cieľom udržateľnej svadby nie je obrať vás 
o predstavu, ktorú ste si v spojitosti so svad-
bou vysnívali, práve naopak. Zero-waste 
ponúka širokú škálu unikátnych riešení 
a krea tívnych nápadov. Vyzdvihuje malič-
kosti, ktoré dokážu vašu svadbu povzniesť na
oveľa zmyselnejšiu úroveň. Zorganizovať si ju
môžete aj sami a tu sú tipy ako na to.

Výber svadobného oblečenia
Stavte na ekologické materiály. Nebojte sa,
neznamená to, že na sobáš pôjdete v ľanovej
plachte. Ekologický je predsa aj satén, hod-
váb či čipka z organickej bavlny, ktoré sa po-
užívajú ako základ dnešných svadobných
šiat. Nájsť ich preto nebude žiadny problém.
Prenájom namiesto kúpy. Zapožičanie si
svadobných šiat či obleku je nepochybne
ekologickejšou voľbou ako ich kúpa. Je to

,,zbytočností” v podobe rôznych sošiek im
však môžete venovať niečo, čo skutočne vy-
užijú. Príkladom je bambusová zubná kefka
či semienko stromu, ktoré si môžu zasadiť
doma na záhrade ako pamiatku na vašu
svadbu.
Pozornosť od miestneho dodávateľa. Iným
príkladom svadobnej pozornosti môže byť
chutná drobnosť, ktorú kúpite od lokálneho
výrobcu. Skvelou voľbou je domáci med, čaj
či domáci sirup. Takúto pozornosť nik 
z hostí nevyhodí, a tak zabránite vzniku ďal-
šieho zbytočného odpadu.

Výber kvetov
Nakupujte u lokálnych pestovateľov. Pri po-
užití mimosezónnych kvetov hrozí okrem

zväčšovania ekologickej sto -
py aj podporovanie zneužíva-
nia ženskej práce. Ideálne je
preto nakupovať kvety od
miestnych pestovateľov.
Vypestujte si vlastné. Ak
máte dostatok času, môžete
si kvety vypestovať doma.
Bude to ekologické, oveľa
lacnejšie a zo svadobnej 
výzdoby budete mať oveľa
väčšiu radosť. A ak sa vám
pestovanie náhodou nepo-
darí, stále máte možnosť 
nakúpiť u miestneho pesto-
vateľa.
Nájdite udržateľné kvetinár-
stvo. Udržateľných kvetinár-
stiev je málo. Predsa však
existujú svetlé výnimky, kto -
ré svojich zákazníkov trans-
parentne informujú o pôvode
kvetov. Takéto kvety sú síce
drahšie, no sú aj kvalitnejšie
a eticky pestované. Overiť si
to môžete cez rôzne certifi-
káty a značky kvality, kto-
rými sú označené. ››
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Svadobná výzdoba
Dekorácie. Zero-waste dekorácie ponúkajú
celú škálu možností. Okrem kvetinovej vý-
zdoby môžete zvoliť aj použitie prírodných
materiálov, s ktorými sa dá kreatívne praco-
vať. Osloviť môžete svadobnú agentúru, no
myslíme, že niekoľko zero-waste svadob-
ných dekorácií hravo zvládnete aj sami. 

TIP:
,,Ideálnym riešením pri zero-waste svadobnej
výzdobe je použitie črepníkových kvetov,
resp. izboviek, ktoré sa po svadbe rozdajú
svadobným hosťom ako svadobný dar. Pri
takejto výzdobe odporúčam na každý
okrúhly stôl umiestniť set aspoň troch rôz-
nych druhov izboviek s rôznymi výškami sto-
niek a odlišnými tvarmi listov. Ak chcete na
stoly dostať viac farieb, do črepníka umiest-
nite begónie, ruže, hortenzie alebo orchi-
dey,” hovorí Adela Strimbeanu.

TIP:
,,Vhodným riešením je aj minimalistická vý-
zdoba zo sušených alebo živých kvetov v ma-
lých vázičkách. Takéto kvety môžete po
svadbe vrátiť späť do prírody, a to vyhode-
ním do kompostu. Myslite však na princíp
nepárnych čísel. Ak máte okrúhle stoly, po-
užite spolu minimálne 5 vázičiek. Ak máte
podlhovasté stoly, umiestnite 3 vázičky vedľa
seba po celej dĺžke stola. Sety vázičiek pri-
tom nezabudnite striedať so sviečkami,” 
dodáva Adela Strimbeanu.

Osvetlenie. Snažte sa maximálne využiť
denné svetlo. Ideálne je použiť rôzne so-
lárne lampy, ktoré dokážu počas dňa zhro-
maždiť dostatok energie na to, aby svietili
počas celého večera.
Tlačoviny. Pri výrobe tlačovín by sme mali
dbať na použitie recyklovaného papiera.
Svadobné oznámenie sa okrem toho dá po-
slať aj elektronicky, preto vám stačí pracovať
s jeho grafickou verziou.
Prírodné konfety. Krásnou zero-waste alter-
natívou klasických neekologických konfiet
sú čerstvé či sušené lupene kvetov. Sú ľahko
rozložiteľné, a tak neškodia životnému pro-
strediu ani zvieratám.
Svadobné stolovanie. Niekoľko zero-waste
kompromisov sa dá urobiť aj v prípade sva-
dobného stolovania. Namiesto klasických
servítok môžete použiť elegantné obrúsky
ušité z prírodných materiálov a namiesto
bežných sviečok zas sviečky zo včelích plás-
tov. Vhodné sú aj rôzne drevené doplnky či
podnosy, ktoré prispejú k navodeniu prírod-
nej atmosféry.

TIP:
,,V rámci svadobného stolovania je ekolo-
gické všetko, čo je možné opakovane použiť.
Určite sa vyhnite jednorazovým príborom,
pohárom, podnosom či servítkam, no my-
slím, že kvalitný servis je už na dnešných
svadbách štandardom. Ak by ste však chceli
svoju svadobnú hostinu posunúť k ekológii o
level bližšie, môžete sa zamyslieť nad sklad-
bou a množstvom jedla, prípadne sa zaují-
mať o pôvod surovín a o spôsob, akým váš
cateringový dodávateľ narába s odpadom,”
radí Adela Strimbeanu.

Výber svadobného miesta
Exteriér či stodola. V prípade exteriérovej
svadby dokážete efektívne využiť prirodzené
slnečné svetlo a opravená stodola bude zas

dokonalým zátiším vašej zero-waste svadby.
Obrad a svadba na jednom mieste. Ak sa
obe časti svadby uskutočnia na jednom
mieste, hostia sa nebudú musieť premiest-
ňovať. Tým sa minimalizuje uhlíková stopa
ohrozujúca životné prostredie.
Zelené hotely. Vhodnou alternatívou sú aj
eko-friendly hotely. Výnimočné sú silnou re-
cyklačnou politikou, používaním energeticky
úsporných spotrebičov či využívaním bio
surovín od lokálnych dodávateľov.

Catering
Oslovenie lokálnych dodávateľov. Dovoz
jedla za sebou zanechá ekologickú stopu.
Lepšie je preto osloviť lokálnych dodávate-
ľov, čím zároveň aj podporíte rozvoj regio-
nálneho trhu.
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BIO lokálne produkty. Jedlo z BIO potravín
je zdravšie a chutnejšie. Dbajte preto na to,
aby ich používala aj cateringová spoločnosť,
ktorú oslovíte.
Politika potravinového odpadu. Podľa etic-
kých noriem by malo jedlo, ktoré nebolo va-
rené, smerovať do potravinových bánk alebo
k charitatívnym organizáciám. Zaujímajte sa
preto, ako s takýmto druhom odpadu na-
rába vami vybraná cateringová spoločnosť.

Ako správne rozdeliť rozpočet?
Pri niektorých položkách zero-waste svadby
treba počítať so zvýšenými nákladmi. Suro-
viny či kvety od miestnych dodávateľov
budú totiž drahšie ako od bežných konku-
rentov. Pri viacerých ďalších položkách, na-

príklad pri svadobnom oblečení či výzdobe,
však viete na cene pekne ušetriť. 
,,Cieľom zero-waste svadby je zredukovať
počet vecí, ktoré počas svadby (a aj po nej)
vyhodíte, čo môže mať pozitívny vplyv na zní-
ženie nákladov. Na druhej strane je však sú-
časťou zero-waste svadby aj investícia do
kvality a tá môže stáť viac. Pri udržateľnej
svadbe sa netreba pozerať len na cenu, ale aj
na hodnotu danej služby či veci a zároveň aj
na to, aký úžitok vám bude prinášať aj po
svadbe,” dodáva Adela Strimbeanu.

Pri čerpaní rozpočtu by ste sa však mali
držať vopred stanovených pravidiel, podľa
ktorých by mal byť budget zero-waste
svadby rozdelený nasledovne:

• 50% catering
• 15% svadobné oblečenie
• 10% kvety
• 10% fotograf
• 10% zábava
• 5% nepredvídateľné výdavky

Okrem uvedených princípov sa dá stále
nájsť aj množstvo ďalších, ktorými vieme
eliminovať ekologickú stopu. Riešením je aj
zoznam hostí, ktorý by mal obsahovať len
mená tých, ktorých na svojej svadbe sku-
točne chcete či výber svadobného termínu 
v čase, keď nie je potrebné kúriť či zbytočne
skoro svietiť. Namiesto individuálnej do-
pravy môžeme tiež hosťom zabezpečiť jej
hromadnú formu. Okrem toho by sme si
výber a oslovovanie lokálnych dodávateľov
či zelených hotelov nemali nechať na po-
slednú chvíľu, inak budeme možno nútení 
z našich požiadaviek upustiť. Výborné je vy-
pracovať si aj posvadobný recyklačný plán,
vďaka ktorému budete presne vedieť, čo bu-
dete robiť nielen s jedlom, ale aj so všetkými
predmetmi, ktoré vám po svadbe zostanú.
Ak ste ich nemali požičané od svadobnej
agentúry, môžete ich darovať rôznym orga-
nizáciám či neziskovým spolkom. Riešení je
naozaj veľa, stačí len vnímať svet okolo nás.
W
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Katarína Bačíková 
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želov, je, samozrejme, na prvom mieste. Preto dnes už nie je problém
prísť do reštaurácie alebo hotela s požiadavkou na tri či viac druhov
hlavného menu –  nejakú „klasiku“, niečo pre vegetariánov/vegánov,
prípadne celiatikov. Ani vaši svadobní hostia sa už nemusia uspokojiť
iba s tým, že nezjedia mäso a dajú si o to viac zeleninového šalátu.
Šéfkuchári vedia pripraviť zdravé a chutné variácie naozaj pre kaž-
dého. Do popredia sa dostáva aj využívanie lokálnych zdrojov. Pod-
porí sa tým domáci trh aj miestni ľudia a zároveň máte väčšiu istotu,
že využívate naozaj zdravé potraviny. Sezónne menu, napríklad na
jeseň, je navyše plné farieb. Pestrá nie je len príroda, ale aj úroda.
S požiadavkou na netradičné svadobné menu sme pre vás oslovili tri
prevádzky z rôznych kútov  Slovenska. Nechajte sa teda zlákať fot-
kami aj písaným slovom. Možno sa po prečítaní aj vy priblížite 
k vášmu vysnívanému svadobnému menu a budete mať lepšiu pred-
stavu, ako uspokojiť rôzne požiadavky vašich hostí. 
Nech sa páči a dobrú chuť!

MÓDNYM TRENDOM DNES NEPODLIEHA IBA OBLEČENIE ČI INTERIÉROVÝ DIZAJN, ALE AJ JEDLO. AKO ISTE VIEME, JEDLO
JE JEDNOU Z DÔLEŽITÝCH SÚČASTÍ KAŽDEJ SVADOBNEJ HOSTINY. AK SA HOSTIA DOBRE NAJEDIA A ZÁROVEŇ SA DOBRE

BAVIA, DOBRÁ JE AJ ATMOSFÉRA A VŠETKO FIČÍ, AKO MÁ. 

Ušite
vašim hosťom na mieru

Trendy v stravovaní vidíme aj u nás. Mnoho mladomanželov 
chce mať originálnu svadbu aj čo sa týka menu. Buď tým vyjadrujú
vlastný štýl, alebo sa menu snažia prispôsobiť požiadavkám a potre-
bám svojich hostí. Na každej svadbe sa nájde aspoň jeden hosť, ktorý
má nejaké obmedzenie v stravovaní. Vegetariánstvo a vegánstvo sa
ako životný štýl stali veľmi populárnymi aj u nás. Sú však medzi nami
aj takí, ktorí musia niečo vypustiť zo svojho jedálnička zo zdravotných
dôvodov. Vtedy sa takýto štýl stáva každodennou nutnosťou. 
Tu máme na mysli napríklad celiatikov, ktorí nemôžu lepok alebo tých,
ktorým škodia potraviny s mliečnym cukrom, laktózou, prípadne aj
ľudí s histamínovou intoleranciou.
Stará klasika vo svadobnom menu, akou bola chrenová rolka, slepa-
čia polievka a hlavné jedlo v štýle dva druhy mäsa a ½ hranolčeky 
a ½ ryža, sa pomaly z ponuky, resp. dopytu vytráca. Tomu sa prispô-
sobujú aj hotely a reštaurácie. Zároveň sa navzájom predbiehajú 
v originálnosti, nevšednosti a slovo zákazníka, budúcich mladoman-

svne menu,

Art Hotel Kaštieľ****, Tomášov

V Art Hoteli Kaštieľ si hostia môžu vybrať svadobné menu z 8 studených predjedál, 3 teplých predjedál, 7 polievok a až 18 hlavných jedál.
Menu obmieňajú každý rok a jeho súčasťou sú vegetariánske, vegánske či bezlepkové možnosti, nevynímajúc ani iné alergie či histamí-
novú intoleranciu. Niečo o aktuálnych trendoch v gastronómii nám prezradil šéfkuchár Rastislav Miklovič: „Trend gastronómie sa uberá
zdravým smerom. Novodobá gastronómia formy à la carte, nevynímajúc našu kuchyňu, varí minimalisticky s maximálnym ohľadom na chuť,
farbu, krátkodobé pečenie, blanšírovanie a spravovanie surovín v čo najkratšom čase pre uchovanie vitamínov, minerálov a stopových prvkov, 
a preto nie je dôvod používať zahusťovacie metódy. Na to slúži suvidácia – spôsob prípravy mäsa pre zachovanie šťavnatosti a redukovanie štiav
pre ich silu a hustotu.“ Z ich ponuky pre vás vyberáme bezlepkové a vegetariánske menu.
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Bezlepkové svadobné trojchodové
menu:

• Predjedlo •
Cisárska paštéta z teľacej špičky, šalotková 

pralinka, hráškové purre, reďkovka, pinot
• Polievka •

Silný vývar z bažanta s tymianom, kukuričné
halušky, chrumkavá zeleninka a zemiakové nite 

• Hlavné jedlo •
Duroc panenka (souse vide), lisovaný bok, 

korenená krusta, špenátové zemiaky, 
glazovaná zeleninka

Vegetariánske svadobné trojchodové
menu:

• Predjedlo •
Buffalo paradajky a mozzarella, cuketa a bazalka,

listový šalátik, parmezán
• Polievka •

Krém z muškátovej tekvice, gervais, cesnak, 
tekvicový olej a pražené jadrá

• Hlavné jedlo •
Avokádové rizoto, pošírované fazuľky, špenát, 

parmezán

Svadobn_ menu2.qxp_Layout 1  09/01/2021  18:57  Page 89



90 – 91 I SVADBA 2021

Nebojte sa očariť vašich svadobných hostí netradičným menu či vyhovieť ich špecifickým potrebám v oblasti stravy. Svoje požiadavky
však adresujte presne a v dostatočnom predstihu, aby sa na ne v hoteli či v reštaurácii vedeli adekvátne pripraviť. Vy a vaši hostia budete
mať určite o zážitok viac – nielen na tanieri, ale neskôr aj v papuľke. W

Galicia Nueva – Zámocký hotel ****, Halič
„Zámocký hotel**** Galicia Nueva v Haliči ponúka v rámci svadieb svadobné menu pre rôzne skupiny hostí s rôznymi potravinovými
intoleranciami, ako napr. vegetariánske, celiatické, poprípade vegánske menu,“ priblížila nám pani Lepiešová, ktorá pracuje v hoteli
ako Wedding&EventManager. Pre tento článok sa vám šéfkuchár hotela rozhodol odprezentovať vegetariánske a bezlepkové menu.

Reštaurácia a penzión Zwicker, Prešov
Ponuku v tejto reštaurácii nám priblížila pani Kaňuková: „Každú sezónu pripravujeme nové svadobné menu. Vždy sa snažíme vyjsť v ústrety
požiadavkám svadobčanov, a preto spolu s našimi kuchármi v podstate pripravujeme na každú svadbu svadobné menu na mieru. Zatiaľ sme
sa nestretli s požiadavkou na svadobné menu, ktorú by sme nevedeli, resp. neboli schopní naplniť. Komplikovanejšie je to napr. s histamíno-
vou intoleranciou (HIT), kedy stravovacie obmedzenia komunikujeme priamo s konkrétnym hosťom alebo prostredníctvom nevesty.”

Bezlepkové svadobné trojchodové menu:
• Predjedlo •

Hráškovo-mätové rizoto s grilovaným zubáčom
• Polievka •

Krém z pečených šampiňónov s pošírovaným vajíčkom
• Hlavné jedlo •

Konfitované kačacie prsia, kukuričná polenta, 
pomarančová pena a mrkvové pyré s kardamónom

Bezlaktózové svadobné trojchodové menu:
• Predjedlo •

Hummus s marinovaným cícerom, 
nakladaná zelenina, koriander, sezam

• Polievka •
Slepačí vývar s mäsom, koreňová zelenina, 

domáce rezance, ligurček
• Hlavné jedlo • 

Grilovaná bravčová panenka s baby zemiakmi 
a silnou mäsovou omáčkou, bylinky

Vegetariánske svadobné trojchodové menu:
• Predjedlo •

Voulevant s jemnou bryndzovou penou 
a grilovanou krevetou

• Polievka• 
Mrkvovo-zázvorová polievka 

s kokosovým mliekom
• Hlavné jedlo •

Quinoa šalát s čerstvou zeleninou, 
malinovým vinegrette a hoblinami pecorino

Vegánske svadobné trojchodové menu:
• Predjedlo •  

Hummus s marinovaným cícerom, nakladaná zelenina,
koriander, sezam

• Polievka •
Zelerové veloute, pečené slnečnicové semiačka

• Hlavné jedlo • 
Hráškové rizoto s vegánskym tvarohom
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SVADBA BEZ TORTY A ZÁKUSKOV? TO SI NEVIE PREDSTAVIŤ SNÁĎ NIKTO Z NÁS. SLADKÉ JEDNODUCHO 

K SVADBE PATRÍ. ZÁKUSKY ČI TORTA VŠEMOŽNÝCH TVAROV, FARIEB A VEĽKOSTÍ. LENŽE KTORÉ Z TOHO

MNOŽSTVA CUKRÁRSKYCH DIEL SÚ VHODNÉ NA SVADOBNÚ HOSTINU A ČO JE DNES TRENDY? ŠIKOVNÁ 

CUKRÁRKA VERONIKA, KTORÚ MÔŽETE NÁJSŤ NA INSTAGRAME AKO @CAKE_BY_VERONIKA, VÁM PORADÍ. 

Svnaá tta a cdy b.
Čím okúzlite svojich hostí?

Veronika začala piecť pred šiestimi rokmi. Začala s pečením naro-
deninových tort, keďže chcela darovať niečo vlastnoručne vyrobené.
Postupne sa naučila rôzne techniky zdobenia a prvú svadobnú tortu
upiekla kamarátke.

Kombinujte viac príchutí 
„Svadobné torty sú väčšinou poschodové, takže majú možnosť kombi-
nácie viacerých príchutí. Doposiaľ boli vždy skombinované tak, aby si
hostia našli aj  klasické príchute, ako je napríklad čokoládová, ovocná,
dobošová, citrónová, ale aj špeciálnejšie, ako je raffaelo, marlenka či
kinder-bueno. Veľkým hitom je dnes kokosovo-mangová príchuť.“ V sú-
časnosti sa však môžeme stretnúť aj s rôznymi potravinovými intole-
ranciami, ktoré sú dnes už viac-menej bežné. Všetky príchute tort sa
v súčasnosti dajú pripraviť aj bezlaktózovo, prípadne bezlepkovo,
stačí to dať vašej cukrárke vedieť.

Jednoduchosť je cesta
„Čo sa týka dizajnu, svadobné torty sú z roka na rok jednoduchšie. 
Prevláda, samozrejme, bledá farba s minimálnym zdobením. Hladký
krém a živé kvety. Ale nájdu sa aj také páry, pri ktorých svadobná torta
odzrkadľuje ich záľuby. Napríklad, snehobiela torta zdobená jemnou
čipkou a spod nej vykúka spider-man.“

Dezerty v pohároch sú novým hitom
Príprava svadobného candy baru je nesmierne dôležitá a zároveň
časovo náročná. V prípade, že Veronika pečie na svadbu tortu aj 
zákusky, na určený dátum už nevie prijať žiadnu inú objednávku
a v zásade vždy všetko na svadbu privezie sama a naaranžuje

priamo na mieste. Preto pravidlo ,,čím skôr, tým lepšie“ platí aj pri
objednávke svadobnej torty ako aj pri iných svadobných záležitos-
tiach. „Najradšej počujem, keď mi novomanželia dajú ,voľnú ruku‘ 
a mám možnosť vkusne skombinovať dizajn dezertov s výzdobou 
v sále. Ja osobne mám najradšej dezerty v pohároch. Je to dezert, ktorý
sa dá moderne vyzdobiť, použiť môžeme viac príchutí a v candy bare
ukáže naozaj elegantne. Ale samozrejme, klasické veterníky sú stále
súčasťou každej svadby.“ W
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Alžbeta Jambrichová, Tereza Bevelaqua
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MNOHÉ PÁRY UŽ V ÚVODE PLÁNOVANIA SVADBY VYNECHAJÚ PRVÝ ZÁSADNÝ KROK, KTORÝM JE VÝBER SVADOB-
NÉHO ŠTÝLU. VÄČŠINA Z NICH SI POD NÍM MYLNE PREDSTAVUJE LEN SVADOBNÚ VÝZDOBU, NO JEHO PRVKY BY SA

MALI NIESŤ CELOU SVADBOU – OD POZVÁNOK CEZ VÝZDOBU AŽ PO VÝZOR SAMOTNEJ NEVESTY. AK STE SI TEN SVOJ
ŠTÝL EŠTE NEVYBRALI, TU JE 5 TÝCH, KTORÉ BUDÚ VLÁDNUŤ ROKU 2021.

Svadobné              2021: 
Ktorý bude ten váš?

Moderný statok
Pre štýl moderného statku je typickým
priestor zrekonštruovaných starých sto-
dôl, ktorých jedinečnosť spočíva v rusti-
kálnej monumentálnosti. ,,Svadba v sto dole
sa už niekoľko rokov teší veľkej obľube. My
zas máme radosť z toho, že takéto miesta na
Slovensku stále pribúdajú. Stodoly ponúkajú
prepojenie prírody s možnosťou veľkolepého
otvoreného priestoru dýchajúceho vidieckou
atmosférou,” hovorí Tereza Bevelaqua,
spoluvlastníč ka svadobnej agentúry 
MADELAINE event&weddingplanning. 
Takýto priestor je vhodný najmä pre veľké
viacgeneračné svadby. Typickým je sede-
nie za dlhými drevenými stolmi bez obru-
sov a kvetinová výzdoba umiestnená nie
na stoloch, ale vo voľnom priestore. 
Priestranná sála tak pôsobí plnšie a na
stoloch vzniká priestor pre konverzácie
svadobčanov. Okrem kvetov a dekorácií 
sú do priestoru situované aj rôzne prvky
osvetlenia, ktorých pevné časti majú
najmä kovový ráz.

Biofilný štýl
Základným prvkom biofilného štýlu je zeleň, ktorá je mi-
moriadne vhodná ako základ svadobnej výzdoby, pre-
tože znižuje hladinu stresu a upevňuje duševnú pohodu.
Okrem toho je lacná, preto svadobný rozpočet príliš ne-
zaťaží. V rámci stolovania je vhodné používať vysoké
druhy zelených rastlín a jednoduché doplnky. Ideálnou
voľbou sú zlaté a medené odtiene, číre sklo či ostré geo-
metrické tvary. Tie sa používajú aj ako súčasť fotostien.
Pri tvorbe tlačovín je vhodné použiť kombináciu zlatého
písma, tmavého pozadia a zamatových prvkov. A keďže
ide o štýl, ktorého základom je prepojenie s prírodou,
využiť môžete aj prítomnosť éterických olejov a vôní.

Tip
,,Tento štýl sa dá krásne prepojiť s eko prvkami, napríklad 
s kvetmi v črepníkoch či s menovkami na prírodných mate-
riáloch, ako kameň či drevo. Zahŕňa široké spektrum zaují-

mavých dekorácií, ktoré ponúkajú možnosti veľmi
zaujímavého a nevšedného prevedenia,” 

hovorí Tereza Bevelaqua.
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Japandi
Japandi v sebe spája prvky Škandinávie a Japonska – dvoch odliš-
ných krajín, ktoré však spolu tvoria dokonalú súhru nespútanej 
prírody a osviežujúceho minimalizmu. Jeho základom je jednodu -
chosť ukrytá v nedokonalosti. Prírodné materiály a nedokonale
opracované textúry sa tu stretávajú s minimalizmom uchopeným 
v neutrálnych, tlmených farbách. Výsledkom je čistý a uvoľnený 
dizajn preklápajúci sa do príjemnej svadobnej atmosféry. 
Typickým znakom je sedenie za dlhými stolmi bez obrusov. 
Klasický keramický servis sa tu kombinuje s jeho dreveným preve-
dením a namiesto kvetov sa do váz vkladajú vetvy bavlníka. 
Na výrobu tlačovín je ideálny ručne vyrobený papier v kombinácii
so starým okrasným písmom.

Tip
,,Tento minimalistický nadčasový trend pôsobí v kombinácii s dizajno-
vými dekoráciami ako umelecké dielo. Na to, aby vynikol, mu však mu-

síme vybrať vhodné miesto. V opačnom prípade sa efekt stratí a jeho
minimalistické dekorácie zaniknú v rušivom priestore,”

odporúča Tereza Bevelaqua.

Boho
Boho štýl v sebe kombinuje bohémsky život s nády-
chom naturálnej nespútanosti a štipkou romantiky.
,,Boho boom trvá posledné 2 roky. U neviest, ale aj 
v našej agentúre, je stále viac obľúbený. Jeho musthave
doplnkom je pampová tráva, ktorá tvorí základ objem-
ných, často slamených dekorácií. Tie sa v kombinácii so
sušenými trávami a kvetmi postarajú o navodenie hrejivej
atmosféry a o celkový wau efekt,” hovorí Tereza Bevela-
qua. 
Boho je charakteristické aj zemitými tónmi kvetín. Ich
kombinácia s prírodným bambusovým či ratanovým stolovaním tvorí základ
romantickej svadobnej atmosféry. Častým prvkom sú kvetinové či pletené
makramé steny, ktoré sa používajú ako náhrada klasických fotostien. 
V tomto štýle prevládajú okrem čerstvých rezaných kvetov aj sušené kvety.
Tie sa nepoužívajú iba ako dekorácia, ale aj ako základ svadobnej kytice,
ktorá môže mať v boho štýle aj podobu kvetov naaranžovaných na kovovej
či ratanovej obruči.

,,Z praxe vidíme, že páry postupne upúšťajú od svadieb v hoteloch a ich kongresových sálach. Naopak, za najobľúbenejšie môžeme momentálne považo-
vať práve svadby na zámkoch a v stodolách. Nevesty stále viac vyhľadávajú krásne prostredie, ktoré ponúka napríklad možnosť postaviť svadobný stan či
usporiadať svadbu pod holým nebom. Inšpirácie zo svetových svadobných portálov napĺňajú nevesty túžbou po romantickej zážitkovej svadbe v zaujíma-

vom prevedení, preto sa aj trh na Slovensku postupne rozširuje o veľkolepé svadobné lokácie so skvelou gastronómiou a nádherným prostredím,” 
dopĺňa na záver Tereza Bevelaqua.

Glamour
Glamour je štýl typický svojou pompéznosťou, noblesou a nády-
chom luxusu. Prezentuje zdanlivú dokonalosť a blahobyt, vďaka
čomu je ideálnym najmä pre svadby v kaštieľoch a luxusných ho-
teloch, ktoré mu svojimi mramorovými podlahami a krištáľovými
lustrami pripravia dokonalý základ. Typickou farbou je zlatá v kom-
binácii s odtieňmi bielej, ružovej, tyrkysovej či fialovej. Chýbať
nesmú trblietky či lesk, ktorý ľahko navodíte použitím saténu, kriš-
táľových váz, svietnikov či zrkadlami zavesenými v priestoroch
svadobnej sály. Na stoloch nesmú chýbať bohaté kvetinové ike-
bany a základom tlačovín by mal byť papier s perleťovou textúrou.

Tip
,,Dokonalým prostredím pre glamour svadbu je zámok. Treba však
myslieť na to, že každý z nich má svoj špecifický charakter a je po-

trebné k nemu pristupovať citlivo. Krásne je, ak jeho prvky či symboly
použijeme v rámci svadobných tlačovín. Využiť môžeme napríklad
personalizovaný monogram či erb mladomanželov. Dôležité je však
neprehnať to a pamätať na hranicu medzi eleganciou a gýčovosťou,”

odporúča Tereza Bevelaqua.
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SVADBY V ČASE

Rok 2020 bol poznamenaný pandémiou koronavírusu, ktorá 
ovládla celý svet a zasiahla aj svadobnú oblasť. Asi každá 
jedna nevesta sníva o svadobnom dni, ktorý by mal byť 

perfektný, no nepriaznivá situácia s koronou to skomplikovala. 
Ako prežívali nevesty svoju svadbu v jednotlivých mesiacoch 
pandémie? Ako sa snažili skĺbiť svoje predstavy o dokonalej 

svadbe s opatreniami? Ponúkame vám pohľad štyroch 
neviest, ktoré mali aj napriek tejto neľahkej situácii krásne 

a originálne svadby. 

Veronika Grožajová

››

Pr
íb

eh
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Veronika Grožajová, Martina Nosková
Foto: LKstudio

34 – 35 I SVADBA 201796 – 97 I SVADBA 2021

MÁJ V ZNAMENÍ 
LÁSKY, RÚŠOK 
A PRÍSNYCH OPATRENÍ 
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„
Naša svadba sa na prvý pohľad vôbec nelíšila od iných svadieb. 
Svadobné prípravy prebiehali už od rána, obrad bol v kostole, po ňom
nasledovali gratulácie, slávnostný prípitok, svadobný tanec, krájanie
svadobnej torty či svadobné fotenie. Na našej svadbe jednoducho nič
nechýbalo, a predsa bola taká iná, pre nás miestami až magická. 
Vo vzduchu bolo cítiť čaro zakázaného ovocia, keďže sme sa brali počas
najväčších obmedzení – s rúškami na tvárach (aj novomanželov) a s pár
svadobčanmi (iba rodičia a svedkovia).

Obrad online a oslava doma na záhrade
Svadba aj s prípravami trvala presne dvanásť hodín a každú jednu 
z nich si pamätáme úplne do detailu. Tá atmosféra, prajnosť kader-
níčky, kozmetičky, kvetinárky, susedov, kamarátov a  rodiny nás spre-
vádzala celým dňom. S manželom sme boli stále spolu, čiže ma videl
aj pred sobášom, hoci nie vo svadobných šatách. Po rodinnom obede
sme mali nádherný obrad v kostole môjho detstva. Bol vysielaný na-
živo pre hostí, ktorí nemali dovolené prísť. Oslava prebehla v našej
krásnej záhrade v kruhu najbližších. 
Naša svadba bola hlavne o nás a pre nás, bola presne taká, aká mala
byť, dokonca ešte krajšia, ako sme si ju vysnívali. V našich očiach
bolo všetko dokonalé, a to aj napriek neistej situácii, ktorá v tom
čase mnohé veci len komplikovala. 

Podpora a energia zo všetkých strán 
Budúcim nevestám by som chcela odkázať, nech nič neodkladajú,
nečakajú a užijú si svadobný deň v naplánovanom termíne. Je to síce
najkrajší deň v živote, ale nie je jediný. Svadobným dňom sa všetko
len začína. Po ňom je život ešte krajší, tak na čo čakať? Po našej skú-
senosti už zároveň vieme, že v prípade svadby bez obmedzení by
sme nemali šancu venovať sa sebe a všetkým hosťom tak, ako by
sme chceli. Nakoniec sme teda radi, že sme svadobný deň strávili 
v užšom kruhu. S ostatnými hosťami sme sa spojili či stretli hneď,
ako to bolo možné a spoločné chvíle sme si tak ešte viac vážili. Osláv
bolo potom dokonca aj niekoľko, keďže v lete už boli opatrenia voľ-
nejšie. Každému sme doručili svadobnú výslužku a porozprávali
dojmy zo svadby.
Mali sme pocit, že všetci nám priali ešte viac. Blízki vnímali všetko
oveľa intenzívnejšie, cítili sme veľkú podporu a energiu zo všetkých
strán. Dodávatelia zo seba vydolovali maximum, aby bol náš deň do-
konalý aj napriek nepriaznivej situácii vo svete. Vrátili sme sa k pod-
state svadobného obradu, ktorý bol vrcholom nášho dňa. Silné
prísahy plné lásky a odhodlania do spoločného života nabrali ten
ozajstný rozmer a my sme si uvedomili, na čom reálne záleží. 

MARTINA A JAROSLAV MALI SVADBU ZAČIATKOM MÁJA, KEDY BOLI OPATRENIA PROTI KORONAVÍRUSU
NAOZAJ PRÍSNE, A TO AJ V SÚVISLOSTI SO SVADBAMI. MARTINA SA NA NAŠOM BLOGU NIECOMODRE.SK

S VAMI PODELILA O TO, AKO ZAŽILA ROZPRÁVKOVÉ ZASNÚBENIE V AMSTERDAME 
A ZÁROVEŇ NÁM OPÍSALA PLÁNOVANIE JEJ SVADBY, AKO ALE JEJ VYSNÍVANÁ SVADBA NAKONIEC 

VYZERALA A DOPADLA?

W
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Veronika Grožajová, Lucia Jančárová
Foto: Lucia Žofčíková 

98 – 99 I SVADBA 2021

Termín svadby sme vybrali v marci a v júli sme ju uskutočnili. Obidvaja
sme veľmi spontánni a rozhodli sme sa, že našu lásku jednoducho
chceme spečatiť čo najskôr. Všetko sme sa snažili brať s ľahkosťou 
a mali sme naozaj šťastie na skvelý tím ľudí okolo nás. Či už sa to týka
ľudí, ktorí nám prenajímali priestory, cukrárky, fotografky a kamera-
manky alebo vizážistu. Všetci boli veľmi profesionálni, a tak sme nemali
starosti vôbec s ničím.

Podľa predstáv aj počas pandémie
Našťastie, našu svadbu v negatívnom zmysle pandémia neovplyv-
nila. Najmä preto, že sme mali vysnívanú malú svadbu v kruhu naj-
bližších, takže sme sa nebáli, že by sme museli okresávať počet osôb
na svadbe. Pre nás bola naša svadba najmä o nás dvoch, o našej
láske a o tom, že chceme stráviť tento deň s ľuďmi, ktorí sú pre nás
naozaj najdôležistejší. Verili sme hlavne v to, aby sme nemuseli mať
počas obradu na tvárach rúško. Našťastie, v júli bola situácia, čo sa
pandémie týka, lepšia než je teraz, takže sme mali svadbu bez rúšok. 
S manželom sme sa zhodli, že najkrajšie nezabudnuteľné momenty
svadby máme hneď dva. Ten prvý bol, keď sme sa prvýkrát uvideli

pred oltárom a druhý, keď sme si vymieňali obrúčky. Boli sme nesku-
točne dojatí. A keď si na to spätne spomenieme, dojatí sme až doteraz. 

Svadba v utorok
Širokému okoliu sme o svadbe nehovorili, takže bola pre viacerých
ľudí obrovským prekvapením. Myslím si, že svadba je najmä o láske
dvoch ľudí, ktorí si ju chcú týmto aktom spečatiť. Vôbec nezáleží na
tom, koľko hostí sa svadby zúčastní. Naša svadba bola netypická aj
tým, že sa konala v utorok. Pre termín 7. 7. sme sa rozhodli najmä
preto, že moje šťastné číslo je 7. Výhodou bolo, že sme nemali pro-
blém s prenájmom priestoru aj na „poslednú“ chvíľu (2 mesiace pred
svadbou), nakoľko sa väčšina svadieb koná v sobotu. Priestor bol
teda voľný. Najkrajšie pre nás bolo, že nám osud doprial svadbu 
v trojici. Pod srdcom som už mala našu dcérku. Veľmi sme túžili, 
aby to tak bolo. Svadbu som vďaka tehotenstvu preciťovala oveľa in-
tenzívnejšie. Možno to bolo aj kvôli hormónom, ktoré ženu v tomto
období vo veľkom zaplavujú. Ani sme netušili, že to vyjde tak nád-
herne. Práve mi totiž skončil prvý trimester a s ním aj všetky obavy 
a nevoľnosti. 

LUCKA A MARIÁN SA BRALI V NÁDHERNOM ZÁHRADNOM ALTÁNKU V KAŠTIELI TOMÁŠOV, A TO UŽ 
S DCÉRKOU NA CESTE. SPOZNALI SA CEZ SPOLOČNÝCH KAMARÁTOV A ROKY BOLI VEĽMI DOBRÍ PRIATE-
LIA. AŽ ČASOM ZISTLI, ŽE MALI TOHO VEĽA SPOLOČNÉHO A ZAČAL SA VZŤAH, KTORÝ BOL OD SAMÉHO

ZAČIATKU VEĽMI INTENZÍVNY A ROMANTICKÝ. 

LETNÁ SVADBA BEZ OBMEDZENÍ
A S BÁBÄTKOM NA CESTE 

W
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VZŤAH MÁRIE A BRAŇA VYÚSTIL DO ROMANTICKÉHO VÍKENDU V TATRÁCH, KDE BRAŇO 
NA LOMNICKOM ŠTÍTE POŽIADAL MÁRIU O RUKU SO SLOVAMI: „KEĎ UŽ SME V OBLAKOCH, CHCEL 

BY SOM S TEBOU LIETAŤ CELÝ ŽIVOT.“ SVADBU ZAČALI PLÁNOVAŤ HNEĎ, AKO SA ZASNÚBILI, 
PRETOŽE SI POVEDALI, ŽE JU CHCÚ STIHNÚŤ DO ROKA A DO DŇA OD ZÁSNUB. NAPOKON SA VŠAK

USKUTOČNILA DO ROKA A DO TÝŽDŇA OD ZÁSNUB. MÁRIA: „JEDEN Z NAJDÔLEŽITEJŠÍCH ASPEKTOV 
PRE MŇA BOL, ABY SA NÁM DO SVADBY NIKTO NESTARAL. ,VEĎ JE TO MOJA SVADBA, NIE?‘ POVEDALA

SOM VŠETKÝM.“

ZÁHRADNÁ SVADBA 
S VOĽNEJŠÍMI OPATRENIAMI

Veronika Grožajová, Mária Havran Petrufková
Foto: Lioneer Photostudio
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“
„

Vysnívala som si letnú záhradnú svadbu v modernom štýle, ktorú som
si v prevažnej miere aj sama zorganizovala. Pár rokov dozadu, keď
som ešte nevedela, kedy a či sa vôbec vydám (smiech), bolo pre mňa
miesto svadobného obradu jednoznačné. Chcela som sa vydávať 
v nádhernej katedrále – Dóm sv. Martina.

Voľnejšie opatrenia = vysnívaná svadba
Keďže v našich končinách začala pandémia útočiť v marci 2020,
pomyslela som si, že do júla tu žiadny vírus už určite figurovať ne-
bude. Samozrejme, opak bol pravdou, prípady každým dňom pri-
búdali a v tom čase sme sa sústredili hlavne na zdravie našej
rodiny a blízkych. Začali sa sprísňovať opatrenia a pamätám si, že
som môjmu manželovi hovorila, aby sme našu svadbu presunuli.
On sa ma opýtal: „A na kedy ju chceš presunúť? Pandémia tu 
určite bude ešte minimálne do konca roka.“ Dohodli sme sa, že
počkáme, ako sa celá situácia začne vyvíjať. Cítila som sa ako 
v nejakom sne, ktorý nechce skončiť a v bubline, ktorá nechce
prasknúť. Postupom času sa počet nakazených na Slovensku začal
znižovať a opatrenia sa krok za krokom uvoľňovali. V máji sme sa
rozhodli, že svadba bude, a preto sme až v tom okamihu začali
osobne pozývať hostí. Naša svadba bola nakoniec bez opatrení,
pretože prebiehala vo vonkajšom priestore a s hosťami sme si ju
mohli naplno a dokonale užiť.

Záhradná párty
Keď si spomeniem na náš deň D, myslím, že bol výnimočný vo via-
cerých smeroch. Či už vypúšťaním veľkého množstva héliových
balónov na záhrade, alebo nočným zapálením  obrovských prska-
viek. Ďalším originálom boli darčeky pre hostí. Dostali od nás živé
zelené kvety v drevenom okrúhlom podnose. Družičky vynikali 
v nádherných šatách, samozrejme, vo farbe výzdoby.
Môj manžel ma nechcel vidieť v svadobných šatách ešte pred 
obradom, takže ma prvýkrát zazrel až v katedrále. A práve jej 
pompéznosť pridala čaro tomuto krásnemu okamihu, ktorý si bu-
deme pamätať do konca života. Ďalším momentom, ktorý nám
utkvel v pamäti, bol náš prvý tanec, ktorý sme poctivo trénovali
pod vedením profesionálnej choreografky Natálie Glosíkovej.
Možno si niekto povie, že to je len tanec, no pre nás bol dokona-
lým vyústením nášho krásneho dňa. W
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POČAS DRUHEJ VLNY
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Veronika Grožajová, Zuzana Turčan Černá
Foto: Daniela Matušková
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“

ZUZKA A STANISLAV SA SPOZNALI V PRÁCI. JEDNÉHO DŇA JU NA NOVEJ PRACOVNEJ POZÍCII ZAČAL 
ZAÚČAŤ KOLEGA, JEJ BUDÚCI MANŽEL. OHÚRIL JU NAJMÄ ZANIETENOSŤOU PRE SVOJU PRÁCU, A TAK TROŠKU

„ODRADIL“ SVOJÍM SUVERÉNNYM VYSTUPOVANÍM. ZUZKA: „OD SAMÉHO ZAČIATKU MI NIEKDE 
V HLAVE REZONOVALO, ŽE TOTO NIE JE MUŽ PRE MŇA. MUSÍM VŠAK PRIZNAŤ, ŽE NEPOZNÁM ČLOVEKA, KTORÝ MÁ

HORŠÍ ODHAD NA ĽUDÍ AKO SOM JA, A PRETO MI TRVALO NIEKOĽKO ROKOV, KÝM SOM TOMUTO VZŤAHU DALA
ŠANCU. POTOM UŽ IŠLO VŠETKO VEĽMI RÝCHLO. PO ROKU SME ZISTILI, ŽE ČAKÁME BÁBÄTKO. VO FEBRUÁRI PRIŠIEL

PÔROD A PO ŇOM KORONA, TAKŽE TÉMU SVADBA SME VEĽMI DLHO VÔBEC NERIEŠILI.“„
Som zástanca manželstva, ale o priebehu samotnej svadby som nikdy
nesnívala. A hoci som veľmi racionálny typ, priznávam, niektoré mo-
menty ma skutočne rozcítili, ale aj rozosmiali. Napríklad, keď sa naša
dcérka počas svadobného obradu strašne rozplakala pri otázke, či si
berieme jeden druhého. Do konca života však nezabudnem na náš
svadobný tanec. Tancovali sme vo veľmi tuhom objatí, cítili sme, že
slová tej piesne naozaj vystihujú našu vzájomnú lásku.

Svadba do mesiaca
V auguste sme sa napokon vrátili k téme svadba, nakoľko sa blížila
zima a s ňou druhá vlna pandémie koronavírusu. Obaja sme chceli
maličkú svadbu bez zbytočného stresu. Na jej plánovanie sme
mali však vzhľadom na aktuálnu situáciu len mesiac. Jediné, čo
nám bolo jasné, bolo, že svadba bude prebiehať celý víkend, a to
iba s malým počtom hostí. Všetko sa malo uskutočniť v Gothale 
v Liptovskej Osade, ktorý sa nachádza v pozadí nádhernej prírody
a krásnych chalúpok. Našťastie, pandemická situácia na Slovensku
neohrozila samotné konanie svadby ani zdravie našich hostí. Tak-
mer všetky prípravy sme nechali v kompetencii vedenia rezortu,
kde svadba prebiehala. Nebola by to však moja najlepšia ma-
minka, ktorá by aj napriek mojej prosbe, aby si nerobila starosti,
neupiekla 16 druhov tých najlepších koláčikov. A čo by som pora-
dila nevestám, ktoré plánujú svadbu v dobe koronavírusu? Prijmite
aktuálnu situáciu a z nej plynúce opatrenia chápte ako možnosť
ochrany vášho zdravia. Snažte sa z týchto okolností vyťažiť maxi-
mum. Menej hostí znamená menej stresu, menej povinností a viac
energie či času pre tých, ktorí budú súčasťou tohto výnimočného
dňa. Určite nechcem a nebudem na našu svadbu spomínať ako na
svadbu v čase korony, ale ako na nádhernú oslavu našej lásky.

Malá dcérka
Samozrejme, celú svadbu sme organizovali s ohľadom na obme-
dzený čas plánovania a zároveň sme prihliadali na vek a prítom-
nosť našej polročnej dcérky. Chatka, v ktorej sme boli s manželom
ubytovaní, bola hneď vedľa  chatky našich rodičov a altánku, kde
sa konal obrad. Ráno sme si celá rodinka dali v pokoji raňajky v ko-
libe, makeup a vlasy som si robila sama, takže do samotného ob-
radu bola maličká neustále v mojej blízkosti. Čo sa týka svadobnej
hostiny, samozrejme, že sa naskytli určité obmedzenia, nakoľko
dcérku bolo potrebné pravidelne dojčiť/kŕmiť, postarať sa o jej
spánkový režim a zábavu. Po celý čas však zvládala všetko sta-
točne. W
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Soňa Višňovská
Foto: Soňa TvoriťaĽúbiťD

IY

ROZPUSTENÉ VLASY, JEMNÉ VLNY A V NICH ZOPÁR PERLIČKOVÝCH SPONIEK. ZNIE TO CELKOM DOBRE, VŠAKŽE.
AK SA DO VÝROBY SPONIEK PUSTÍTE VLASTNORUČNE, PRIDÁTE IM EŠTE HODNOTU NAVYŠE. ŠARMANTNE BUDÚ

VYZERAŤ AJ AKO VLÁSENKY V DRDOLE ALEBO NIMI MÔŽETE POTEŠIŤ DRUŽIČKY.  POSTUP JE NAOZAJ JEDNODU-
CHÝ A VEĽMI VARIABILNÝ. NAMIESTO SPONIEK JE MOŽNÉ POUŽIŤ AJ SPOMÍNANÉ VLÁSENKY, PRIDAŤ LEN DVE-TRI
PERLIČKY A BUDE TO ZNOVA O NIEČOM INOM. A VERTE MI, TOTO DIY ZVLÁDNETE AJ JEDNOU RUKOU A PO TME. 

Sponky

Na výrobu budeme potrebovať 
Materiál:
• sponku (nie klasickú s kopčekmi, 

ale najlepšie plochú s rovným povrchom)
• koráliky
• bižutérny drôtik

Pomôcky:
• nožnice

z korálikov
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1. Začneme tým, že si drôtik párkrát ob-
motáme okolo sponky. 

2. Navlečieme dva koráliky. 
3. Tie na sponku pripevníme opäť tak, že

drôtik niekoľkokrát obmotáme okolo
sponky.  

4. Rovnako postupujeme po celej dĺžke
sponky. Stále navlečieme dva koráliky
a dva-trikrát obmotáme okolo vrchnej
časti sponky. 

5. Dostaneme sa takmer na koniec
sponky. V tomto kroku navlečieme už
len jeden korálik (ja som použila 
o trochu menšiu veľkosť, ako boli tie, 
s ktorými sme pracovali do tohto
bodu).

6. Drôtik vedieme za prvý korálik, ktorý
sa nachádza v hornom rade a obmo-
táme jedenkrát okolo sponky. Znova
navlečieme korálik a drôtik tento raz
vedieme za druhý korálik v hornom
rade, a omotáme ho týmto spôso-
bom. Dostaneme sa tak postupne späť
na začiatok.

7. Začiatok a koniec drôtika spolu zakrú-
time. Niekoľkokrát obtočíme okolo
sponky, odstrihneme a máme to.        

Postup:

1 2 3

4 5 6

7

W
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Katarína Bačíková
Foto: Katarína Roobová

Ži
vo

t p
re

d 
sv

ad
bo

u

Manželstvo je práca na celý život. Aj takto niektorí, už skúsení, charakterizujú tento zväzok. Dlhoročné 
a šťastné manželstvá sú poväčšine okrem lásky založené na tolerancii a umení kompromisov. Musíte sa

však navzájom aj dobre poznať, aby ste vedeli, či máte do budúcna rovnaké sny a plány, prípadne vedeli
odhadnúť reakcie partnera v očakávaných aj neočakávaných situáciách, ktoré skôr či neskôr nastanú.
Aby vás v manželstve nezaskočilo hneď niečo na začiatku, tu sú niektoré z tém, na ktoré by ste si popri

organizovaní svadby mali nájsť čas a detailnejšie sa o nich porozprávať. Témy, z ktorých niektoré sú
možno trošku nepríjemné, iné zasa vtipné či menej romantické. Pre váš spoločný a spokojný život sú

však z dlhodobého hľadiska veľmi dôležité.

Ako spoznať jeden
druhého pred svadbou

ešte viac
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Vernosť a intimita
Podstatnú časť manželstva tvorí vzájomná blízkosť a prepojenie.
Preto by ste mali vedieť, čo sa komu páči a kde má svoje hranice,
čo sa intímnej oblasti týka. Vraví sa, že iný „jazyk lásky“ preferujú
muži a iný ženy. Povedzte mu/jej ten svoj. Čo vo vzťahu k dru-
hému pohlaviu považujete za neveru a čo ešte nie? Pýtajte sa, 
diskutujte, rozprávajte sa. Veď komu inému sa zdôveriť s najintím-
nejšími túžbami ako celoživotnému partnerovi. 

Spoločný domov
Ak bývate spolu už pred svadbou, máte už asi zabehnutú domác-
nosť a podelené úlohy. Ak vás to ešte len čaká, skúste sa navzá-
jom podeliť o svoje predstavy. Rozdelíte si  domáce práce na
mužské a ženské alebo podľa toho, kto z vás má ktorú činnosť rad-
šej? Netreba nič podceniť. Dokonca ani to, kto bude vynášať smeti
alebo vyberie riad z umývačky.   

Kariéra
Rozhovorte sa aj o tom, kde sa o pár rokov vidíte v pracovnej ob-
lasti. Chcete zmeniť zamestnanie alebo ísť kariérne hore? Plánu-
jete zmeniť napríklad mesto, kde pracujete? A čo ak vám navrhnú
postup a budete sa musieť presťahovať? Možno do budúcna sní-
vate o vlastnom biznise, ktorý by ste chceli skúsiť s partnerom.

Povedzte mu o tom.

Vaše záujmy
Spoločné koníčky utužujú vzťah 
a je pekné robiť niečo spolu aj
ako manželia. No ponechajte si
aj tie svoje vlastné, ktorým sa ve-
nujete sám/sama a robíte to, čo
vás baví. Dohodnite sa vopred,
koľko času im plánujete venovať
spoločne vo dvojici i každý osve.

Aj hádať sa, je potrebné
naučiť sa
Hádky a výmeny názorov sú sú-
časťou manželstva a aj konštruk-
tívne sa hádať a zbytočne si
neubližovať sa treba naučiť. Ak
ste sa doteraz ešte nepohádali či

nemali ostrejšiu výmenu názorov, nebráňte sa tomu a nebojte sa,
keď to príde. Berte to ako tréning na ďalšie manželské situácie,
ktoré vás stretnú. Výsledok by sa mal niesť v duchu win-win, no aj
to chce čas. Je dobré vedieť, ako ten druhý reaguje počas hádky.
Obraňuje si svoj názor? Dá sa s ním dohodnúť? Radšej si chce
všetko vydiskutovať ešte pred spaním alebo sa väčšinou stiahne 
a je ticho, lebo potrebuje čas to spracovať? 

Rozhodol/la som sa správne?
Okrem stresu z príprav,  či všetko stihnete a či všetko dopadne
podľa toho, ako plánujete, môže na vás doľahnúť aj iný stres. Stres
či strach z budúcnosti. Rozhodol/la som sa správne? Vydrží naše
manželstvo? Je to naozaj ten pravý/tá pravá? Aj tieto otázky a po-
chybnosti sú v období zasnúbenia sa úplne normálne. Nie je dobré
ich pred partnerom skrývať, je potrebné o tom otvorene hovoriť.
Možno aj ten druhý to prežíva podobne. Treba sa len odhodlať
rozprávať sa o tom spoločne. Partner, ktorý vás miluje, by to mal
chápať a podporiť vás, dodať vám istotu.

Založenie rodiny
Skôr či neskôr sa každý manželský pár snaží o potomka. Je dobré ve-
dieť, či sa vaša predstava o počte detí zhoduje s predstavou vášho
partnera. Taktiež, či sa zhodujete v tom, kedy by ste si približne
chceli rodinu založiť a čo v prípade, ak by sa to prirodzenou cestou
nedarilo. Ste otvorení adopcii či umelému oplodneniu? S deťmi súvisí
aj otázka ich výchovy. Máte nejakú konkrétnu predstavu, akou ces-
tou by ste ich chceli viesť?

Rodičia a priatelia
Manželstvom získate okrem manžela/manželky aj ďalšiu rodinu 
a známych. Ako často sa plánujete stretávať a navštevovať s rodičmi,
svokrovcami a súrodencami? Súhlasí s touto frekvenciou aj váš part-
ner? Máte v úmysle tráviť s rodičmi aj spoločné dovolenky či
sviatky? Možno máte v rodine nejaké zvyky a tradície, ktorých sa ne-
chcete vzdať ani po svadbe. Je načase o nich hovoriť. Návštevu rodi-
čov môžete občas absolvovať aj každý sám. Dôležité je, aby ten
druhý mal vždy pocit, že je u vás na prvom mieste.
Priatelia sú ďalšou veľkou témou. Ak ich máte veľa spoločných, prav-
depodobne sa s nimi budete stretávať spoločne. Ak máte aj každý
tých svojich, predbežne sa môžete dohodnúť na tom, ako často sa 
s nimi plánujete stretávať. Či si to priznáme, alebo nie, po svadbe na-
dobudneme väčší pocit zodpovednosti za náš vzťah a možno nám
trochu začnú prekážať aj
veci, ktoré nám doteraz
nevadili.

Peniaze
Večná téma... Založiť si
po svadbe spoločný účet
alebo si ponechať každý
ten svoj? Aj o tom je po-
trebné dohodnúť sa. Jed-
nou z možností je, že si
každý z manželov pone-
chá svoj účet a zároveň
si založia účet spoločný,
kam budú na spoločné
výdavky (nájom, hypo-
téka, dovolenka...) posie-
lať každý svoju čiastku.
Druhou možnosťou je
dohoda o tom, kto bude čo platiť a koľko plánujete mesačne ušetriť.
Rozhodnite sa tak, aby ste boli spokojní obaja. Mali by ste navzájom
vedieť aj o svojich dlhoch, neukončených splátkach, životných poist-
kách či finančných rezervách.

Zdravie
Poznať svoj zdravotný stav je rovnako dôležité, ako poznať výšku
bankového konta. Koniec koncov, s tým, že ten partnerov zdravotný
stav poznáte, súhlasíte aj počas sobáša. Takže hor sa otvoriť zdra-
votné záznamy a spomenúť si, či ste prekonali nejaké vážnejšie
ochorenia alebo mali nejaký úraz. Vymeniť si môžete aj svoje názory
na darovanie krvi či transplantáciu orgánov.

Náboženstvo a hodnoty
Ak ste rôzneho vierovyznania alebo pochádzate z rôznych kultúr, 
o to viac by ste sa na túto tému mali rozprávať. Zvyky a tradície sa
rôznia, výchova detí sa môže líšiť a čím skôr si urobíte predstavu, ako
to spolu zosúladíte, tým lepšie. W
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Martina Mackovjaková
Foto: Katarína Roobová
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časťou nášho ja. Po druhé,
zjednocuje ich aj v snahe
o každý základný druh

dobra. Konkrétne, manželstvo si pri 
spoločnom živote v domácnosti vyžaduje širokú

spoluprácu, lebo je jedinečným spôsobom zamerané
na plodenie a výchovu detí: úplné a komplexné dobro 

rodinného života obohacuje manželstvo ako také a neprítom-
nosť detí manželstvo ochudobňuje.“

Jedine a navždy

Najsilnejšie na manželstve sú predpoklady permanencie a exkluzi-
vity. Teda, že vzťah nemá ohraničenie, dobu ukončenia, ale trvá
stále, navždy. Predpoklad alebo presvedčenie dvoch ľudí, že man-
želstvo nie je dočasný stav, ale konečný a nemenný. Permanenciu
dopĺňa exkluzivita, teda že dvaja patria jeden druhému a nikomu
inému. Sú si navzájom exkluzívnymi, jedinými partnermi. 

Manželstvo má teda mnoho rozdielov v porovnaní s bežným vzťa-
hom/partnerstvom. Má svoju vážnosť aj miesto v spoločnosti.
Avšak ani ono nie je imúnne voči problémom či vážnym krízam.
Zároveň, aktuálna doba ponúka možnosti, ktoré predošlým gene-
ráciám neboli k dispozícii. Sú nimi rôzne publikácie, ktoré sa za-
oberajú práve životom v manželstve. Rozoberajú všetky jeho
príjemné aj ťažké zákutia a ponúkajú jasné a vecné riešenia. Dôle-
žité je spomenúť aj možnosti poradenstva buď v samotných po-
radniach, alebo formy víkendových kurzov, ktoré sa venujú
manželskému spolužitiu a jeho skvalitňovaniu. A v neposlednom
rade tu máme komunity priateľov, s ktorými sa môžeme pri pravi-
delnom stretávaní podeliť o to, čo prežívame vo svojom manželstve,
prípadne rodičovstve. Práve podpora a správne nasmero vania od
blízkeho okolia sa javia ako najúčinnejšia forma pri skvalitňovaní
nášho života.   

A na záver, manželstvo je jedným z celoživotných projektov. 
Záleží na našom odhodlaní, odovzdanosti a ochote pracovať na
ňom. Deň čo deň sa do neho vkladať a nechať sa ním posilňovať 
a napĺňať. Nech je zdrojom života, optimizmu, prijatia a bezpečia.  

Zdroj: Čo je to manželstvo? (S. Girgis, Ryan T. Anderson, 
Robert P. George)

Vieme, že svet nie je
ideálny a tiež, že život
má mnoho odtieňov 
a zákutí, možností a smerov. Ak však poznáme ideál, je dôležité,
aby sme sa mu snažili čo najviac priblížiť, nech sa naplní jeho celý
potenciál. A práve manželstvo je spomínaným ideálom v partner-
skom vzťahu muža a ženy. Áno, množstvo manželstiev je ne-
funkčných, rozpadá sa a je priestorom pre zranenia. 
Ale jednotlivé prípady neohrozujú ani nedegradujú samotný 
inštitút manželstva, neznižujú jeho dôležitosť a potrebnosť 
v spoločnosti.  

Čas, keď spolu dvaja chodia je jedinečný a neopakovateľný. Spoz-
návanie osobností, zvykov a návykov, životnej filozofie toho dru-
hého, ale aj nerestí a slabých stránok. Zvládanie prvých hádok 
a kríz a následné (ne)odhodlanie ísť ďalej. Prirodzeným pokračo-
vaním zdravého vzťahu muža a ženy je manželstvo. Verejný závä-
zok, že to dvaja spolu myslia vážne a chcú byť spolu navždy. Chcú
prinášať dobro tomu druhému, svojej rodine, ale aj spoločnosti. 

Svadobné prípravy aj samotná svadba trvajú krátky čas, no aj na-
priek tomu je to jeden z najzásadnejších míľnikov v živote. Práve
svadbou vzniká unikátny zväzok, a tak veľa toho mení. 
Spoločné priezvisko, bývanie, financie. Spoločné rozhodovanie,
smerovanie a vôbec zmysel života. 
Aj v situácii, keď páry zdieľali spoločné bývanie a starostlivosť 
o domácnosť už pred svadbou, zmenu po svadbe vnímajú. Pohľad
novomanžela Filipa: „Hm, bez rozmýšľania by som povedal , že
svadba náš vzťah nijako extra nezmenila. Keď sa nad tým však zamý-
šľam viac, tak myslím, že ani nie že by svadba náš vzťah zmenila, ale
skôr ako keby posunula o level vyššie. Človek si viac začne uvedomo-
vať väčšiu zodpovednosť k vzťahu, ktorý je spečatený svadbou, viac sa
snaží vzťah posúvať ďalej, starať sa oň. Už to nie je len taká sranda.“

Čo je manželstvo a čím sa líši od bežného
priateľstva?

„Po prvé, manželstvo na rozdiel od bežných priateľstiev zjednocuje
ľudí vo všetkých ich základných dimenziách. Zjednocuje ich myseľ 
a vôľu, čoho dôsledkom je spoločný život aj zdroje. Manželstvo však
obsahuje aj telesnú jednotu. Je to preto, že naše telo je podstatnou

W

anželstvo nie je prežitkom minulej doby. 
Manželstvo nie je kúsok papiera.
Manželstvo je jedinečný zväzok.

Manželstvo je ešte oveľa viac. 
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Katarína Bačíková
Foto: Darina Tomáš Photography
shutterstock.com
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Sú to asi najznámejšie verše najdlhšej ľúbostnej básne na svete z pera 
Andreja Sládkoviča, Marína. Ak poznáte tento príbeh, tak viete, že Andrej 
a Marína boli do seba zaľúbení, no osud či vtedajšia doba ich láske nepriali.
Marínu sľúbili inému. Sládkovič sa z lásky takto krásne vypísal a zanechal
nám poklad v podobe básne. Originál rukopisu si môžete ísť pozrieť do
Banky lásky v Banskej Štiavnici. A to nie je všetko! Banka lásky je svetovo
unikátny projekt, ktorý sídli práve v dome, kde Marína prežila väčšinu života
a kde zároveň tajne uchovávala rukopis básne. Jeho súčasťou je tzv. Trezor
lásky, kde si za poplatok môžete uchovať symbol tej vašej lásky. Trezor je vy-
tvorený z veršov celej básne a každému písmenku, medzere či znaku je pri-
radená schránka. Ďalej tam môžete zažiť hovoriace obrazy, ktoré vám
prostredníctvom našich známych hercov priblížia tento ľúbostný príbeh
alebo si svoju vzájomnú lásku môžete odmerať na unikátnom Láskomere. 
A to ešte stále nie je všetko! Ako sa uvádza na webovej stránke, zažijete 
60 minút romantiky, smiechu a zimomriavok... Banská Štiavnica je sama 
o sebe krásnym mestom s bohatou, nielen banskou, históriou, v ktorej určite
neprehliadnete jej romantické uličky či dominantu mesta – Kalváriu. V roku
2020 bolo práve 200. výročie narodenia Andreja Sládkoviča a Maríny 
Pischlovej. Pri tejto príležitosti sa mesto premenovalo na Zaľúbená Štiavnica
a po historickom centre môžete nájsť lavičky s veršami z Maríny a všelijaké
zákutia, kde sa Andrej s Marínou naozaj stretávali. Toto slovenské mesto 
zaľúbených určite odporúčame navštíviť všetkým, ktorí by chceli spoznať 
ich výnimočný príbeh lásky. A ozaj, jeho historické centrum patrí 
aj do zoznamu UNESCO. Vedeli ste?

Začneme hneď romanticky a v srdci Slovenska, 
v Banskej Štiavnici. Hovoria vám niečo tieto slová?
„Možno mi tvojich úst sa odrieknuť, 
možno mi ruku nedostať, 
možno mi v diaľky žiaľne utieknuť, 
možno mi nemilým ostať,
možno mi ústam smädom umierať, 
možno mi žialiť v samote, 
možno mi život v púšťach zavierať, 
možno mi nežiť v živote, 
možno mi seba samého zhubiť: -
nemožno mi ťa neľúbiť!“ 

MINULÝ ROK BOL POZNAČENÝ PANDÉMIOU, ČO SA NEPRÍJEMNE PODPÍSALO AJ NA ORGANIZOVANÍ SVADIEB 
A SVADOBNÝCH CIEST. BOLI SME NÚTENÍ NIELEN OSTAŤ DOMA, ALE AJ ZAMYSLIEŤ SA NAD NAŠIMI PRIORITAMI 
A HODNOTAMI. ZO DŇA NA DEŇ SME MENILI SVOJE PLÁNY A SNY. MOŽNO AJ SNY O SVADOBNEJ CESTE NIEKDE 

V EXOTIKE. A HOCI PRE NÁS DOMÁCICH SLOVENSKO NIE JE EXOTIKA, NÁJDEME TU KRÁSNE MIESTA A ZÁKUTIA AJ NA
TU PRAVÚ SVADOBNÚ CESTU. VERME, ŽE SITUÁCIA SA ZLEPŠÍ A VY SA ZATIAĽ INŠPIRUJETE NAŠIMI TIPMI. MÁME NIEČO

PRE ROMANTIKOV, MILOVNÍKOV PRÍRODY ČI HISTÓRIE, ALE AJ PRE ZBERAČOV NEVŠEDNÝCH 
ZÁŽITKOV! SPESTRITE SI SVOJU SVADOBNÚ CESTU PO SLOVENSKU.

po Slovensky-uSvadobná cesta

Banka lásky

››
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Ubytujte sa na strome alebo v sude
Romantiku, nielen pre mladomanželov, ponúkajú aj rôzne domčeky
či chatky na samote či dokonca na strome. Vyhľadajte si ubytova-
nie v tomto štýle. Útulná izbička v ľudovo zariadenom  domčeku,
vôňa dreva, hudba korún stromov naokolo a len vy dvaja... Nadý-
chate sa vôní minulosti a môžete si začať plánovať svoju budúc-
nosť. Špecialitkou sú raňajky z lokálnych dobrôt prinesené 
v prútenom košíku. Okolo vás krásna príroda a pokoj. Zaslúžený
odpočinok po svadbe. Ak vás samota omrzí, vydáte sa na dobro-
družné spoznávanie okolia. Ak sa vám páči minimalizmus vo dvo-
jici a zároveň ste aj milovníkmi vína, môžete využiť aj ubytovanie 
v sudoch priamo vo viniciach. Nebojte sa, nebudete sa tlačiť 
v malom dubovom sude. Ide o štýlové drevené chatky v tvare suda,
ktoré sú umiestnené priamo vo vinohrade. Takéto ubytovanie po-
núkajú v tokajskej vinohradníckej oblasti, ktorá je zároveň najmen-
šou vinohradníckou oblasťou na svete.

Po stopách UNESCO

Ak ste milovníkmi kultúry, histórie a svoju dovolenku neviete iba
preležať niekde vo wellness hoteli, vydajte sa po stopách UNESCO.
Aj na Slovensku máme pamiatky, ktoré patria do zoznamu sveto-
vého dedičstva. Urobte si tzv. „tour“ a obohaťte či oprášte si vedo-
mosti. Už sme spomínali centrum Banskej Štiavnice a jej technické
pamiatky. Patrí sem aj historické centrum mesta Bardejov so zná-
mym Kostolom sv. Egídia, radnicou či meštianskymi domami. 
V blízkom okolí, v dedinke Hervartov, sa nachádza aj jeden 
z ôsmich drevených kostolíkov Karpatského oblúka, ktoré patria do
zoznamu UNESCO. V niektorých sa ešte dodnes konajú boho-
služby. Každý z nich je iný, zastupujú rôzne cirkvi, no spoločná je
ich výnimočná celosvetová hodnota. Viete, o ktoré kostolíky ide? 
Ďalšiu zastávku si môžete urobiť na Spiši. Spišský hrad je najväčší
hradný stredoveký komplex v strednej Európe. K tejto lokalite
UNESCO patrí aj cirkevné mestečko Spišská Kapitula s jej Katedrá-
lou sv. Martina. A práve z hradu sa vám naskytne krásny výhľad na
jej dve vežičky. Navštíviť sa oplatí aj gotický Kostolík Ducha Svä-
tého v obci Žehra a neskorogotický drevený hlavný oltár sv. Jakuba
v Levoči. Je najvyšší svojho druhu a vytvoril ho Majster Pavol z Le-

voče z lipového dreva. Jedna z dvanástich sôch apoštolov Posled-
nej večere je vraj jeho vlastná podobizeň.
V okrese Ružomberok sa nachádza obec Vlkolínec. Reprezentuje
pamiatku tradičnej ľudovej architektúry a rozhodne stojí za ná-
vštevu. Nie je vôbec narušená novodobou výstavbou, naopak, ide 
o unikátny urbanistický celok s pôvodnými ľudovými stavbami. 
K chráneným objektom osady patrí 45 dreveníc, ktoré sú obývané
až doteraz. Miestni však poskytujú návštevníkom možnosť ubyto-
vania, takže ak ju využijete, môžete sa pozrieť tam, kam sa bežný
návštevník nedostane. Dominantou dediny je zrubová dvojpod-
lažná zvonica a zrubová studňa.

Noc v Tatrách
Tatry sú krásne v každom ročnom období a v každom z nich sa
ukážu v inom svetle a iných farbách. Vždy vás dokážu prekvapiť 
a ohúriť svojou krásou. Skúsili ste už prenocovať na niektorej z hor-
ských chát a zobudiť sa do tatranského rána? Aj keď to nebude ako
v 5* hoteli s vlastnou kúpeľňou, určite neoľutujete. Čakajú vás
krásne výhľady, ticho a možno uvidíte aj najvzácnejšieho „ma-
skota“ Tatier, kamzíka. Celoročnú prevádzku s nocľahom ponúka
napríklad Zbojnícka chata alebo Téryho chata. Podmienky prenoco-
vania si však radšej vždy overte a rezervujte vopred. Pre úplných
nadšencov hôr je tu noc na Lomnickom štíte vo výške 2634 m.n.m..
Zážitok, ktorý treba zažiť aspoň raz za život. Zasnežené štíty, ktoré
vyzerajú, akoby sa dotýkali neba, môžete z okna teplej izby pozoro-
vať už od októbra. Izby sú v ponuke iba dve, takže v prípade záujmu
s rezerváciou veľmi neotáľajte. 

Ako v raji
Tak nejako sa budete cítiť pri prechádzke po trasách, ktoré turistom
ponúka Slovenský raj. Otestujte si svoje vlastné schopnosti či pre-
konajte vlastné strachy, napríklad z výšky. Drevené či kovové re-
bríky sú súčasťou takmer každej trasy, no tie nádherné obrazy
prírody, ktoré uvidíte, stoja za každý jeden krok. Na svoje si prídu
skúsení turisti aj tí menej zdatní. Pre náročnejších je tu napríklad
Ferrata Kyseľ, prechádzajúca jednou z najkrajších roklín. Pre menej
skúsených odporúčame trasu k jazeru Blajzloch. Ak by ste sa na
Slovenský raj chceli pozrieť trochu zhora, Tomášovský výhľad je na
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to ako stvorený. Je to skalný výstupok terasovitého tvaru, ktorý
slúži aj ako cvičný horolezecký terén. Zároveň je z neho krásny vý-
hľad do doliny Bieleho potoka, na Prielom Hornádu a dokonca aj na
Vysoké Tatry. Sadnite si na okraj, nohy si nechajte visieť dole a vy-
chutnajte si napríklad západ slnka. Okrem niečoho „pod zub“ si ne-
zabudnite pribaliť aj sviečku proti komárom.

Nevšedné zážitky
Slovensko ponúka niečo aj pre milovníkov adrenalínu či nezvyčaj-
ných zážitkov. Splavovanie riek na pltiach napríklad v Pieninskom
národnom parku po rieke Dunajec alebo rafting priamo pod hra-
dom Strečno po rieke Váh. Zahanbiť sa nedá ani rieka Malý Dunaj,
ktorá vytvára najrozsiahlejší riečny ostrov v Európe – Žitný ostrov.
Zároveň je považovaný za jednu z najväčších zásobární pitnej vody.
Na každej rieke vás po ceste čaká unikátna slovenská príroda, uvi-
dieť môžete rôzne vzácne či chránené živočíchy a miestami aj vý-
tvory ľudských rúk. Ak by sa vám nepozdával nápad pozerať sa na
svet okolo z vodnej hladiny, čo takto skúsiť to z oblakov? Lety baló-
nom, ktoré sú takmer celoročne dostupné skoro po celom Slo-
vensku, ponúkajú vyhliadkové lety nad mestami alebo aj ponad iné
krásne regióny ako Liptov či oblasť Tokaj. Pre akčnejších je tu na-
miesto balóna vrtuľník. Nasadíte si veľké slúchadlá a možno pochy-
títe nejaké grify od pilota. A ktovie, možno vám dokonca na chvíľu
dovolí aj prebrať riadenie. A vy tak uvidíte všetky tie krásy Slo-
venska z vtáčej perspektívy. Slovensko má už vybudovaných aj via-
cero pekných cyklotrás. Ak vám nie sú cudzie pedále, aktívnu
svadobnú cestu si môžete spestriť aj takto. S bicyklami si nerobte
starosti, dajú sa požičať. Spomenieme napríklad Beliansku cyklo-
trasu so začiatkom v obci Spišská Belá a s výhľadmi na Belianske
Tatry. Zaujímavá je aj cyklotrasa okolo Liptovskej Mary, kde sa vám
cestou naskytne pohľad na Nízke aj Západné Tatry. Posledná, ktorú
spomenieme, je Vážska cyklomagistrála. Má dĺžku až 170 km a je
najstaršou značenou oficiálnou cyklotrasou na Slovensku. Vďaka
tejto cyklotrase je možné spoznať celé Považie, keďže pomyselne
kopíruje rieku Váh.

W

Ak sme vás stále nepresvedčili, prečo ostať doma, tu sú len niek-
toré výhody, ktoré dovolenka na Slovensku prináša:

• je z čoho si vyberať. Hádam okrem mora a pláží tu máme naozaj
všetko: jaskyne, hrady, krásne národné parky, kúpeľné mestá... 
Dokonca aj to more by sme mohli nahradiť našimi priehradami,
ako Liptovská Mara, Zemplínska Šírava či inými, menej známymi,
ktoré možno poznáte z detstva. Takže, či už chcete poznávať his-
tóriu, leňošiť pri vode alebo si dať do tela, nájde sa tu niečo pre
každého. Aj poskytované služby sa z roka na rok zlepšujú.

• žiadna jazyková bariéra a viete si vlastne všetko vybaviť sami,
• žiadne nekonečne dlhé cestovanie lietadlom či čakanie na letisku,
• v prípade neočakávaných ťažkostí či iných problémov ste do pár

hodín doma,
• nemusíte minimálne jeden deň preležať kvôli posunu času,
• bezpečnosť domáceho prostredia – nemusíte sa obávať, že vami

vybranú krajinu zaradí Ministerstvo zahraničných vecí tesne pred
vaším odchodom na zoznam nebezpečných krajín či krajín, kam
sa neodporúča cestovať,

• žiadne žalúdočné problémy, keďže slovenské jedlá poznáte vy aj
váš žalúdok,

• žiadne extra doklady či potvrdenia, povolenia, ktoré treba pred 
cestou do zahraničia občas vybaviť – berieš peňaženku s do-
kladmi a ideš,

• aj doma viete ušetriť – vyhľadajte si ubytovanie či vstupenky 
v lepšej cene a to cez zľavové portály. Aj niektoré slovenské re-
gióny ponúkajú rôzne zľavy zo vstupného a iné výhody, keď si 
zakúpite ich vernostnú kartu a v rámci jednej oblasti využijete
služby ubytovania, stravovania a pod. 

Je ťažké na pár stranách vybrať to naj, čo naša krajina ponúka. 
Ako inšpiráciu vám ešte môžeme odporučiť pozrieť si krásne moti-
vujúce videá na Youtube. Preto nie je podľa nás nad čím váhať. 
Vyberte sa na svadobnú cestu po Slovensku. Podporíte našu kra-
jinu, náš cestovný ruch a našich ľudí... Vitajte!
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COMECO
Výhradný distribútor 

svadobných a spoločenských
šiat 

+421 905 751 770
info@comeco.sk
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SVADOBNÝ SALÓN-
ATELIÉR

MADAM OUI

Záhradnícka 64, Bratislava
+421 910 225 762

info@madamoui.sk
fb: Madam Oui

Insta: madam_oui_

PRINCESS
PREŠOV

Svadobná 
a spoločenská móda

Hlavná 68, Prešov
+421 51 7724440

presov@salonprincess.sk
salonprincess.sk

SALÓN
ISABELL

Štefánikova 33  
811 05 Bratislava – Staré mesto

+421 917 737 939
petra.sekerkova@salonisabell.sk

salonisabell.sk

SVADOBNÝ SALÓN
BRIGIT BOUTIQUE

Budyšínska 8, Bratislava  
+421 950 246 121

brigitboutiqueba@gmail.com
brigitboutique.sk

SVADOBNÝ SALÓN
PRIME

Tomášikova 5, Bratislava
+421 917 583 589

salonprime.sk
fb: Svadobný Salón Prime

Insta: svadobny _salon_prime

SANDRITTA
DECOR  

Šebastovská 14260/2, Prešov 
+421 907 447 259

sandrittadecor@gmail.com
fb: Sandritta Decor

Insta: sandritta_decor 

PRINCESS 
KOŠICE

Svadobná 
a spoločenská móda

Hlavná 82, Košice
+421 55 6228914

kosice@salonprincess.sk
salonprincess.sk

LULU&ANNA
Račianska 22A 

831 02 Bratislava
salonluluanna@gmail.com

luluanna.sk
fb: luluanna.sk

Insta: luluanna_salon

DIAMOND
Svadobný salón

NITRA, Partizánska 40
+421 911 206 671 

ŽILINA, Vojtecha Tvrdého 17
+421 911 406 671

diamond@diamond.sk
salondiamond.sk
fb: salondiamond

Insta: svadobny_salon_diamond
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SVADOBNÝ SALÓN
WEDDING
AVENUE 

Kvačalova 4, BRATISLAVA
(novostavba Sofora) 
+421 903 600 017

info@weddingavenue.sk  
fb: weddingavenue.sk

Insta: weddingavenue.sk

KLIMI

Hlavná 20, 040 01, Košice
+421 904 052 984

ahoj@klimi.eu
klimi.eu

Insta: klimisperk

BAZU
svadobné šperky 

svadobnesperky.sk
zuzanabarcakova.com

+421 907 186 828
info@svadobnesperky.sk

fb: Zuzana Barčáková – Bazu
Insta: svadobnesperky.sk

BLACKWOODRINGS

blackwoodrings.com
fb: blackwoodrings

Insta: blackwood.rings

K.I.M. GOLD
Kukučínova 17, Piešťany

+421 33 7735110
kimgold@kimgold.sk

kimgold.sk

iZLATO

0800 300 575
info@izlato.sk

Predajne a e-shop:
www.iZLATO.sk 

MONO OBLEKY
Južná trieda 117 (areál Rocca)

Košice
+421 918 739 803

predajna@mono.fashion
fb: MONO

Insta: monopredajna

ZOYA WEDDING
CENTER

Rybníkova ul., Trnava
M. Rázusa, Trenčín

V. Spanyola 12, Žilina
zoyaweddingcenter.sk

WEDDING SALON
L'AMOUR 

Nábrežie Ľudovíta Štúra 959/23 
Bošany

+421 915 093 886
info@salonlamour.sk

fb: weddingsalonlamour 
Insta: weddingsalonlamour
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SVADBA 
NA HACIENDE 

+421 917 548 276
svadbanahaciende@gmail.com

svadbanahaciende.sk
fb: Svadba Na Haciende

Insta: @svadbanahaciende

LAURA GOLD 
Javorie č.269, Trenčianska Turná

+421 32 6585429
lauragold@lauragold.sk

lauragold.sk
fb:lauragoldsk

MARRYLINE
Slovensko, Česká republika

+421 918 689 192
marryline@marryline.sk

marryline.sk

RÝDL 
Michalská 2, Bratislava

+421 911 501 172
info@obrucky-rydl.sk 

obrucky-rydl.sk
fb: svadobneobruckyRydl

Insta: rydl_sperky  _sk 

SILOE DESIGN 
Sabinovská 62A
080 01 Prešov

info@siloe.design
www.siloe.design

fb: Siloe.design
Insta: siloe_design
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3D ZLATNÍCTVO
Klenoty na mieru 

Líščie nivy 12, Bratislava 
+421 919 900 400

info@3Dzlatnictvo.sk
3Dzlatnictvo.sk

HOTEL
INTERNATIONAL

****
Tatranská 754

059 52 Veľká Lomnica
Slovensko

+421 52 466 11 11
international@golfinter.sk

NÁRODNÝ
FUTBALOVÝ

ŠTADIÓN
Sasinkova 5

811 08 Bratislava
02/ 50 227 200

info@narodnyfutbalovystadion.sk

HOTEL
SOLISKO****

Pri jazere 4046/1
Štrbské Pleso

+421 52 426 28 00
rezervacie@hotelsolisko.sk

hotelsolisko.sk

PIEŠŤANY 
ENSANA HEALTH SPA

HOTELS

+421 33 775 2526
mice@sk.ensanahotels.com
ensanahotels.com/piestany
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DJ GUSTO

Roman Augustovič
+421 907 147 147

djgusto@discoshow.sk
discoshow.sk

Insta: djgusto_discoshow

DEDOLES

dedoles.sk
+421 33 444 0005

ahoj@dedoles.sk
fb: Dedoles 

Insta: Dedoles

VANILKOVÝ
KAKTUS DESIGN

Svadobné tlačoviny trochu inak

Katka Králiková

+421 903 181 499
kralikova.katka@gmail.com

vanilkovykaktus.sk
fb: Vanilkový kaktus design

Insta: vanilkovy_kaktus_design

PANAMERA
MOTION

PICTURES

Celé Slovensko
+421 915 735 945
info@panamera.sk

panamera.sk

BUCHTOVÁ

Zuzana Buchtová

Kazanská 22, Bratislava
buchtova.sk

LKstudio
lkstudio.sk

+421 908 698 089
kancelarie.lkstudio@gmail.com

Insta: lk_studiofotovideo

SVADOBNÁ
AGENTÚRA
HOLUBICA
Kvetinová výzdoba 

a koordinácia svadby

holubica.sk
+421 903 709 065

adela.strimbeanu@gmail.com
fb: holubica.sk

Insta: holubica.sk

AMBIENTES 

ambientes.sk
+421 904 467 884

ambientes@ambientes.sk
Insta: ambientes_weddings
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WESTWING

+421 221 201 245
pomoc@westwing.sk
westwingnow.sk
westwing.sk

fb: Westwing.sk
Insta: westwing.cz
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